
Apostol Kosta tentoi të vetëvritet pas ngjarjes, por i shpëton vdekjes
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muaj. Telefonata nga Tirana “më arrestoi”muaj. Telefonata nga Tirana “më arrestoi”

“Si ua shpërndanin 
shefat e policisë 

trafikantëve farën e 
kanabisit, merrnin 30%” 
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Antonio Nazeraj në pjesën e dytë të intervistës dhënë 
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Kushëriri vret burrë e grua për një mur
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Historia e dashurisë së muzikantit me mësuesen, Serjani: Takimi i fundit
dhe njëkohësisht fqinji i tyre, 
Apostol Kosta. 73-vjeçari ka 
pritur sapo çifti ka hapur 
dyert e banesës dhe krejt 
gjakftohtë ka qëlluar për 
vdekje 66-vjeçarin Aleko Ko-
sta, muzikant i njohur në 
këtë qytet dhe bashkëshorten 
49-vjeçare të këtij...

Konflikti për një mur 
ndarës mes banesave 

të dy familjeve ka shkak-
tuar tragjedi në qytetin e 
Gjirokastrës. Burrë e grua 
janë ekzekutuar me breshëri 
kallashnikovi nga kushëriri 

Ish-ministri: S’pres ta gjej të drejtën këtu. Rama u përvishet gazetarëve: Bëni 
pyetje idiote. Opozita në revoltë: Qeveria tregoi veten. SHBA: Askush mbi ligjin
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VRASJA E DYFISHTE
INTERVISTA

Humbi gjyqin për pronën, Apostol Kosta: Do e zgjidh në mënyrën time. Hodhi granatë në shtëpinë e viktimave

Kushëriri ekzekuton me kallash
burrë dhe grua për një mur

73-vjeçari qëlloi në banesë muzikantin e mësuesen, tentoi vetëvrasjen

DJALI

Si i shpëtoi sulmit
me granatë e kallash
19-vjeçari Harri Kosta

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Konflikti për një mur
ndarës mes banesave
të dy familjeve ka sh-

kaktuar tragjedi në qytetin
e Gjirokastrës. Burrë e grua
janë ekzekutuar me breshëri
kallashnikovi nga kushëri-
ri dhe njëkohësisht fqinji i
tyre, Apostol Kosta. 73-
vjeçari ka pritur sapo çifti
ka hapur dyert e banesës
dhe krejt gjakftohtë ka qël-
luar për vdekje 66-vjeçarin
Aleko Kosta, muzikant i njo-
hur në këtë qytet dhe bash-
këshorten 49-vjeçare të këtij
të fundit, Afërdita Kosta, me
profesion mësuese. Më pas,
autori i vrasjes ka tentuar
të kryejë vetëvrasje, por ka
mbetur i plagosur. Burime
zyrtare nga Drejtoria e Poli-
cisë së Qarkut të Gjirokas-
trës bën me dije se ngjarja e
rëndë ka ndodhur mëngjes-
in e djeshëm, rreth orës 07:25
në vendin e quajtur "Sokaku
i të Marrëve", në lagjen Pal-
orto. Krismat e armës kanë
alarmuar banorët e qytetit
muze dhe policinë, e cila ka
mbërritur menjëherë në
vendngjarje dhe ka nisur
hetimet. Pas kryerjes së ve-
primeve hetimore parapra-
prake, hetuesit e çështjes
pohuan se ngjarja ka marrë
shkas nga një konflikt
pronësie. Mësohet se të
hënën, gjykata e Gjirokas-
trës u kishte dhënë të drejtë
çiftit Kosta. Ndërkaq, mëso-
het se ngjarja mund të kish-
te pasoja edhe më tragjike,
pasi mësohet se fillimisht 73-
vjeçari Apostol Kosta kish-
te tentuar t'i vriste me
granatë, duke e hedhur në
banesën e çiftit. E ndërsa,
granata nuk ka shpërthyer,
i moshuari ka marrë kal-
lashin dhe i ka qëlluar duke
i lënë të vdekur në vend.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Tronditet Gjirokastra. Të
shtënat me armë zjarri në
lagjen "Palorto", shumë
pranë shtëpisë muze të sh-
krimtarit të njohur Ismail

Kadare kanë terrorizuar
banorët e këtij qyteti. Pas
krismave të armëve, shër-
bimet e policisë kanë shkuar
në vendngjarje ku kanë
konstatuar se shtetasi
Apostol Kosta ishte konf-
liktuar dhe kishte vrarë me

armë zjarri kushëririn e tij,
Aleko Kosta dhe gruan e
këtij të fundit. Gjithashtu,
blutë thanë se autori i
vrasjes së dyfishtë, pasi ësh-
të siguruar që i ka vrarë bash-
këshortët, ka tentuar t'i japë
fund dhe jetës së tij, por ka

mbetur i plagosur rëndë (ka
marrë një plumb në nofull
dhe është shpërfytyruar). 73-
vjeçari është dërguar men-
jëherë në spitalin e Gjirokas-
trës ku i është dhënë ndihma
e parë mjekësore. Mjekët e
këtij spitali pohuan se ai

ndodhet jashtë rrezikut për
jetën. Sipas policisë, në mo-
mentin e krimit, në banesë ka
qenë dhe djali adoleshent i 49-
vjeçares (nga martesa e parë),
i cili është ngritur i tmerruar
nga gjumi.
KONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTIKONFLIKTI

Burime nga grupi heti-
mor dje deklaruan se vrasja
e dyfishtë ka marrë shkas
për motive pronësie. Prej
vitesh Aleko Kosta ishte në
konflikt pronësie me kush-
ëririn e tij Apostolin. Të dy
sorollateshin gjyqeve për të
ndarë se kujt i përkisnin 4
m tokë që ndante banesat e
tyre, e mbi të cilën ishte ng-
ritur një mur rrethues.
Ndërtimi i shkallëve nga ana
e muzikantit të njohur në
Gjirokastër, ishte kon-
sideruar si diçka e padrejtë
nga djali i xhaxhait të tij e
që nga ai moment s'kishin
gjetur më paqe. E ndërsa
gjykata vendosi të hënën t'i
japë të drejtë Alekos, Apos-
toli, një pensionist që gjithë
jetën kishte punuar si shof-
er pranë spitalit të Gjirokas-
trës, kishte thënë vetëm dy
fjalë: "Unë do t'i jap fund
kësaj pune, do ta zgjidh me
mënyrën time". Fjalëve të tij,
nuk ia vuri askush veshin,
e lanë të lirë. Dhe mëngjesin
e djeshëm ai vrau kushëri-
rin 66-vjeçar dhe bash-
këshorten e këtij të fundit.

Brikena Metaj

"Jetonin në “Sokakun e të Marrëve”, ky
ishte gabimi i vetëm i çiftit të vrarë"

GJIRGJIRGJIRGJIRGJIROKASTER OKASTER OKASTER OKASTER OKASTER - Vrasja e
dyfishtë e ndodhur dje në
Gjirokastër ka lënë pa fjalë
edhe gazetarët në këtë
qytet. Ata s'duan ta besojnë
që gjirokastritët vrasin për
një konflikt pronësie.
Telnis Skuqi është njëri
prej tyre dhe thotë se his-
tori të tilla nuk i ka
ndodhur të raportonte në
shumë vite punë. Ai thotë
se gabimi i vetëm i çiftit
Kosta është fakti që jetonin
në "Sokakun e të marrëve",
shumë afër banesës së sh-
krimtarit të njohur Ismail
Kadare. Vrasje e dyfishtë
në "Sokakun e të marrëve"

"Kush ka pronë, ka luftë",
do të shkruante Balzaku,
shkrimtari francez. Një më-
suese, si dhe një muzikant,

u vranë sot në lagjen "Palor-
to" për një gardh. Një ngjar-
je e paprecedent në
Gjirokastër. Për herë të parë
në jetën time si gazetar po
shkruaj një lajm të tillë.
Gjirokastritët kurrë nuk
vrasin për pronë. E
tmerrshme, sepse gabimi i
vetëm i viktimave ishte se ata

jetonin në "Sokakun e të
marrëve" dhe kishin një
pronë. Të dy viktimat, Ale-
ko dhe Afërdita Kosta, nuk
kishin shumë vite që jeto-
nin së bashku. Vrasësi ka
tentuar të vetvritet me
armën e krimi. Aktualisht
ndodhet në gjendje të rëndë
në spitalin e qytetit.

G J I R O K A S T Ë RG J I R O K A S T Ë RG J I R O K A S T Ë RG J I R O K A S T Ë RG J I R O K A S T Ë R - M e
shumë gjasa, ai që do
vuajë më shumë ngjarjen
tragjike që ndodhi ditën
e djeshme në Gjirokastër,
kur Apostol Kosta qëlloi
për vdekje djalin e xhax-
hait të tij dhe gruan e
këtij të fundit, është dja-
li i çiftit Kosta, Harri. Në
momentin, kur 73-vjeçari
sulmoi me granatë dhe
kallash Aleko dhe Afërd-
ita Kostën në banesën e
këtyre të fundit, 19-
vjeçari ka qenë në gjumë
dhe është zgjuar i tmer-
ruar nga të shtënat. Për
fat të mirë, ai doli pa dëm-
time nga ky sulm që u
mori jetën prindërve tij.
Harri (student në degën
e Infermierisë në qytetin
e Gjirokastrës) ishte dja-
li i Afërditës nga marte-
sa e parë. Ndërsa, pasi
ishte martuar me Ale-
kon, çifti nuk kishte fëm-
ijë. I gjithë konflikti nisi
për një mur rrethues në
oborrin e kushërinjve
Kosta.

Vendi ku ndodhi
vrasja e dyfishtë

GJYQI
Prej vitesh Aleko Kosta
ishte në konflikt
pronësie me kushëririn
e tij Apostolin. Të të dy
sorollateshin gjyqeve
për të ndarë se kujt i
përkisnin 4 m tokë që
ndante banesat e tyre, e
mbi të cilën ishte ngritur
një mur rrethues.
Ndërtimi i shkallëve nga
ana e muzikantit të
njohur në Gjirokastër,
ishte konsideruar si
diçka e padrejtë nga
djali i xhaxhait të tij e që
nga ai moment s'kishin
gjetur më paqe.
Ndërkaq, pak ditë më
parë, gjykata kishte
vendosur në favor të
dy viktimave.Viktima Aleko Kosta

Viktima Afërdita Kosta
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GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Çifti i
bashkëshorteve Kosta
nuk janë të panjohur në
Gjirokastër, burri një
muzikant, kurse gruaja e
ndjerë mësuese. Por, ata u
bënë edhe personazhe pub-
lik, pasi në janar të vitit
2016 ishin pjesë e rubrikës
"Ka një mesazh për ty” në
emisionin e "TV KLAN",
"E diela shqiptare', kur
Afërdita i kërkoi bash-
këshortit të saj, Aleko Ko-
stës, t'i rikthehej dashu-
risë së tij të madhe; sakso-
fonit. Pas një periudhe  të
gjatë emigracioni në Gre-
qi, instrumentisti nga
Gjirokastra tregoi se i ish-
te dashur të shkëputej nga
muzika dhe sado që tani
përpiqej, ndiente se nuk po
kthehej dot te dashuria e
tij e madhe. Por gjesti i
bashkëshortes së tij, Afër-
ditës, e cila kërkoi ta
takonte të shoqin e saj te
'E diela shqiptare', arriti

"U njohëm në një festë, ishte dashuri me shikim të parë"

Ja surpriza që mësuesja i bëri live
burrit muzikant te "E diela shqiptare"

të jepte mesazhin, për të cil-
in ajo kishte sjellë saksofo-
nin e tij nga Gjirokastra: 'Ky
saksofon është për ty shumë
i shtrenjtë, por për mua ako-
ma më shumë",-tha ajo. Atë
ditë, Afërdita rrëfeu se ata
ishin njohur në një festë, ku

ai po luante me bandën dhe
se kishte qenë dashuri me
shikim të parë. 'Ai është
shumë i pashëm',-tregoi
Afërdita, 'Imagjinoni një
grua së cilës një burrë ia
ngul sytë shumë gjatë. E
pastaj, ajo shkon t'i kërkojë

që të luajë një valle për të'.
Kështu, ata ishin njohur
e më pas kishin vendosur
të martoheshin. Leko
kishte pasur një martesë,
ashtu sikurse Afërdita, e
cila kishte edhe një djalë
18-vjeçar, Harin, me bash-
këshortin e parë me të ci-
lin ishin ndarë shumë
miqësisht. Tani, siç tre-
gonte ajo, i biri dhe bash-
këshorti i saj i 2-të shko-
nin shumë mirë. E, në
fakt, ishte i biri ai që ia
kishte sjellë saksofonin
në Tiranë, në mënyrë që
ai të luante edhe një herë
pas shumë kohësh për
publikun. 'Ajo është vaj-
za ime e vogël'-tha Leko,
sapo e pa që në anën tjetër
të murit të 'Ka një mesazh
për ty', ishte Afërdita.

Vrasja e bashkëshort
ëve Aleko dhe Afërd
ita Kosta jo vetëm ka

tronditur, por edhe ka habi-
tur tejet banorët e qytetit të
Gjirokastrës. Sipas tyre, ësh-
të hera e parë që në këtë
qytet, një konflikt për çësh-
tje pronësie të arrijë deri në
vrasje. Në lidhje me krimin e
dyfishtë kanë reaguar edhe
gazetarë të qytetit të
Gjirokastrës, të cilët i njih-
nin nga afër dy viktimat.
"Jam shumë i prekur dhe
ngela pa frymë kur e dëgjova
për ngjarjen tragjike. Ako-
ma s'e besoj që miku im Ale-
ko nuk është më". Kështu tha
dje gazetari i njohur, Engjëll
Seriani, i cili vetëm tri ditë
më parë ishte takuar me Ale-
ko Kostën, i cili ishte pjesë e
bandës muzikore të Bash-
kisë së Gjirokastrës. Seriani
deklaroi se dy viktimat ish-
in njerëz të mirë, të qetë e të
respektuar në të gjithë qyte-
tin. Ndërkohë, në një interv-
istë për "Gazeta Shqiptare",
Egjëll Seriani tregoi me de-
taje takimin e fundit me
mikun e tij muzikant, ndër-
sa u shpreh se ngjarja e rëndë
i ka befasuar të gjithë. Kjo për
faktin se ky qytet njihet për
qytetari. "Në Gjirokastër ka
shumë konflikte pronësie
dhe gjyqe pronësie, por asn-
jëherë tjetër nuk ka ndodhur
që ato të degjenerojnë në ek-
stremitet. Ka ndodhur që
palët në konflikt të jenë sharë
apo rrahur, por jo deri në
vrasje, siç ndodhi në rastin e
bashkëshortëve Aleko dhe
Afërdita Kosta. Më vjen
shumë keq për këtë që ndo-
dhi", tha gazetari Seriani.

Si u njohët me lajminSi u njohët me lajminSi u njohët me lajminSi u njohët me lajminSi u njohët me lajmin

tragjik për vrasjen e bash-tragjik për vrasjen e bash-tragjik për vrasjen e bash-tragjik për vrasjen e bash-tragjik për vrasjen e bash-
këshortëve Kosta?këshortëve Kosta?këshortëve Kosta?këshortëve Kosta?këshortëve Kosta?

Vrasjen e mikut tim të
shtrenjtë, Aleko dhe bash-
këshortes së tij, Afërdita e
dëgjova në media. Në orët e
para të mëngjesit dëgjova për

largimin nga jeta të muzi-
kantit dhe mikut tim të fëm-
ijërisë njëkohësisht.

Si e pritët lajmin, ishitSi e pritët lajmin, ishitSi e pritët lajmin, ishitSi e pritët lajmin, ishitSi e pritët lajmin, ishit
në dijeni të konfliktit të tënë dijeni të konfliktit të tënë dijeni të konfliktit të tënë dijeni të konfliktit të tënë dijeni të konfliktit të të
ndjerit me kushëririn e tij?ndjerit me kushëririn e tij?ndjerit me kushëririn e tij?ndjerit me kushëririn e tij?ndjerit me kushëririn e tij?

Është një ngjarje

shokuese, jam shumë i
prekur, akoma s'e besoj që
miku im Aleko nuk është më.
Ngela pa frymë kur e dëgjo-
va lajmin. Nuk kam njohje
për konfliktin, por sido që të
ketë qenë, nuk meritonin një
fund të tillë. Për më tepër
mesa u tha edhe publikisht,
konflikti ishte brenda famil-
jes.

KKKKKur e kur e kur e kur e kur e keni njohur muzi-eni njohur muzi-eni njohur muzi-eni njohur muzi-eni njohur muzi-
kantin Kosta e si mund t'ikantin Kosta e si mund t'ikantin Kosta e si mund t'ikantin Kosta e si mund t'ikantin Kosta e si mund t'i
përshkruani dy bash-përshkruani dy bash-përshkruani dy bash-përshkruani dy bash-përshkruani dy bash-
këshortët?këshortët?këshortët?këshortët?këshortët?

E njihja që në fëmijëri,
kemi qenë në një lagje. Kam
shumë kujtime me të ndjerin
Aleko, i cili do të mbetet një

mik i pazëvendësueshëm. Dy
viktimat ishin njerëz të mirë,
të qetë e të respektuar në të
gjithë qytetin. Aleko ishte
një muzikant me emër, ndër-
sa bashkëshortja e tij ishte
mësuese shumë e përkushtu-
ar në profesionin e saj.

Si u njoh Aleko me bash-Si u njoh Aleko me bash-Si u njoh Aleko me bash-Si u njoh Aleko me bash-Si u njoh Aleko me bash-
këshorten e tij Afërdita?këshorten e tij Afërdita?këshorten e tij Afërdita?këshorten e tij Afërdita?këshorten e tij Afërdita?

Aleko u kthye nga emigra-
cioni para 5-6 vitesh. Në këtë
periudhë ai njohu zonjën
Afërdita dhe të dy së bashku
rigjetën jetën bashkëshort-
ore. Ata gëzonin respekt dhe
admirim nga të gjithë.

Prej sa kohësh e ush-Prej sa kohësh e ush-Prej sa kohësh e ush-Prej sa kohësh e ush-Prej sa kohësh e ush-
tronte këtë profesion mikutronte këtë profesion mikutronte këtë profesion mikutronte këtë profesion mikutronte këtë profesion miku

juaj, Aleko Kosta?juaj, Aleko Kosta?juaj, Aleko Kosta?juaj, Aleko Kosta?juaj, Aleko Kosta?
Për Alekon mund të them

se ishte një artist shumë i
njohur dhe me një eksperi-
encë 30-vjeçare në muzikë.
Ai ka qenë pjesë e një zinx-
hiri të gjatë aktivitetesh
simfonike, gjithashtu ishte
pjesë e bandës muzikore të
Bashkisë së Gjirokastrës.

KKKKKur ka qenë takimi juajur ka qenë takimi juajur ka qenë takimi juajur ka qenë takimi juajur ka qenë takimi juaj
i fundit me të ndjerin?i fundit me të ndjerin?i fundit me të ndjerin?i fundit me të ndjerin?i fundit me të ndjerin?

Para 4 ditësh e takova
mikun tim të shtrenjtë në
një lokal afër kinoteatrit në
Gjirokastër, vend i cili kon-
siderohet si kafja e
artistëve. E gjeje shumë
shpesh në atë lokal. Në
bisedën e fundit që ndava me
të, Aleko më foli me
përkushtim dhe pasion për
profesionin e tij.

Si e pritën gjirokastritëtSi e pritën gjirokastritëtSi e pritën gjirokastritëtSi e pritën gjirokastritëtSi e pritën gjirokastritët
ngjarjen e rëndë?ngjarjen e rëndë?ngjarjen e rëndë?ngjarjen e rëndë?ngjarjen e rëndë?

Vrasja e dy bashkëshort-
ëve i ka befasuar të gjithë
qytetarët. Sipas tyre, është
hera e parë që në këtë qytet,
një konflikt për çështje
pronësie të arrijë deri në
vrasje. Kjo për faktin se ky
qytet njihet për qytetari.

A ka pasur më përparaA ka pasur më përparaA ka pasur më përparaA ka pasur më përparaA ka pasur më përpara
në qytetin tuaj konflikte tënë qytetin tuaj konflikte tënë qytetin tuaj konflikte tënë qytetin tuaj konflikte tënë qytetin tuaj konflikte të
kësaj natyre?kësaj natyre?kësaj natyre?kësaj natyre?kësaj natyre?

Në Gjirokastër ka shumë
konflikte pronësie dhe gjyqe
pronësie, por asnjëherë
tjetër nuk ka ndodhur që ato
të degjenerojnë në ekstrem-
itet. Ka ndodhur që palët në
konflikt të jenë sharë apo
rrahur, por jo deri në vrasje,
siç ndodhi në rastin e bash-
këshortëve Aleko dhe Afërd-
ita Kosta. Më vjen shumë keq
për këtë që ndodhi, jam
shumë i prekur. Kjo është një
humbje e pazëvendësueshme
për familjarët dhe miqtë e tij.

Gazetari Engjëll Serjani me
muzikantin Aleko Kosta

"Jemi të tronditur, është hera e parë që në Gjirokastër ndodh një vrasje për prona"

Vrasja e dyfishtë, Engjëll Seriani: Ja
takimi i fundit me mikut tim, Kosta
"E gjeta te kafja e artistëve, folëm për muzikën"

Ina Allkanjari

VIKTIMAT
49-vjeçarja Afërdita Kosta
ishte mësuese filloreje,
nënë e një djali 19-vjeçar
(nga martesa e parë), i cili
ndodhej në shtëpi kur
ndodhi ngjarja e rëndë. Ajo
kishte rreth 5 vjet martesë
me 66-vjeçarin Aleko
Kosta, artist i njohur në
qytetin e Gjirokastrës dhe
me një eksperiencë 30-
vjeçare në muzikë. Ai ka
qenë pjesë e një zinxhiri të
gjatë aktivitetesh
simfonike, gjithashtu, ishte
pjesë e bandës muzikore
të bashkisë së
Gjirokastrës.

NGJARJA

Vrasja e dy bashkëshortëve i ka befasuar të
gjithë qytetarët. Sipas tyre, është hera e parë

që në këtë qytet, një konflikt për çështje
pronësie të arrijë deri në vrasje. Kjo për

faktin se ky qytet njihet për qytetari.

“
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ÇESHTJA "TAHIRI"
IMUNITETI

ALIBEAJALIBEAJALIBEAJALIBEAJALIBEAJ
Deputeti Alibeaj tha se, "Ligji
nuk kërkon që Kuvendi të
vërtetojë cilësinë e provave,
s'duhet të kryejë proces të
administrimit të provave,
është pushtet ekskluziv i
prokurorisë dhe gjykatës
marrja, administrimi dhe
vlerësimi i provave për të
krijuar ato, nëse duhet ngritur
akuzë dhe nëse i pandehuri
duhet deklaruar fajtor apo jo".

77777
1212121212

BERISHABERISHABERISHABERISHABERISHA
"Parlamenti sot është i pushtuar
fund e krye nga Habilajt. Një
bandë që ka trafikuar me
makinën e ministrit të
Brendshëm dhe mjete të tjera 30
tonë drogë në Itali, ka
nënshtruar totalisht dhe
shndërruar në narko-
mazhorancë Ramën e deputetët
e PS. Nuk ka në historinë e këtij
parlamenti ditë më të turpshme",
-tha z.Berisha.

Protesta
Në momentin kur deputeti i PS, Tahiri mbajti një fjalë të
shkurtër, demokratët ngritën parullat ku shkruhej,
"Qeveri e krimit", "Qeveri mafioze". Një pankartë e tillë
iu la tek tavolina edhe kryeministrit Edi Rama me
mbishkrimin "Qeveri mafioze".

"Qeveri mafioze", protesta e veçantë e demokratëve në Kuvend, i bashkohet edhe LSI

"Tahiri", Basha: Darka luksoze e dy
deputetëve të PS, qeveria ka vdekur
Berisha: Rama shiti dëshmitarin e mbrojtur

AKUZA
"Kuvendi
vendosi një
rekord të zi,
hera e parë që
Kuvendi hedh
poshtë kërkesën
e prokurorisë
për heqjen e
imunitetit. 24
deputetëve
Kuvendi u ka
hequr
imunitetin, të
majtë dhe të
djathtë, në
pushtet dhe në
opozitë, për
akuza të rënda,
të lehta dhe
qesharake”, -tha
Basha. FLAMUR NOKA

Deputeti i PD-së, Flamur Noka bëri thirrje për
revolucion popullor për të shporrur organizatat
kriminale: "Ky parlament demonstroi se është

parlamenti i turpit. Sot ky parlament demonstroi
se është parlamenti i drogës, sot në këtë
parlament si në asnjë vend të botës u bë

avokaturë ndaj krimit dhe drogës".

Droga
8
8

Deputetët e PD-së zg
jodhën dje një formë
të veçantë për të pro-

testuar në sallën e Kuvendit
për arrestimin ose jo të ish-
ministrit Tahiri. Në momen-
tin kur deputeti i PS, Tahiri
mbajti një fjalë të shkurtër,
ata ngritën parullat ku sh-
kruhej, "Qeveri e krimit",
"Qeveri mafioze". Teksa de-
putetët e opozitës po akuzo-
nin kryeministrin Rama për
mbrojtje të krimit, pasi rrë-
zoi kërkesën e prokurorisë
për heqjen e imunitetit të Ta-
hirit, duke përfituar nga mu-
ngesa e kryeministrit i kanë
lënë një pankartë Ramës te
vendi i tij "Qeveri mafioze".
Edhe LSI i është bashkuar
protestës së PD në Kuvend me
pankarta në duar kundër
qeverisë. Në tavolinat e tyre,
deputetët e LSI mbanin pan-
kartat "Kundër krimit", "Jo
drogës", "Kundër drogës". Pas
rrëzimit të kërkesës së
prokurorisë nga shumica
për arrestimin e Tahirit,
kreu i PD-së Lulzim Basha
akuzoi Kryeministrin Rama
si mbrojtës të krimit. Basha
u shpreh se është hera e parë
në historinë e pluralizmit
politik në Shqipëri që rrëzo-
het kërkesa e prokurorisë
për t'i hequr mandatin një
deputeti. Ai përmendi se kur
deputetët socialistë të
Këshillit të Mandateve ven-
dosën për të mos i hequr im-
unitetin Tahirit, darkuan në
luks. "Kuvendi vendosi një
rekord të zi, hera e parë që
Kuvendi hedh poshtë
kërkesën e prokurorisë për
heqjen e imunitetit. 24 de-
putetëve Kuvendi u ka
hequr imunitetin, të majtë
dhe të djathtë, në pushtet
dhe në opozitë, për akuza të
rënda, të lehta dhe qeshar-
ake. Por, arsyeja ka qenë e
thjeshtë, me të mirat dhe të

këqijat e tij, kanë respektu-
ar parimin e i takon drejtë-
sisë që të vendosë. Atë ditë
kur deputetët socialistë vo-
tuan për mbrojtjen e Tahir-
it, dy miqtë e mi të huaj
darkuan në një nga lokalet
më luksoze të Tiranës. Për
çudinë e tyre, por jo të timen,
dy tavolina të vetme të zëna
të lokalit kishin në krye so-

cialistë, njëri pinte puro të
shtrenjta kubane dhe tjetri
me verë që kushton me sh-
trenjtë se rroga minimale.
Dy deputetë rrogtarë që nuk
e kishin parë këtë luks, sot
jetojnë si sheikë, kjo është e
vërteta e shtetit tënd. Sot me
këtë votë keni mbrojtur vet-
en tuaj, e kthyet trëndafilin
e partisë në lule të hashash-

it. Kjo qeveri ka rënë, është
e vdekur", deklaroi z.Basha.
Ish-kryeministri Sali Ber-
isha akuzoi kryeministrin
Edi Rama se ka tradhtuar
dëshmitaren e mbrojtur të
prokurorisë në çështjen e
ish-ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri. Lidhur me
rrjedhjen e emrit të oficeres
së policisë, e cila është para-

qitur si dëshmitare kundër
Tahirit, Berisha tha se pas
kësaj "qëndron vetëm një
emër, Edvin Kristaq Habilaj,
i cili pasi mori foton nga
Blendi Habilaj, shkoi me
vrap në zyrën e Fatmir
Xhafajt dhe atje identi-
fikuan personin, tradhtuan,
duke shkelur sekretin më të
rëndë shtetëror". Kryetari i
Parlamentit, Garmoz Ruçi i
ndërpreu fjalën Berishës,
me argumentimin se nuk
është procedurë: "Të lutem
ke ndërhyrë në mes të se-
ancës, fjalën e ka Ulsi Man-
ja". Më herët në një postim në
rrjetet sociale, Berisha i bëri
thirrje Prokurorisë së
Përgjithshme që të nisë me
urgjencë hetimin për Edi
Ramën, që sipas ish-kryemi-
nistrit "tradhtoi dhe shiti
dëshmitaren e mbrojtur dhe
të gjithë ata që janë të im-
plikuar në këtë krim të shëm-
tuar". Ndërsa, jashtë sallës së

Kuvendit, në një prononcim
të shkurtër për gazetarët,
Berisha tha se Kuvendi është
pushtuar nga Habilajt. "Par-
lamenti sot është i pushtuar
fund e krye nga Habilajt. Një
bandë që ka trafikuar me
makinën e ministrit të
Brendshëm dhe mjete të tjera
30 tonë drogë në Itali ka nën-
shtruar totalisht dhe shndër-
ruar në narko-mazhorancë
Ramën e deputetët e PS. Nuk
ka në historinë e këtij parla-
menti ditë më të turpshme.
Kjo është dita e turpit ko-
mbëtar të këtij parlamenti".
Nga foltorja e Kuvendit të
Shqipërisë, deputeti demo-
krat Enkelejd Alibeaj lexoi
relacionin e opozitës, duke
numëruar të gjitha arsyet se
përse Kuvendi duhet të ven-
dosë për heqjen e imunitetit
të ish-ministrit Saimir Ta-
hiri dhe të pranohet kërke-
sa e prokurorisë për ar-
restimin e tij.

Valentina Madani

Ish-ministri i Brend-
shëm dhe deputeti i

PS-së, Saimir Tahiri, de-
klaroi dje se mirëpret
çdo vendim të parla-
mentit lidhur me imuni-
tetin e tij dhe kërkesën
e prokurorisë për ar-
restim, si të dyshuar për
përfshirje në trafik
droge dhe korrupsionin
e zyrtarëve të lartë.
"Këtu janë betuar
shumë për pafajësi,
kështu që unë do jua
kursej çdo fjalë timen

Imuniteti, Tahiri: Nuk pres ta
gjej të drejtën në parlament

lidhur me këtë. Jam shumë i
bindur se askush nga ju
nuk ka kohë për të humbur,
unë aq më pak. E mbi të

gjitha, unë nuk pres ta gjej
të drejtën dhe të vërtetën
time këtu në sallën e par-
lamentit, por aty ku më
takon, para drejtësinë dhe
të gjithë qytetarëve. Kësh-
tu që e mirëpres çdo ven-
dim tuajin, cilido qoftë ai,
rruga për të gjetur drejtës-
inë nuk ndalet dot", tha Ta-
hiri. Ndërkohë që Tahiri
fliste në Kuvend, deputetët
e opozitës hapën pankar-
ta me mbishkrimet "Qeveri
mafioze", "Qeveri e krim-
it", "Qeveri e drogës" etj.

Opozita dje në seancën
parlamentare

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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KRYEMADHIKRYEMADHIKRYEMADHIKRYEMADHIKRYEMADHI
"Kam votuar pro kërkesës së
prokurorisë. Kam votuar për të
rinjtë dhe të rejat që presin
diçka. Votimi vërtetoi se krimi
ka kapur maxhorancën.
Vërtetoi që fjalët e Habilajve se
74 mandatet janë blerë me
paratë e drogës, janë të vërteta.
Sot jam e bindur se të rinjtë
shqiptarë do t'i thonë jo drogës
dhe kapjes së institucioneve",-
u shpreh Kryemadhi.

BALLABALLABALLABALLABALLA
"Ne e kemi thënë shumë
qartë ditën e hënë: Kolegu
Saimir Tahiri nuk është më
as anëtar i Grupit të PS; nuk
është më as një funksionar
në të gjitha funksionet
strukturore të PS, por është
një deputet i lirë, i cili
përballë drejtësisë të mos
ketë asnjë lloj mburoje
politike. Ky është standardi
që kemi vendosur",-tha Balla.

MANJAMANJAMANJAMANJAMANJA
Deputeti socialist Ulsi Manja
u shpreh: "Mungesa e
provave, nxitimi i organit të
akuzës për heqjen e
imunitetit për Tahirin krijon
bindjen se në këtë stad të
hetimeve prokuroria ka sfond
dhe ngjyrime politike. Kuvendi
ka detyrimin të respektojë të
drejtën e lirisë, e cila është
një e drejtë që nuk mund të
cenohet".

HISTORIKU I DOSJES "HABILAJ" KU
PËRMENDET DHE TAHIRI

1. Më 16 tetor mediat italiane njoftuan se një bandë italo-
shqiptare e trafikut të drogës është shkatërruar në Catania,
Itali, ndërsa 7 persona janë arrestuar. Në prangat e policisë
kanë rënë 4 italianë dhe 3 shqiptarë, Maridian Sulaj, Moisi
Habilaj dhe Fatmir Minaj, ndërsa 4 shqiptarë të tjerë janë në
kërkim.
2. Pas këtij lajmi, kreu i demokratëve, Lulzim Basha denoncoi
lidhjen e afërt të Saimir Tahirit me këtë bandë. Sipas tij, "Audi" i
famshëm i ministrit përdorej pikërisht nga Moisi Habilaj. Më pas
edhe ish-kryeministri Sali Berisha tha se Tahiri ishte drejt
arrestit ndërkombëtar.
3. Një ditë pas arrestimi të 7 anëtarëve të bandës italo-
shqiptare që ka trafikuar dhjetëra ton marijuanë në Shqipëri dhe
Siçili u zbuluan përgjimet e para që përfshijnë drejtpërdrejt
Moisi Habilajn, vëllain e tij Artan Habilaj. Në këtë përgjim flitej
edhe për përfitimet që kishte marrë Tahiri prej tyre.
4. Më pas vetë ish-ministri Tahiri në një konferencë të
menjëhershme për mediat tha se është i gatshëm të hetohet
dhe të dalë e vërteta. Ai pranoi gabimin me shitjen e makinës
Habiljave.
5. PD dhe LSI u bashkuan në një front kërkojnë largimin e Edi
Ramës.
6. Prokuroria i kërkoi Kuvendit lejen për arrestimin e deputetit
Saimir Tahiri
7. Për dy ditë në Këshillin e Mandateve tre prokurorët e
çështjes, Besim Hajdarmataj, Elisabeta Imeraj dhe Gentian
Osmani përballën akuzat me mbrojtjen e Saimir Tahirit. Të
shtunën Këshilli doli me dy qëndrime. PS lejoi vetëm kontrollin e
banesës, ndalimin për të dalë jashtë vendit, por jo arrestimin,
ndërsa PD e LSI u bashkuan me kërkesën e prokurorisë për
arrestin e deputetit.
8. Të mërkurën, Kuvendi votoi me 75 vota pro, raportin e
maxhorancës për të mos i dhënë prokurorisë mandatin të
arrestojë Saimir Tahirin, por vetëm ta hetojë.

Negociatat para votimit, paralajmërimi i Ramës për opozitën: Do e paguani

Tahiri nuk arrestohet, maxhoranca
"rrëzon" prokurorinë në Kuvend

Si votuan deputetët, PDIU bashkon votat me PS

Kuvendi votoi dje
kundër kërkesës së
Prokurorisë së Kri-

meve të Rënda për dhënien e
autorizimit për arrestimin e
ish-ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri. Raporti i max-
horancës, që autorizon
vetëm hetimin dhe kontrol-
lin e banesës, por jo ar-
restimin e Tahirit, pasi sipas
tyre prokuroria nuk ka pro-
va të mjaftueshme për ar-
restimin e ish-ministrit të
Brendshëm, u votua me 75
vota pro dhe 60 vota kundër.
Në seancë në momentin e
votimit për imunitetin e Ta-
hirit, nuk ishin vetë ish-min-
istri Tahiri, Tom Doshi,
Vangjel Tavo, Agron Çela
dhe ministri Fatmir Xhafaj.
Nga 75 vota, 72 vota ishin të
PS, (ka 74 mandate po mun-
gon Tahiri dhe Xhafaj) dhe
tri vota të PDIU bëjnë 75 vo-
tat. Ndërsa kundër ishte
gjithë opozita përveç Tavos,
Çelës dhe Doshit, që mun-
guan. Para votimit deputetët
socialistë u shfaqën të ten-
sionuar ndërkohë që Edi
Rama dhe Lulzim Basha u
panë shpesh të bënin telefo-
nata. Raporti i opozitës, i cili
kërkonte heqjen e imunitetit
dhe arrestimin e ish-minis-
trit të Brendshëm, pasi sipas
saj ekzistojnë fakte të be-
sueshme për përfshirjen e
Saimir Tahirit në trafik
droge, si dhe veprën penale
korrupsion i zyrtarëve të
lartë, u rrëzua pas votimit
me 60 vota pro dhe 75 vota
kundër. Deputetët e Partisë
Demokratike u larguan nga
salla e Kuvendit pas fjalës së
kryetarit Lulzim Basha dhe
në momentin që mori fjalën
kryeministri Edi Rama.
Rama paralajmëroi de-
putetët e opozitës se do ta
pësojnë keq e më keq, duke
menduar se po i bëjnë për

Valentina Madani

budallenj shqiptarët. Sipas
të parit të qeverisë, kjo der-
exhe është fatura që do të
marrin opozitarët nga sh-
qiptarët, pasi i kanë bërë
këta të fundit për budallenj
disa herë me radhë. "Për
këtë,-shtoi Rama teksa iu
drejtohej deputetëve të PD,-
do paguani përsëri, do
paguani dhe më keq, me ka-
matëvonesë shumë të lartë

për sjelljen, veprimet dhe
fjalët e ulëta për Shqipërinë,
njerëzit e drejtësinë". "O Sel-
man i vëllait, kë të qaj më
parë, ty a motrën tonë që u
zu i njëjti hall. As kam kë
qaj, as kam si ju qaj, për hir
të të vërtetës, përveçse duke
ju thënë këtu në sy diçka që
ua kam thënë edhe më parë
e që natyrisht vlen të
përsëritet për ata që na dëg-

jojnë: Kush i bën shqiptarët
për budallenj në fund e ha!
Mos vazhdoni t'i bëni sh-
qiptarët për budallenj, se
keq e më keq do shkoni dhe
keq e më keq do paguani.
Kush kujton se e bën për
budalla shqiptarin më të pa-
shkollë, gabon dhe në fund
fare paguan. Keni gabuar më
parë e keni gabuar edhe më
vonë. Keq e më keq keni
paguar",- deklaroi z.Rama.
Kreu i Grupit Parlamentar të
PS, Taulant Balla, parala-
jmëroi deputetët e PD në
lidhje me bojkotin e komi-
sioneve parlamentare. Nga
foltorja e Kuvendit, Balla tha
se bojkoti është një vendim i
lehtë kur e merr, por i vësh-
tirë kur e ndërpret. Në lidhje
me këtë, deputeti socialist iu
kujtoi deputetëve opozitarë
herën e fundit të bojkotit,
duke thënë se i shpëtuan ata,
por këtë radhë nuk do ta
bëjnë më. "Së pari, z. Spaho,
ju përgëzoj për sjelljen de-
cente tuajën në këtë sallë,
sot. Shpresoj që bojkotin e ni-
sur të hënë e të martë ta ndër-
prisni, sepse besoj që nga dy
bojkotet e tjera që keni mar-
rë, keni mësuar që bojkoti
është zgjidhja më e lehtë kur
e merr dhe më e vështira për
ta ndërprerë. Herën e fundit
ju shpëtuam ne nga bojkoti.
Të jeni të sigurt që nëse ikni
kësaj radhe, nuk ju shpë-
tojmë dot më nga asnjë lloj
bojkoti që mund të bëni",-thek-
soi z.Balla. I menjëhershëm
ishte reagimi i demokratit
Edmond Spaho, i cili tha se
ndjehet trishtueshëm, pasi në
këtë seancë u vërtetua se kjo
është qeveria e krimit. "Sot
ndjehem shumë i trishtuar,
sepse në këtë seancë u vërtet-
ua se kjo është qeveria e
krimit. Sot ju dha goditja më
e rëndë reformës në drejtësi
dhe se Rama e do atë për të
luftuar kundërshtarët, për
të mbrojtur kriminelët. Kjo
tregon ku është katandisur
Shqipëria",-tha Spaho.

PROKURORIA

Prokuroria për Krimet e
Rënda ka ngritur
dyshime se deputeti
Saimir Tahiri ka
konsumuar elementë
të veprave penale të
"Trafikut të
narkotikëve, në
bashkëpunim", kryer
në formën e posaçme
të grupit të strukturuar
kriminal dhe
"Korrupsion pasiv të
funksionarëve të lartë".

AKUZA

Prokuroria për Krimet
e Rënda iu drejtua
Këshillit të
Mandateve dhe
Imuniteteve me
kërkesën për heqjen e
imunitetit të Tahirit,
me qëllim arrestimin e
tij, kontrollin personal
dhe të banesës.
Prokuroria tha se ka
prova që e implikojnë
atë me grupin e
vëllezërve Habilaj.

Negociatat
Çështja "Tahiri" vuri në lëvizje deputetët e maxhorancës, të cilët
u panë të lëvizin nga njëra tavolinë tek tjetra. Kreu i Grupit
Socialist Balla u pa të bisedonte me deputeten e PDIU Reme
Lala. Edhe kryeministri Rama u pa në situata të ndryshme, herë
pas herë të sikletshme. Pranë tij u afruan disa herë ministra të
ndryshëm, ndërsa vetë Rama foli me Kryetarin e Kuvendit Ruçi.
Bashkim Fino, pas përfundimit të fjalës së Saimir Tahirit, është
parë të bisedojë me deputetin jashtë ambienteve të parlamentit.
Nga ana e saj, opozita PD dhe LSI zgjodhën të protestojnë në
një mënyrë të veçantë, duke mbajtur në duar parulla me
mbishkrimin: "Qeveri mafioze", "Jo drogës" etj.

Kryeministri Edi Rama
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SULMI NDAJ GAZETAREVE
KRYEMINISTRI

Kryeministri përplaset me reporterët, pas tensionit në sallën e Kuvendit

Rama fyen gazetarët: Jeni për
të qarë hallin, pyetje idiote

Reagimi: Nuk kam fyer askënd, dhashë opinionin tim
ASTRIT PATOZI
"Sipas meje, ka
vetëm një mënyrë
për t'u 'hakmarrë'
ndaj qeverive
arrogante dhe të
korruptuara. Të
informosh çdo ditë,
çdo orë dhe çdo
minutë për të
vërtetat përvëluese,
që i nxjerrin ato
zbuluar", -u sugjeroi
dje Patozi
gazetarëve, duke e
cilësuar ngjarjen dje
si një shfaqje të
shëmtuar.

Kryemadhi:
Kryeministri
i frikësuar,

duhet reagim

Kryeministri Edi Rama
sulmoi dje ashpër ga-
zetarët që e ndjekin

atë në aktivitetin e përdit-
shëm në parlament apo
qeveri. Pas një seance të ten-
sionuar, ku u votua dje për
heqjen e imunitetit të depu-
tetit Saimir Tahiri dhe
dhënien e lejes prokurorisë ta
hetojë, Rama duket se këtë
tension ua kaloi reporterëve
para sallës së seancave plena-
re. Sapo njëri prej tyre i bëri
pyetjen se për pafajësinë apo
jo të Saimir Tahirit duhet të
vendoste gjykata, kryeminis-
tri iu përgjigj ashpër dhe
duke e fyer: "Para se të bësh
një pyetje kaq pa vend, shko
e lexo dhe shko kupto se cili
është roli i Kuvendit. E kup-
toni që pyetjet tuaja burojnë
nga padituria, s'është ndonjë
problem të jesh i paditur, se
s'keni për detyrë të dini gjëra
që s'janë pjesë e formimit tuaj,
por duhet të lexoni se kjo nuk
është shkencë". Më tej, ndër-
sa gazetarja e pyeti se çfarë
komenti kishte për dek-
laratën e Bashës për dy de-
putetë socialistë që kanë
ngrënë darka luksi, Rama iu
përgjigj: "Jeni për të qarë hal-
lin". Reagimit të gazetarit se
ai duhet t'u kthejë përgjigje
pyetjeve të tyre, Rama i tha:
"Është detyra ime t'ju
përgjigjem si ma do… e
bardha zemër. Ju s'keni të
drejtë të më kufizoni. Duhet
të kuptoni se roli juaj nuk
është për të amplifikuar
thashethemet". E sërish, ndër-
sa u pyet nga gazetari se përse
zgjodhi t'i ofendonte, kryemi-
nistri i tha: "S'po ju ofendoj
fare se ju ulni e ngrini këdo si
ju teket dhe kujtoni se
askush s'ka të drejtë t'ju thotë
që jeni pjesë e një kazani të
madh, pjesë e problemit të Sh-
qipërisë. Ju duhet t'i thërris-
ni mendjes, të lexoni dhe të
kuptoni, ju këtu dhe ata atje
që ju paguajnë juve". Një
tjetër pyetje e bërë për kryem-
inistrin ishte ajo për ndry-
shimet në Kushtetutë për im-
unitetin. "Kjo është një pyetje
idiote dhe përgjigja ime për
këtë pyetje idiote është që ne
kemi Kushtetutën tonë", tha
Rama, duke vijuar me fyerje.
Pasi e kanë dëgjuar dhe kanë
replikuar, gazetarët tërhoqën
mikrofonat, duke u larguar
para se të përfundonte kryem-
inistri e duke e ndërprerë ata
të parët komunikimin me
kreun e qeverisë dje.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Kreu i qeverisë nuk u
tërhoq nga pozicioni i tij, edhe
pas kritikave që mori për këtë
sjellje nga politikanë të
opozitës dhe gazetarë. Në një
status në rrjetin social, ai
shkroi mbrëmë se nuk ka
bërë asnjë ofendim, thjesht ka
shprehur një opinion. "Fare!
Nuk kam fyer askënd.
Thjesht kam dhënë opinion-
in tim, për çka ata kanë bërë
gjatë gjithë këtyre ditëve
duke e dezinformuar pub-

Unioni i Gazetarëve Sh
qiptarë e quajti të pa-

pranueshme gjuhën dhe le-
ksionet e kryeministrit për
gazetarët dhe propozon për
ta një bojkot të veprim-
tarisë së Kryeministrisë
gjatë ditës së premte. "Dek-
larimet e zotit Edi Rama,
kryeministër i Shqipërisë,
drejtuar reporterëve të me-
diave të vendit janë një ar-
rogancë në komunikim dhe
fyerje e një përfaqësuesi të
lartë politik dhe shtetëror
ndaj gazetarëve në përgji-
thësi. Kryeministri i vendit
në mënyrë të përsëritur

përdor publikisht etiketime
fyese dhe injoruese ndaj me-
diave të vendit dhe gaze-
tarëve. Pohime të tilla dhe
etiketimet në fjalë përbëjnë
një precedent të rrezikshëm

në marrëdhëniet mes dy
pushteteve të njohura në
jetën e sotme të shoqërisë,
përkatësisht të ashtuqua-
jturit pushtet ekzekutiv
dhe atij të medias", thu-
het në deklaratën e Uni-
onit të Gazetarëve. Duke
e denoncuar këtë gjuhë,
unioni vë në dukje edhe
gjendjen kritike, në të
cilën ndodhen gazetarët e
sotëm në vend. Unioni i
Gazetarëve shqiptarë
propozon për gazetarët
një bojkot të veprimtarisë
së Kryeministrisë ditën e
premte.

Shoqata e gazetarëve reagojnë në unison pas fyerjeve të Ramës

Thirrja e Unionit të Gazetarëve: Bojkot
aktivitetit të kryeministrit të premten

Darina Tanushi

likun, lidhur me qëndrimet e
mia dhe të Partisë Socialiste.
Pa diskutim ata janë në të
drejtën e tyre të mos kuptojnë
atë që thonë, ose të thonë me
qëllim gënjeshtra e budalla-
llëqe. Janë në lirinë e tyre të
dëgjojnë siç u bëjnë veshët
apo kur nuk e dinë diçka, të

mos përpiqen as ta mësojnë.
Janë në punën e tyre që ta
bëjnë punën duke shkelur me
këmbë çdo normë e rregull
bazik, të një profesioni aq fis-
nik e të vështirë njëkohësisht
- u shpreh Rama. - Por as ata,
dhe këtu nuk flas, siç nuk fola
as sot thjesht për gazetarët e

terrenit, po e kisha dhe kam
me të gjithë ata që lirinë e
pushtetit të medias janë më-
suar ta përdorin si armë, për
të 'vrarë e prerë', pa teklif e as
karar - dhe as kushdo tjetër,
nuk më ndalon dot mua të
shpreh opinionin tim", tha
Rama.

Kryetarja e LSI-së, Moni
ka Kryemadhi, reagoi

ashpër ndaj sjelljes së krye-
ministrit Edi Rama me
gazetarët. Në një status në
"Facebook", ajo u shpreh: "I
frikësuari i madh Edi Rama,
pasi akuzoi dhe sulmoi për tri
ditë me radhë akuzat e
prokurorisë dhe prokurorët,
sot në mënyrë të paprece-
dentë sulmoi gazetarët, duke
sharë dhe fyer në mënyrë të
turpshme. Një kryeministër
arrogant, që fuqinë e gjen tek
mandatet e blera me paratë e
krimit, sot shpalli si armiq
dhe ata që për detyrë kanë t'i
drejtojnë pyetje", tha Krye-
madhi. "Nuk e kuptoj ku e
gjen këtë guxim një kryemi-
nistër në largim, që ndoshta
nën efektin e lëndëve narko-
tike shfryu dufin dhe frikën
para punonjësve të medias.
Ai që u përpoq për ditë me
radhë të intimidonte punën e
prokurorisë, sot bëri të
njëjtën gjë me gazetarët dhe
median që nuk i shërbejnë
atij", shkruan kryetarja e LSI-
së. Ajo i bën apel medias, or-
ganizatave të të drejtave të
njeriut dhe trupit diplomatik
në Tiranë të reagojnë.

Seanca e
djeshme
parlamentare

Basha: Rama,
sulm agresiv
e banalitet
rrugaçëror

Pas deklaratave të forta
dhe fyese të kryeminis-

trit ndaj gazetarëve jashtë
parlamentit, kryetari i PD-
së, Lulzim Basha e cilësoi një
banalitet rrugaçëror re-
agimin e Ramës. "Sulmi agre-
siv, banaliteti rrugaçëror dhe
kërcënimet kundër gaze-
tareve faktojnë çekuilib-
rimin psikik që ka Edi Rama
kur nuk arrin ta fshehë të
vërtetën tronditëse as nga
vetja e tij. I marrë peng nga
Saimir Tahiri dhe i kthyer në
një lolo nga kriminelët që i
diktojnë vendimmarrjen
politike, Edi Rama sot ka
humbur çdo lloj ekuilibri
psikik dhe njerëzor, ndaj po
ushtron dhunë verbale
kundër çdokujt që i duket se
sfidon pushtetin e tij", u
shpreh kreu i PD-së. "Përgjig-
ja më e mirë ndaj kësaj dhune
është kuraja për të zbuluar
dhe thënë të vërtetën. Sot më
shumë se kurrë, Shqipëria ka
nevojë për të vërtetën dhe për
kurajë përballë së keqes. Në
betejën për liri, të drejta dhe
dinjitet ne jemi të gjithë bash-
kë, unë dhe opozita jemi në
krah të çdo gazetari kurajoz",
tha ai.

Kryeministri Edi Rama, dje
duke folur per gazetarët

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

“Apartament” me sip. 237.15 m², Nr. Pas. 4/208+1-31, Vol.30, Fq.147,
ZK 8514,  e ndodhur ne Durres. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor
te Banka Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi
është 71.719 Euro. Ankandi  do te zhvillohet datë 16.11.2017 ora
16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne
www.epsa.al

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Truall” me sip. 200 m² nga kjo ndretese 114 m2,Nr. pasurie 9/584, Vol. 27, Faqe 87, ZK 8532
i ndodhur ne Sheq i Madh, Fier. Pasuria eshte hipotekuar ne favor te Bankes Alpha sha.
Çmimi me të cilin fillon ankandi I  është 54.400 Euro. Ankandi per do te zhvillohet datë
30.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane .

2- “Are” me sip. 9.159 m²,Nr. pasurie 117/37,  Vol. 10, Faqe 165, ZK 3981, i ndodhur ne Sheq
, Fier. Pasuria eshte hipotekuar ne favor te Bankes Alpha sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi
I  është 58.400 Euro. Ankandi per do te zhvillohet datë 30.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I.
Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane .

 Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al.

Zyra Permbarimore Kozeta Caka njofton
shpalljen e  ankandit te I per shitjen e “Pasurise se
Paluajtshme te llojit are, me Nr. 101, te ndodhur
ne ZK. 2947, vol 3, fq. 94, me siperfaqe 400 m2,
Petrele, Tirane”, ne pronesi te debitorit Ismail Gjata.
Ankandi fillon me me cmim fillestar 1.713.256 leke.
Ankandi do te zhvillohet ne date 07.11.2017,
diten e marte, ora 15:30 – 16:30, prane Zyres
Permbarimore Private Kozeta Caka ne
adresen: Bulevardi “Bajram Curri” , Pallati
“Palma e Arte”, Kati 1, Nr. 22, Tirane. Te
interesuarit te kontaktojne ne Tel: +355
44532280.
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Zv.ndihmës Sekretari i SHBA: Mbështesim prokurorët dhe gjykatësit

"Tahiri", Hoyt Yee: Askush mbi
ligjin, qeveria të japë shembull
"Individët s'duhet të shënjestrohen pse i takojnë një partie"

"Drejtësia", Glos: Po ndërmerren dy
standarde për politikanët dhe qytetarët

VLERËSIMI
"Jemi shumë të kënaqur me përparimin që Shqipëria
ka arritur dhe jemi të kënaqur që Shtetet e
Bashkuara kanë pasur mundësinë të kontribuojnë në
reforma, përfshirë këtu edhe reformat në drejtësi.
Bashkërisht me BE-në, edhe SHBA-të e kanë
ndihmuar Shqipërinë të miratojë legjislacionin, të
miratojë ndryshimet kushtetuese, me synimin që të
forcojë sistemin e drejtësisë", -tha Yee.



Zëvendësndihmës Sekre
tari amerikan i Shtetit,
Hoyt Brian Yee u pyet

dje nga "Zëri i Amerikës"
për çështjen ku është përf-
shirë emri i ish-ministrit
Saimir Tahiri. Ai tha se ligji
duhet zbatuar njësoj për të
gjithë, se askush nuk mund
të ketë imunitet dhe se indi-
vidët nuk duhet të vihen në
shënjestër pse i përkasin një
partie a një tjetre, por qever-
ia - shtoi ai - duhet të japë
shembullin se është seri-
ozisht e angazhuar për të
luftuar korrupsionin. Sekre-
tari amerikan i bëri thirrje
qeverisë së Kosovës që të
ratifikojë marrëveshjen e
kufirit me Malin e Zi dhe t'u
hapë rrugën përfitimeve që
do të kishin qytetarët, duke
lëvizur pa viza në Evropë. Në
një intervistë me korrespon-
dentin tonë në Prishtinë, Le-
onat Shehu, ai ritheksoi se
Serbia nuk mund të qën-
drojë e ulur në dy karrige,
por duhet të bëjë të qartë
zgjedhjet strategjike të saj.

Qeveria e brishtë e Kos-Qeveria e brishtë e Kos-Qeveria e brishtë e Kos-Qeveria e brishtë e Kos-Qeveria e brishtë e Kos-
ovës përballet me sfida tëovës përballet me sfida tëovës përballet me sfida tëovës përballet me sfida tëovës përballet me sfida të
mëdha për trajtimin e disamëdha për trajtimin e disamëdha për trajtimin e disamëdha për trajtimin e disamëdha për trajtimin e disa
çështjeve të  ndjeshme,çështjeve të  ndjeshme,çështjeve të  ndjeshme,çështjeve të  ndjeshme,çështjeve të  ndjeshme,
duke përfshirë edhe shën-duke përfshirë edhe shën-duke përfshirë edhe shën-duke përfshirë edhe shën-duke përfshirë edhe shën-
imin e kufirit me Malin eimin e kufirit me Malin eimin e kufirit me Malin eimin e kufirit me Malin eimin e kufirit me Malin e
Zi. Kryeministri i ri Hara-Zi. Kryeministri i ri Hara-Zi. Kryeministri i ri Hara-Zi. Kryeministri i ri Hara-Zi. Kryeministri i ri Hara-
dinaj  ka kundërshtuardinaj  ka kundërshtuardinaj  ka kundërshtuardinaj  ka kundërshtuardinaj  ka kundërshtuar
marrëveshjen në të kalu-marrëveshjen në të kalu-marrëveshjen në të kalu-marrëveshjen në të kalu-marrëveshjen në të kalu-
arën. A ka ndonjë mënyrëarën. A ka ndonjë mënyrëarën. A ka ndonjë mënyrëarën. A ka ndonjë mënyrëarën. A ka ndonjë mënyrë
për të dalë nga kjo situatëpër të dalë nga kjo situatëpër të dalë nga kjo situatëpër të dalë nga kjo situatëpër të dalë nga kjo situatë
pa miratimin e mar-pa miratimin e mar-pa miratimin e mar-pa miratimin e mar-pa miratimin e mar-
rëveshjes në parlament?rëveshjes në parlament?rëveshjes në parlament?rëveshjes në parlament?rëveshjes në parlament?

Së pari, dua të them se
Kosova ka një numër
mundësish të rëndësishme
me të cilat përballet e që
mund të përmbushen vitin
e ardhshëm, apo mbase edhe
më herët. Një nga këto
mundësi është marrëveshja
e shënimit të kufirit, që tash-
më është nënshkruar me
Malin e Zi. E di nga kolegët
e Bashkimit Evropian se
marrëveshja për kufirin,
sapo të ratifikohet, do të
zhbllokojë rrugën e Kos-
ovës drejt udhëtimit pa viza
në Bashkimin Evropian.
Kjo besojmë është jashtëza-
konisht e rëndësishme për
njerëzit e Kosovës, që t'u
tregohet se janë pjesë e
Evropës, nuk janë të izolu-
ar, janë të mirëseardhur në
Evropë dhe do t 'u japë
shumë shpresa, shumë
kurajë atyre në qeveri dhe
jashtë saj se puna që bëjnë,
se reformat që bëjnë, ven-
dimet e vështira që marrin,
në fakt shpaguhen. Pra, ne
e inkurajojmë qeverinë e
Kosovës që të shfrytëzojë
këtë mundësi, aty ku qever-
ia e fundit nuk ishte në
gjendje. Ta shfrytëzojë dhe
ta ratifikojë marrëveshjen
në parlament dhe të përfi-
tojë, me pëlqimin e Bashkim-
it Evropian, nga udhëtimi
pa viza. Ne besojmë se është

e mundur. E kuptojmë që
marrëveshjet si kjo, çështjet
që përfshijnë kufijtë, mar-
rëdhëniet me fqinjët, janë
nganjëherë të ndërlikuara.

Para se të vinit në Prish-Para se të vinit në Prish-Para se të vinit në Prish-Para se të vinit në Prish-Para se të vinit në Prish-
tinë, keni qenë në Beogradtinë, keni qenë në Beogradtinë, keni qenë në Beogradtinë, keni qenë në Beogradtinë, keni qenë në Beograd
ku keni deklaruar se Ser-ku keni deklaruar se Ser-ku keni deklaruar se Ser-ku keni deklaruar se Ser-ku keni deklaruar se Ser-
bia nuk mund të ulet në dybia nuk mund të ulet në dybia nuk mund të ulet në dybia nuk mund të ulet në dybia nuk mund të ulet në dy
karrige, veçanërisht nësekarrige, veçanërisht nësekarrige, veçanërisht nësekarrige, veçanërisht nësekarrige, veçanërisht nëse
ato karrige janë shumëato karrige janë shumëato karrige janë shumëato karrige janë shumëato karrige janë shumë
larg. A është kjo një shenjëlarg. A është kjo një shenjëlarg. A është kjo një shenjëlarg. A është kjo një shenjëlarg. A është kjo një shenjë
e ndryshimit në politikëne ndryshimit në politikëne ndryshimit në politikëne ndryshimit në politikëne ndryshimit në politikën
e jashtme të Shteteve tëe jashtme të Shteteve tëe jashtme të Shteteve tëe jashtme të Shteteve tëe jashtme të Shteteve të
Bashkuara? A do të ush-Bashkuara? A do të ush-Bashkuara? A do të ush-Bashkuara? A do të ush-Bashkuara? A do të ush-
trojnë më shumë trysnitrojnë më shumë trysnitrojnë më shumë trysnitrojnë më shumë trysnitrojnë më shumë trysni
mbi Serbinë në të ardhmenmbi Serbinë në të ardhmenmbi Serbinë në të ardhmenmbi Serbinë në të ardhmenmbi Serbinë në të ardhmen
për të "zgjedhur anët"?për të "zgjedhur anët"?për të "zgjedhur anët"?për të "zgjedhur anët"?për të "zgjedhur anët"?

Ajo që kam thënë, me ser-
bishten time jo të përsosur,
duke cituar një proverb të
vjetër serb, se nuk mund të
ulesh njëkohësisht në dy
karrige. Është e mundur të
ulesh në dy karrige, por ta
bësh një gjë të tillë njëkohë-
sisht, është shumë e vësh-
tirë. Çështja është se për një
vend siç është Serbia, ose
për cilindo vend tjetër që
synon t'i bashkohet Bash-
kimit Evropian, NATO-s,
është me rëndësi që ai vend
të jetë plotësisht i përkush-
tuar ndaj atij synimi. Jo
përkushtim vetëm me fjalë,
por me vepra, duke investu-
ar burime të ndryshme,
duke investuar kohë. Edhe
Kosova ka vendime të ng-
jashme për të bërë. A është
Kosova 100 për qind e
përkushtuar që të normali-
zojë raportet me Serbinë, a
është 100 për qind e
përkushtuar t'i bashkohet
BE-së? Të gjitha qeveritë
përballen me këto zgjedhje.
Mesazhi im për Serbinë ish-

te që nëse është duke punu-
ar drejt anëtarësimit në
Bashkimin Evropian,
atëherë duhet të përqendro-
het në reformat e
nevojshme, në mënyrë që ta
arrijë integrimin në BE. Ne
nuk i kundërshtojmë lidh-
jet që Rusia ka me Serbinë,
natyrisht që Rusia do të
ketë gjithmonë lidhje me
Serbinë. Të dyja vendet
kanë lidhje historike, kul-
turore, fetare, ekonomike.
Nuk jemi kundër kësaj.
Edhe Shtetet e Bashkuara
kanë lidhje me Rusinë,
lidhje tregtare, kemi bash-
këpunim politik. Pikëpam-
ja jonë është se aty ku in-
teresat tona janë të ngjas-
hme me ato të Rusisë, ne do
të bashkëpunojmë me Rus-
inë, si për shembull lufta
kundër terrorizmit, mbase
në Siri dhe janë edhe fusha
të tjera bashkëpunimi. Ne
duam gjithashtu që Serbia
të jetë në gjendje të bash-
këpunojë me Rusinë, aty
ku interesat janë të njëjta.
Por, gjithashtu besojmë se
aty ku interesat tona nda-
hen, aty ku ne synojmë të
bëjmë në fakt gjëra të ndry-
shme mes nesh, aty ku viz-
ionet tona dallojnë shumë,
atëherë ne, Shtetet e Bash-
kuara, duhet të mbrojmë
interesat, vlerat dhe parimet
tona dhe të atyre që janë ale-
atët tanë.

Në Shqipëri,  një ish-Në Shqipëri,  një ish-Në Shqipëri,  një ish-Në Shqipëri,  një ish-Në Shqipëri,  një ish-
ministër i  Brendshëm,ministër i  Brendshëm,ministër i  Brendshëm,ministër i  Brendshëm,ministër i  Brendshëm,
akuzohet për lidhje me njëakuzohet për lidhje me njëakuzohet për lidhje me njëakuzohet për lidhje me njëakuzohet për lidhje me një
grup trafiku droge. Cilagrup trafiku droge. Cilagrup trafiku droge. Cilagrup trafiku droge. Cilagrup trafiku droge. Cila
është pikëpamja juaj përështë pikëpamja juaj përështë pikëpamja juaj përështë pikëpamja juaj përështë pikëpamja juaj për
mënyrën se si po trajtohetmënyrën se si po trajtohetmënyrën se si po trajtohetmënyrën se si po trajtohetmënyrën se si po trajtohet
çështja e tij?çështja e tij?çështja e tij?çështja e tij?çështja e tij?

Më lejoni të them se jemi
shumë të kënaqur me përpa-
rimin që Shqipëria ka arri-
tur dhe jemi të kënaqur që
Shtetet e Bashkuara kanë
pasur mundësinë të kon-
tribuojnë në reformat, përf-
shirë këtu edhe reformat në
drejtësi. Bashkërisht me
Bashkimin Evropian, Shte-
tet e Bashkuara kanë ndi-
hmuar Shqipërinë të mira-
tojë legjislacionin, të mira-
tojë ndryshimet kush-
tetuese, me synimin që të
forcojë sistemin e drejtë-
sisë. Dhe kjo për faktin se
një gjë e tillë nuk është e
rëndësishme vetëm për
sundimin e ligjit në Sh-
qipëri dhe për kushtet në të
cilat jetojnë qytetarët e saj,
por edhe për faktin se re-
format janë një nga kush-
tet kryesore për anëtarë-
simin e Shqipërisë në Bash-
kimin Evropian. Dhe pikër-
isht në këtë frymë, ne kemi
vazhduar të mbështesim
përpjekjet e Shqipërisë për
të zbatuar reformat në sun-
dimin e ligjit dhe po ashtu,
edhe në luftën kundër krim-
it, kundër krimit të organi-
zuar, kundër korrupsionit.
Të gjitha këto shërbejnë
për të ngritur standardin
jetësor për qytetarët e Sh-
qipërisë, por edhe për ta ndi-
hmuar përparimin e Sh-
qipërisë drejt anëtarësimit
në Bashkimin Evropian. Së
këndejmi, jemi duke ofruar
drejtpërdrejtë ndihmën
tonë, ekspertizën teknike,
ndihmën financiare në
ndërtimin e strukturave, në
trajnimin e gjykatësve dhe
prokurorëve, për t'u ndih-
muar që të kryejnë punën e
tyre. Sinqerisht, nuk mund
të flas dot mbi rastet indi-
viduale, por gjithsesi be-
sojmë në disa parime.

I pari është se ligji duhet
të jetë i zbatueshëm për të
gjithë njësoj, askush nuk
duhet të jetë mbi ligjin,
askush nuk mund të gëzojë
imunitet nga ligji. Mbësh-
tesim plotësisht prokurorët
dhe gjykatësit, të cilët nd-
jekin hetimet, dënimet,
kudo që ato çojnë, në nivele
të larta apo të mëposhtme të
administratës. Nuk besojmë
se individët duhet të
shënjestrohen pse i takojnë
një partie politike apo një
tjetre, por parimi themelor
është se askush nuk duhet
të jetë mbi ligjin. Së dyti, ne
mbështesim qeverinë që jep
shembullin. Qeveria është
ajo, e cila duhet të japë shem-
bullin dhe të demonstrojë
para qytetarëve se është e
përkushtuar të luftojë kor-
rupsionin, qofshin ata
qytetarë, zyrtarë qeveritarë,
të huaj, shqiptarë dhe se
Shqipëria është serioze në
përpjekjet e saj për të luftu-
ar korrupsionin.

Zhvillimet e fundit në Shqipëri janë ndjekur me inter
es edhe nga ekspertët gjermanë në fushën e drejtë-

sisë. Shefi i zyrës së fondacionit "Konrad Adenuaer",
Walter Glos, tha se politikanët e korruptuar duhet t'i
drejtohen gjykatës për të provuar pafajësinë e tyre. Dek-
laratat u bënë në një tryezë për ecurinë e reformës, ku
ekspertë gjermanë të drejtësisë thonë se reformimi i
drejtësisë në Shqipëri po vonohet dhe se progresi nuk
është bindës. Ndërkohë që në parlament mazhoranca
rrëzoi kërkesën e prokurorisë për arrestimin e ish-min-
istrit të Brendshëm, Saimir Tahiri, jo shumë larg këtij
institucioni, shefi i zyrës së fondacionit gjerman "Kon-
rad Adenaur" adresoi një mesazh të fortë për politikanët
e korruptuar. Sipas Walter Glos, ekspert për reformën
në drejtësi tha se vendi për të provuar fajësinë apo pafa-
jësinë e një politikani është gjykata dhe se ai nuk duhet
të mbrohet përmes imunitetit. "Populli e do më shumë
reformën në drejtësi se sa politika, vendimmarrësit du-
het të mos e pengojnë këtë proces, por ta nxisin atë. Kur
të shohim sukses të reformës, do të hapim dritën jeshile
për çeljen e negociatave. Ndërkohë, mirëpresim konsen-
sus mes partive. Nisur me zhvillimet e fundit duhet të
them se po ndërmerren dy standarde për politikanët
dhe qytetarët. Nëse ka politikanë të korruptuar, vendi
për të provuar pafajësinë apo fajësinë është në gjykatë",
tha Glos. Ish-drejtuesi i misionit EURALIUS, Rainer
Deville, tha se ka vonesë në implementimin e reformës
dhe tha se progresi i bërë nuk është bindës. "Procesi ka
një vit vonesë dhe nuk ka filluar ende si duhet, edhe pse
tani duhet të ishte drejt fundit. Kini parasysh se kjo
reformë nuk i përket vetëm një partie, kjo i përket gjithë
politikës dhe qytetarëve", tha Deville.

RASTI "TAHIRI"
"Ligji duhet të jetë i zbatueshëm për të gjithë
njësoj, askush nuk duhet të jetë mbi ligjin, askush
nuk mund të gëzojë imunitet nga ligji", u shpreh dje
zv.ndihmës Sekretari amerikan i Shtetit.



Zëvendësndihmës
Sekretari amerikan i
Shtetit, Hoyt Brian Yee
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LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË

Danjan Ndoka, nipi i
ish-deputetit social
ist Arben Ndoka u

arrestua ditën e djeshme
nga policia e Lezhës në bash-
këpunim me forcat RENEA.
20-vjeçari akuzohet ditën e
zgjedhjeve, më 25 qershor të
këtij viti plagosi Florian
Dushkun, aktivist i LSI-së.
Mësohet se i riu ka qenë në
kërkim që prej 3 vjetësh,
pasi ndaj tij ishte vendosur
masa e arrestit me burg për
tre vepra penale. Lajmi për
arrestimin e Ndokës u bë me
dije mbrëmë për mediat nga
drejtori i policisë së Lezhës,
Bledar Çeliku. Ky i fundit
pohoi se gjatë operacionit u
arrestuar edhe persona të
tjerë, si dhe u sekuestruan
drogë, armë dhe pasuri që
dyshohet se vjen nga aktiv-
itetet kriminale të cilat kap-
in shumën prej 872 mijë
euro.
ARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMI

Policia e Lezhës dhe RE-
NEA më në fund dje vunë në
pranga Danjan Ndokën, lin-
dur dhe banues në këtë
qytet. Në momentin e ndal-
imit nga forcat policore, 20-
vjeçarit iu gjet dhe sekues-
trua në cilësinë e provës ma-
teriale një pistoletë e
markës SMITH WESSON
me 6 fishekë. "Për ketë sh-
tetas, Gjykata e Rrethit
Gjyqësor Shkodër, me Ven-
dimin Penal datë 20.10.2014,
ka caktuar masën e sigurisë
"Arrest me burg" për veprat
penale "Vrasje me dashje
kryer në bashkëpunim mbe-
tur në tentative", "Plagosje
e rëndë me dashje", "Armëm-
bajtje pa leje", parashikuar
nga nenet 76,22,25, 278/2 të
Kodit Penal. Kjo masë sigu-
rie e vendosur pasi më datë
16.09.2014, në afërsi të Kate-
drales së qytetit të Lezhës,
në bashkëpunim me perso-
na të tjerë ka tentuar të
vrasë shtetasin F.N.",-sqaroi
Bledar Çeliku. Po ashtu, ky
i fundit theksoi se Danjan
Ndoka, me Vendimin Penal
datë 28.06.2017, Gjykata e
Rrethit Gjyqësor Lezhë, ka
caktuar masën e sigurisë
"Arrest ne burg" për veprat
penale "Kanosje apo dhunim
ndaj pjesëmarrësve në
zgjedhje", "Prodhimi dhe
mbajtje pa leje e armëve të
zjarrit dhe municionit" dhe
"Plagosje e lehtë me dashje".
Kjo masë sigurie është ven-
dosur pasi, më datë
25.06.2017, në qytetin e
Shëngjinit, përpara lokal
"Detarit", ka kanosur dhe
dhunuar shtetasin Florian
Dushku. Gjithashtu, ai ësh-
të i dyshuar edhe për ngjar-
jen e datës 22.05.2017, ku pas
një konflikti për motive të
dobëta me një shtetas ka qël-
luar me arme zjarri në
drejtim të gomave të mjetit
tip fuoristradë Range Rover,
me drejtues shtetasin B.L.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI

Në kuadër të operacionit
"Vjeshtë 2017", nga struktu-
rat e Drejtorisë Vendore të

Policisë Lezhë, janë referu-
ar materiale për pastrim të
produkteve të veprës penale
në ngarkim të 30 shtetaseve.
Konkretisht, drejtori i poli-
cisë së Lezhës tha se janë
referuar në Prokurorinë për
Krime të Rënda Tiranë 14
raste të hetimeve pasurore;
janë referuar në Prokuror-
inë e Rretheve Gjyqësorë
Lezhë dhe Kurbin 15 raste të
veprës penale të "Pastrimit
të produkteve të veprës pe-
nale". Në bazë të këtyre refer-
imeve, gjykatat kanë vendo-
sur sekuestro preventive

për pasuri të dyshuara se
kanë rrjedhur nga veprim-
taria kriminal, të cilat kap-
in shumën prej 872 mijë
euro. Pasuritë e vëna nën
sekuestro preventive janë:
godinë banimi 3 kate, bar
kafe; 4 apartamente banimi;
4 automjete luksoze; 1 llog-
ari bankare prej 41.000 euro;
1 sipërfaqe toke pemëtore
prej 15.000 m2. Të gjitha këto
referime janë bërë duke u
mbështetur mbi dënimet e
dhëna në kohë të ndryshme
nga gjykata të huaja dhe
vendase për veprat penale të

"Shfrytëzimit të prostitu-
cionit", "Trafikimit të
lëndëve narkotike", "Pjesë-
marrjes në organizata krim-
inale". Gjithashtu, puna poli-
core ka vijuar në goditje të
veprimtarive të ndryshme
kriminale si narkotikëve
dhe armëmbajtje pa leje,
duke u finalizuar me opera-
cionet policore: "Miloti",
"Deltar" dhe "Kolsh" ku ësh-
të bërë e mundur arrestimi
në flagrancë i 8 personave
dhe 2 të tjerë janë shpallur
në kërkim për veprat penale
të "Prodhimit dhe shitjes se

lendeve narkotike", "Kul-
tivimit të bimëve narkotike".
Gjatë këtyre operacioneve
është sekuestruar një sasi
prej: 385.5 kg lëndë narko-
tike kanabis sativa; 80 fara
bime narkotike; 12 autom-
jete; 10 celularë; 1 armë
gjahu dhe janë asgjësuar 468
bimë narkotike.
KONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLET

Drejtori i Policisë së
Lezhës tha dje se në bash-
këpunim me F.N.Sh-në Sh-
kodër, në datat 20 - 21.10.2017,
janë kryer kontrolle ku si
rezultat janë sekuestruar 4

kg lëndë narkotike kanabis
sativa dhe 1 armë zjarri pis-
toletë e markës Glock me 27
fishekë. Në lidhje me këtë
rast, janë arrestuar në fla-
grancë 2 shtetas si pose-
dues të lëndës narkotike
dhe të armës së zjarrit. Si-
pas drejtorit, objektiv i këtij
plan operacioni kanë qenë
edhe personat në kërkim
ku: janë ndaluar 10 shtetas
të shpallur në kërkim për
vepra të rënda penale ndaj
të cilëve prokuroria kishte
lëshuar urdhrat e
ekzekutimit të vendimeve të
gjykatës: janë ndaluar 2 sh-
tetas të shpallur në kërkim
për veprën penale të
"Vrasjes në bashkëpunim"
në operacionin policor
"One Year"; është ndaluar
një shtetase e shpallur në
kërkim për veprën penale të
" Vrasjes së mbetur në ten-
tativë"; në bashkëpunim
me Z.Q.K. Interpol është
ekstraduar nga Italia dhe
bërë ndalimi i një shtetasi i
dënuar me 3.5 vjet burg për
veprën penale të plagosjes
së rëndë me dashje; janë
ndaluar 2 persona në
kërkim për veprën penale të
trafikimit të lëndëve narko-
tike; janë ndaluar 4 perso-
na të shpallur në kërkim
për veprën penale të pro-
dhimit dhe shitjes së
lëndëve narkotike.

Prangosen dhe 8 persona të tjerë. Të "fortëve" të Lezhës u sekuestrohen 872 mijë euro pasuri kriminale

Arrestohet nipi i ish-deputetit Arben Ndoka,
plagosi në zgjedhje aktivistin e LSI-së

Danjan Ndoka ishte në kërkim që prej vitit 2014

Eksploziv mobilierisë në Burrel,
dëmtohen makinat e biznesmenit

BURREL BURREL BURREL BURREL BURREL - Një shpërthim
i fuqishëm me tritol ka
tronditur mbrëmë qyte-
tin e Burrelit. Burime zyr-
tare nga policia bënë me
dije se ngjarja ndodhi në
lagjen "Drita". Mësohet se
nga shpërthimi janë dëm-
tuar dy automjete në
pronësi të biznesmenit
F.B., banues në këtë qytet.
Sipas bluve, dyshohet se
lënda shpërthyese është
hedhur nga jashtë rre-
thimit të mobilierisë, bi-
znes që ishte në pronësi të
50-vjeçarit.  Ndërkohë,
përveç mjete të dëmtuara,
nga shpërthimi janë thy-
er xhamat e banesave aty
pranë. Fatmirësisht, nuk
ka pasur persona të lënd-
uar. "Rreth orës 21.00, Poli-
cia e Komisariatit Mat, ka
marrë njoftim se në hyrje
të qytetit të Burrelit,
pranë një mjeti është

hedhur dhe ka shpërthyer
një sasi lëndë plasëse. Men-
jëherë kanë shkuar shër-
bimet e policisë dhe grupi
hetimor në vendin e ngjarjes
ku kanë konstatuar se në
oborrin pranë një mobilierie,
ka qenë i parkuar një autom-
jet tip "Land Rover", ku pranë
këtij automjeti dyshohet se
është hedhur dhe ka shpër-

thyer një sasi lënde plasëse,
duke u dëmtuar pjesërisht.
Automjeti është në pronë-
si të shtetasit F.B., rreth 50
vjeç, banues në Burrel.
Grupi hetimor ndodhet në
vendin e ngjarjes ku po vi-
jojnë hetimet për zbardhjen
e rrethanave të ngjarjes",
thuhej në njoftimin zyrtar
të policisë.

SHKURT

E zë masivi i gurëve, humb
tragjikisht jetën minatori

BULQIZE BULQIZE BULQIZE BULQIZE BULQIZE - Një minator ka humbur dje jetën në mini-
erën e Bulqizës. Bëhet fjalë për 33-vjeçarin Eris Keta, i
cili ishte duke punuar kur e ka zënë poshtë një masiv
gurësh. Sipas burimeve policore, ngjarja e rëndë është
shënuar në zonën D të minierës. "Sot (dje) rreth orës
09:15, policia u njof-
tua se ishte dërguar
në spitalin Bulqizës,
një shtetas pa shenja
jete, punëtor në mini-
erën e kromit. Shër-
bimet e policisë dhe
grupi hetimor sh-
kuan në ambientet e
spitalit dhe në vendin
e ngjarjes, ku kanë
konstatuar se në am-
bientet e brendshme
të një galerie kromi,
në zonën D, shtetasi
E.K, 30 vjeç, banues
në Bulqizë (punëtor në galeri), duke punuar dyshohet
se e ka zënë poshtë një masiv gurësh i shembur e pa-
sojë ka humbur jetën. Grupi hetimor vijon hetimet
për zbardhjen e plotë të kësaj ngjarje", thuhej në
njoftimin e policisë.

Policia e Lezhës
dhe RENEA më në
fund dje vunë në
pranga Danjan

Ndokën, lindur dhe
banues në këtë

qytet. Në momentin
e ndalimit nga

forcat policore, 20-
vjeçarit iu gjet dhe

sekuestrua në
cilësinë e provës

materiale një
pistoletë e markës

‘SMITH WESSON’
me 6 fishekë.

Vendi ku ndodhi shpërthimi

Momenti i arrestimit
të 20-vjeçarit Ndoka
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Sekuestrohet një automatik

U kapen me rreth 500 bimë
kanabisi, arrestohen dy persona
Dy persona janë arres

tuar nga policia ndër-
sa iu sekuestrua një sasi
kanabisi, si dhe armë zjar-
ri. Burime zyrtare të poli-
cisë bënë me dije se të ar-
restuarit janë shtetasit
F.N, 32 vjeç, banues në Mar-
katomaj, njësia adminis-
trative Zejmen, Lezhë dhe
P.Gj, 26 vjeç, banues në Ze-
jmen, Lezhë. Vënia e tyre
në pranga u bë nga struk-
turat e Sektorit Kundër
Trafiqeve dhe Narko-

Avokatët mbrojtës të të pandehurit do apelojnë vendimin

Skandali CEZ-DIA, gjykata dënon
Kastriot Ismailajn me 11 vjet burg
I sekuestrohen rreth 4 milionë dollarë

SHKURT

Ministri Fatmir
Xhafaj takohet me
homologun italian

Ministri i Brendshëm
Fatmir Xhafaj zhvil-

loi një takim me homolo-
gun e tij Italian, Marco
Minniti. Në thelb të bisedës
mes tyre ka qenë forcimi i
mëtejshëm i bashkëpunim-
it dypalësh e rajonal në
luftën kundër krimit të or-
ganizuar, trafiqeve të
paligjshme, si dhe masat
kundër migracionit të
paligjshëm. Në takimin që
ministri Xhafaj zhvilloi me
zv/prokurorin Antimafia
Del Prete, mori mbësh-
tetjen për ngritjen e Qen-
drës Rajonale të Bash-
këpunimit Policor, për të
koordinuar shkëmbimin e
informacionit, në luftën
kundër krimit të organi-
zuar dhe terrorizmit, trafi-
kun e drogës, migracionin
e paligjshëm etj.

Aksident i rëndë
në Tiranë, fugoni
përplas të miturin

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një aksident i
rëndë ndodhi mbrëmjen e
djeshme në kryeqytet, te
Rruga e Qelqit në Kombi-
nat. Mësohet se një furgon
mallrash ka përplasur një
fëmijë 6 vjeç. Menjëherë pas
aksidentit të rëndë, i mituri
u dërgua me urgjencë në
Spitalin e Traumës ku
ndodhet në gjendje të rëndë
shëndetësore. Ndërkaq,
uniformat blu të mbërrit-
ura në vendin e ngjarjes
bënë shoqërimin e shoferit
të mjetit, ndërsa grupi he-
timor nisi punën për
zbardhjen e plotë të rretha-
nave të ngjarjes.

Ekstradohet nga Skocia i dënuari
me 17 vjet burg për vrasje

SEKUESTRIMI

3 milionë dollarë

451 mijë euro

939 mijë dollarë

12 milion lekë reja

Gjykata e Tiranës ka
dënuar me 11 vjet
burg ish-administra-

torin e DIA, Kastriot Ismail-
aj, i akuzuar për një skemë
mashtrimi me mbledhjen e
borxheve të CEZ-it. Bëhet
fjalë për skandalin e bërë
publik dy vjet më parë CEZ-
DIA, i cili ngriti peshë poli-
tikën shqiptare e jo vetëm.
Në seancën me dyer të mbyl-
lura, e cila zgjati rreth 3 orë,
u lexuan konkluzionet e
mbrojtjes nga një avokat
kryesisht. Kjo u kundërsh-
tua nga biznesmeni, pasi dy
mbrojtësit e tij ligjorë nuk
ishin paraqitur dhe për këtë
arsye kërkoi shtyrjen e se-
ancës, por kërkesa u refuzua
nga gjykata.

Gjithashtu, gjykata ven-
dosi të sekuestrojë rreth 4
milion dollarë të Kastriot
Ismailaj dhe kalimin e tyre
në favor të shtetit. Prokuro-
ria pati kërkuar 15 vjet burg
për të pandehurin, i cili kish-
te ngritur një skemë masht-
rimi me mbledhjen e borx-
heve të kompanisë CEZ.
Ndërkaq, dy ditë më parë Is-
mailaj kërkoi që të rihapej
hetimi pasi dispononte 100
prova të reja, por kjo kërkesë
u rrëzua nga gjykata. Avoka-
tia e caktuar kryesisht nga
gjykata, lexoi argumentet
prej 34 faqesh të mbrojtjes,
duke pretenduar për pafajë-
si për biznesmenin, duke ar-

gumentuar që prokuroria
ka bërë një punë të dobët në
provimin e akuzave dhe se
gjithçka ndaj tij është poli-
tike, e pabazuar në prova dhe
në fakte. Avokatja Elona Ul-
lorja u përpoq të argumenton-

te se kalkulimet e bëra nga
prokuroria në lidhje me borx-
het e dëmet shkaktuar sh-
tetit shqiptar janë abuzive
dhe jo të drejta, dhe sipas saj
prokuroria ka ngritur një
akuzë të pabazë ndaj Kastri-

ot Ismailaj. Ndërkaq, sipas
verdiktit të gjykatës së Ti-
ranës, janë sekuestruar dhe
kanë kaluar në llogaritë e
shtetit; 3 milionë dollarë; 451
mijë euro; 939 mijë dollarë
dhe 12 milionë lekë reja. Bi-

znesmeni Kastriot Ismailaj
u cilësua fajtor për veprën
penale "Mashtrim me paso-
ja të rënda kryer në bash-
këpunim" dhe "Pastrim të
parave kryer më shumë se
një herë". Ndërkohë, avoka-
tët mbrojtës të Ismailajt,
Vladimir Meçi, Alban Qafa
dhe Elona Ullorja, kanë
paralajmëruar se do anki-
mojnë në Gjykatën e Apelit
vendimin e Shkallës së Parë,
për të kërkuar lirimin nga
akuzat të klientit të tyre.

tikëve në Drejtorinë Ven-
dore Shkodër, në bash-
këpunim me Komisariatin e
Policisë Pukë dhe Repartin
FNSH Shkodër në bazë të
Planit Operacional për kon-
trollin e territorit. Drejtori
i policisë së Shkodrës, Gjov-
alin Lokaj tha dje se gjatë
kontrollit të ushtruar në ter-
ritorin e fshatit Gjegjan u
konstatuan të kultivuara
473 bimë narkotike kanabis
sativa. Ndërsa, në afërsi të
parcelës së mbjellë u gjetën

dhe u sekuestruan në cilës-
inë e provës materiale, në
proces tharje, disa bimë
kanabisi, bashkë me 2
thasë me peshë totale 50 kg
lëndë narkotike. Gjithash-
tu, forcat policore gjatë
kontrollit të ushtruar në
ambientet përreth, gjetën
dhe sekuestruan në cilës-
inë e provës materiale 1
armë zjarri automatik.

Zbulohet magazina në Sukth ku
prodhoheshin ushqime të falsifikuara

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një magazinë e
falsifikimit të produkteve të
ndryshme ushqimore është
zbuluar dje në njësinë ad-
ministrative Sukth. Maga-
zina përdorej për të falsi-
fikuar një sërë ushqimesh,
si salcë, turshi, komposto,
uthull, etj. Mësohet se
bëhet fjalë për një maga-
zine ku falsifikoheshin
lloje të ndryshme produk-
tesh ushqimore. Një pjesë
e produkteve merreshin të
gatshme dhe u vihej etike-
ta false, ndërsa mësohet se
në magazinë prodhohej
vetëm vaj ulliri. Gjatë ins-
pektimit në këtë njësi, ish-

te i pranishëm dhe drejtori i
AKU Durrës, Sefer Sefa, i cili
paralajmëroi tolerancë zero
për çdo subjekt që kapet në
shkelje. Në fjalën e tij, drej-

tori deklaroi se ka për qëllim
dhe detyrë vendosjen e ba-
zave për sigurimin e një niveli
të lartë të mbrojtjes së shën-
detit të njerëzve dhe popul-
latës. "Gjatë inspektimit në
njësinë administrative
Sukth, u gjet një magazinë e
tipit stallë, ku bëhej falsifiki-
mi i produkteve të ndryshme
ushqimore. Këto produkte
etiketoheshin me etiketa
false. Unë jam këtu për të ve-
pruar sipas ligjit dhe për të
menduar për shëndetin pub-
lik, që është pjesa më e rëndë-
sishme e institucionit të cil-
in përfaqësoj",- tha drejtori i
AKU.

Një 47-vjeçar nga Vora
është ekstraduar nga

Skocia, pasi ishte shpallur
në kërkim për një vrasje të
ndodhur mbi 20 vjet më parë.
Bëhet fjalë për shtetasin
Astrit Picarit, i cili është
dënuar me 17 vjet burg për
"Vrasje me dashje". "Shteta-
si në kërkim ndërkombëtar
Astrit Picari u ekstradua
nga Edinburgh/Skoci dhe

iu dorëzua Drejtorisë së
Përgjithshme të Burgjeve,
pasi Gjykata e Rrethit
Gjyqësor Tiranë me vendi-
min Nr 532, datë 20.11.1997 e
ka dënuar me 17 vjet burgim
për veprën penale të
"Vrasjes me dashje", parash-
ikuar nga neni 76 dhe 278/2
të Kodit Penal",- thuhet në
njoftimin e policisë. Në datë
20.10.1995, shtetasi Astrit

Picari pas një konflikti në
një lokal në zonën e Vorës
ka ndjekur dhe më pas ka
vrarë me armë zjarri, për
motive të dobëta shtetasin
K.M. Si rezultat i bash-
këpunimit të Interpol Ti-
ranës me Autoritetet Sko-
ceze, u bë i mundur arresti-
mi i tij në Edinburgh/Skoci
dhe ekstradimi e tij drejt
vendit tonë.

Ish-administratorin e
DIA, Kastriot Ismailaj

Foto ilustruese
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Denoncimi “bombë” i oficerit të Antidrogës, Antonio Nazeraj

“Si ua shpërndanin shefat e policisë
trafikantëve farën e kanabisit, merrnin 30%”
“‘Bordi’ bënte takime çdo muaj. Telefonata nga Tirana ‘më arrestoi’”

PPPPPororororor, ju v, ju v, ju v, ju v, ju vazhduaazhduaazhduaazhduaazhduat punën nt punën nt punën nt punën nt punën nuk uuk uuk uuk uuk u
larguat, por u arrestuat?larguat, por u arrestuat?larguat, por u arrestuat?larguat, por u arrestuat?larguat, por u arrestuat?

Unë nuk e kam lënë detyrën,
madje eprorit tim i kisha thënë se
do të qëndroj në detyrë dhe nuk e
lë asnjë sekondë punën, që kam
dhe më tha bëjë për familjen, nëse
nuk e bën për vete, pasi ai kishte
shumë informacion për këto grupe
kriminale dhe trysninë që ushtro-
hej ndaj tij nga lart.

Dhe me 17 korrik jeni arrestu-Dhe me 17 korrik jeni arrestu-Dhe me 17 korrik jeni arrestu-Dhe me 17 korrik jeni arrestu-Dhe me 17 korrik jeni arrestu-
ar?ar?ar?ar?ar?

Këtë detyrë nuk e kam lënë deri
me datë 17 korrik. Më herët, diku
në fund të muajit qershor, kam
pasur një takim me një prokuror.

Përse ju kishte thirrur?Përse ju kishte thirrur?Përse ju kishte thirrur?Përse ju kishte thirrur?Përse ju kishte thirrur?
Më ka marrë oficeri i SHKB në

telefon dhe më ka thënë se ka lënë
një takim prokurori me ty. Vajta
dhe poshtë prokurorisë po më
priste shefi i SHKB, Melsi, i cili er-
dhi pas meje kur u ngjita në zyrën
e prokurorit. Prokurori i kërkoi
të dilte nga zyra se do merrte dek-
larimin tim, ndërsa Melsi nuk pra-
nonte të dilte dhe thoshte se nuk
dal, do të dëgjoj se çfarë deklarimi
do të marrësh. Pati një debat mes
prokurorit dhe shefit të SHKB,
sepse kur më ka pyetur prokurori
dhe më ka thënë se, përse e kisha
lënë detyrën, pasi sipas tij unë nuk
shërbeja më në Policinë e Shtetit. I
them që jam ende në detyrë dhe po
vij nga puna në Lushnjë drejt në
prokurori. Prokurori debatoi me
Melsin ku i tha se më ke sjellë in-
formacione të rreme

Sipas SHKB?Sipas SHKB?Sipas SHKB?Sipas SHKB?Sipas SHKB?
Sipas SHKB, tha prokurori, unë

kisha lënë detyrën në polici dhe i
isha shmangur një hetimi. Detaji
tjetër ishte kur prokurori ka pye-
tur mua dhe shefin e SHKB, ku
isha në punë kur flitej për një kon-
troll automjeti, i kam thënë se kam
qenë oficer antidrogë dhe jo
qarkullimi që kisha bërë kontrol-
lin e një automjeti për patentë.

Ju pranuat që ai të qëndronteJu pranuat që ai të qëndronteJu pranuat që ai të qëndronteJu pranuat që ai të qëndronteJu pranuat që ai të qëndronte
aty?aty?aty?aty?aty?

Ai nuk dëgjonte të dilte nga
zyra, me sa kuptova e kishte poro-
si nga shefat e tij. Më tha

prokurori nëse mund të qëndrojë.
I përgjigjem se këtë nuk e di unë,
por ju. Atëherë më tha se do të të
thërras një ditë tjetër për të të
marrë një deklarim. Pastaj jam lar-
guar për në punë.

Dhe kur ju ndaluan?Dhe kur ju ndaluan?Dhe kur ju ndaluan?Dhe kur ju ndaluan?Dhe kur ju ndaluan?
Më kanë ndaluar me datë 16

korrik 2014. mes datës 16 dhe 17 në
mesnatë. Kur lashë detyrën në
orën 16 më morën në telefon dhe
më thanë se duhet të vish në Ko-
misariatin e Fierit. Dhe aty rreth
orës 22 të darkës më kanë arrestu-
ar

Përse ju kanë arPërse ju kanë arPërse ju kanë arPërse ju kanë arPërse ju kanë arrrrrrestuarestuarestuarestuarestuar, cila, cila, cila, cila, cila
ishte akuza ndaj jush?ishte akuza ndaj jush?ishte akuza ndaj jush?ishte akuza ndaj jush?ishte akuza ndaj jush?

Më kanë akuzuar me pretendi-
min, akuzën e korrupsionit pasiv,
sepse pretendonin se unë si oficer,
bashkë me dy agjentët e mi, kishim
kontrolluar një automjet në fsha-
tin Qarr dhe, sipas akuzës, ne i
kemi bërë kontroll këtij personi,
duke i bërë favor dhe e lënë të lirë,
ndonëse ai nuk dispononte patentë
dhe ne, sipas akuzës, kemi përfitu-
ar 80 mijë lekë të vjetra të tre së
bashku.

Dhe ju e latë?Dhe ju e latë?Dhe ju e latë?Dhe ju e latë?Dhe ju e latë?
Ne për këtë person kemi marrë

sallën operative dhe ata na kanë

thënë se këtij personi patentën ia
ka bllokuar zyra e trafiqeve, sepse
ishte kontingjent për trafik fem-
rash dhe fëmijësh dhe firmoste një
herë në javë në Drejtorinë e Poli-
cisë Fier, ishte me detyrim para-
qitjeje. Kam pasur informacionin
se ky njeri ishte informato i SHKB
dhe të gjithë këto veprime e akuza
janë gatuar nga oficerët e SHKB.
Kemi pasur edhe raste të tjera kur
na janë ankuar persona, të cilët
janë kërcënuar nga oficerët e
SHKB, që të sajonin akuza ndaj
nesh.

Shkuat në burg?Shkuat në burg?Shkuat në burg?Shkuat në burg?Shkuat në burg?
Kur kam dalë në gjyq dhe gjyka-

ta më ka njohur me masën e arres-
tit me burg, jam habitur, ndonëse
e mora vesh mirë se si u sajua,
atëherë i thashë avokatit të pak-
tën të më dërgojnë në një burg, ku
të kem siguri për jetën.

KKKKKu të dërguan?u të dërguan?u të dërguan?u të dërguan?u të dërguan?
Më dërguan në burgun e

Rrogozhinës. Kur e kam pyetur
avokatin dhe i thashë të paktën të
më dërgojnë në një burg ku të ketë
siguri, të mos më dërgojnë në një
burg ku ishin të arrestuarit e mi,
sepse kisha tetë vjet në zyrën e
antidrogës, dhe të shumtën e të

arrestuarve unë i kisha në
Rrogozhinë dhe në Peqin. Avokati
më ka thënë se ka pasur një tele-
fonatë të fuqishme ndaj prokuror-
it të rrethit për ty dhe nuk e mar-
rin mundimin as prokuroria as
gjykata se ka pasur kërcënime nga
krerët e lartë të Ministrisë së
Brendshme për ty.

Çfarë i  kishin kërkuarÇfarë i  kishin kërkuarÇfarë i  kishin kërkuarÇfarë i  kishin kërkuarÇfarë i  kishin kërkuar
prokurorit dhe kush i kishte tele-prokurorit dhe kush i kishte tele-prokurorit dhe kush i kishte tele-prokurorit dhe kush i kishte tele-prokurorit dhe kush i kishte tele-
fonuar?fonuar?fonuar?fonuar?fonuar?

Me sa informacion mora nga
avokati, më tha se është një tele-
fonatë shumë e fuqishme, tele-
fonatë e tillë ose nga drejtori i
Përgjithshëm ose nga ministri të
bëra prokurorit të rrethit për bur-
gosjen time.

Ishit i pasigurtë edhe në burg?Ishit i pasigurtë edhe në burg?Ishit i pasigurtë edhe në burg?Ishit i pasigurtë edhe në burg?Ishit i pasigurtë edhe në burg?
Kur kam shkuar në

Rrogozhinë, ka ardhur drejtori i
burgut, pas një ore ku kam qën-
druar në hyrjen e ambientit të bur-
gut dhe më ka thënë se ke punuar
oficer me Antidrogën, po, i
përgjigjem. Më thotë se është e pa-
mundur që ne të mbrojmë dhe
mbajmë këtu, sepse jemi jashtë
mundësive tona, sepse të burgo-
surit ka dy ditë që e kanë marrë
vesh ardhjen tënde dhe janë duke
bërë festë për ty... një festë e madhe
dhe po të presin me dashuri... Ne e
kemi të pamundur të të sigurojmë,
më tha, ndaj do të flas me drejtor-
in e Përgjithshëm që të të transfer-
ojë në një burg tjetër, pasi, ne si
polici e burgut, nuk e garantojmë
sigurinë tënde fizike

Pastaj?Pastaj?Pastaj?Pastaj?Pastaj?
Ka folur me drejtorin e

Përgjithshëm dhe pastaj më kanë
dërguar në burgun e sigurisë së
lartë në Peqin

Po aty ishit më i sigurtë?Po aty ishit më i sigurtë?Po aty ishit më i sigurtë?Po aty ishit më i sigurtë?Po aty ishit më i sigurtë?
Edhe aty ka pasur shumë nga

personat që ne kishim arrestuar,
që vuanin dënimin në atë burg.
Më kanë çuar në një qeli, ku ishin
dhe dy të tjerë, njëri prej të cilëve
ishte i dënuar për dy vrasje dhe
aty më kanë kërcënuar të dënuar
për trafik dhe të bandave për të
cilat ne po flasim. Nuk më linin të
dilja në ajrim dhe kam qëndruar
gjashtë muaj në qeli, sepse kisha
frikë dhe policët nuk më siguro-

nin dot, nuk jam lejuar prej tyre
që të dal, nuk më jepnin siguri. Në
dy raste kishte dhe policë që mba-
nin respekt ndaj policit dhe si ish-
koleg dhe në dy raste persona me
burgim të përjetshëm më janë fu-
tur në qeli, por ndërhyrja e poli-
cisë bëri që të largoheshin. Këto
persona e dinin se kush isha unë
dhe shanin oficerët e Antidrogës
dhe në këto momente kanë ardhur
policët e burgut duke shmangur
incidentin.

Pas katër muajsh sërish MelsiPas katër muajsh sërish MelsiPas katër muajsh sërish MelsiPas katër muajsh sërish MelsiPas katër muajsh sërish Melsi
në qeli?në qeli?në qeli?në qeli?në qeli?

Po, ka ardhur për të më komu-
nikuar akuzën. Më erdhi me një
copë letër dhe më ka thënë se du-

het të firmosësh këtë procesverbal
pasi nuk e kam me vete dosjen he-
timore që të njihesh me aktet, pro-
cesverbalet dhe aktet e dosjes he-
timore.

Nëse do ta firmosje ok, nëse jo,
atëherë do të presësh dy vjet apo
më shumë, më tha duhet të fir-
mosësh ose të presësh

S' ju kish marrë në pyetjeS' ju kish marrë në pyetjeS' ju kish marrë në pyetjeS' ju kish marrë në pyetjeS' ju kish marrë në pyetje
prokuroria?prokuroria?prokuroria?prokuroria?prokuroria?

Jo s' më ka ardhur ndonjë
prokuror. Vetëm ditën e dytë, kur
jam ndaluar, që më ka marrë dek-
larimin e parë, dhe më tej asgjë. Pas
katër muajsh shefi i ShKB-së, ku
kam firmosur një letër bakalli dhe
kam firmosur duke pranuar se
janë mbyllur hetimet dhe në të thu-
hej se s'ka fakte të tjera dhe unë
s'jam njohur me asgjë nga dosja,
asnjë akt apo procesverbal dhe
vetëm me një takim.

Pastaj u liruat?Pastaj u liruat?Pastaj u liruat?Pastaj u liruat?Pastaj u liruat?
Pastaj më liruan me shërbim

prove. E dija se ishte lojë. Isha i
pafuqishëm, kam pasur kundra
qeverinë, një shtet kundër, më ka
thënë dhe avokati që puna jote që
ke bërë ka ndikuar në burgosjen
tënde, nuk e dimë ku ke goditur
ndonjë njeri të pushtetit, nuk shoh
asnjë provë dhe nuk e di se për çfarë
je burgosur. Nuk ka asnjë fakt dhe
asnjë provë

Pastaj u larguat?Pastaj u larguat?Pastaj u larguat?Pastaj u larguat?Pastaj u larguat?
Po vendosa të largohem jashtë

shtetit me familjen time, sepse e
kisha të pamundur qëndrimin,
pasi kisha kanosje të vazhdueshëm
për vete dhe familjen.

Për denoncim kaq i vonuar?Për denoncim kaq i vonuar?Për denoncim kaq i vonuar?Për denoncim kaq i vonuar?Për denoncim kaq i vonuar?
Duke parë dhe situatën në Sh-

qipëri kam dashur që familjarët e
mi të ishin më të sigurte, edhe ata
janë të rrezikuar.

 Ia keni thënë prokurorisë Ia keni thënë prokurorisë Ia keni thënë prokurorisë Ia keni thënë prokurorisë Ia keni thënë prokurorisë
këto rreziqe?këto rreziqe?këto rreziqe?këto rreziqe?këto rreziqe?

Jo, asnjë prokurori dhe asnjë
polici, sepse nga informacionet e
mia, këta kanë qenë kokë e këmbë
të lidhur me krimin

Fieri një zonë e nxehtë?Fieri një zonë e nxehtë?Fieri një zonë e nxehtë?Fieri një zonë e nxehtë?Fieri një zonë e nxehtë?
Po. Fieri një vatër e nxehtë për

trafikun e drogës si kanabis ash-
tu dhe heroinën dhe kokainën,
heroina që vinte nga Afganistani.

Po nuk nisi në 2013?Po nuk nisi në 2013?Po nuk nisi në 2013?Po nuk nisi në 2013?Po nuk nisi në 2013?
Jo, por me ndërrimin e push-

teteve këto trafikantë u bënë njësh
me eprorët e policisë dhe Ministrisë
së Brendshme.

Më keni thënë më herët, seMë keni thënë më herët, seMë keni thënë më herët, seMë keni thënë më herët, seMë keni thënë më herët, se
më herët nuk jeni tradhtuarmë herët nuk jeni tradhtuarmë herët nuk jeni tradhtuarmë herët nuk jeni tradhtuarmë herët nuk jeni tradhtuar

“Isha i pafuqishëm, kam pasur kundra qeverinë,
një shtet kundër, më ka thënë dhe avokati që puna
jote që ke bërë ka ndikuar në burgosjen tënde, nuk
e dimë ku ke goditur ndonjë njeri të pushtetit, nuk

shoh asnjë provë dhe nuk e di se për çfarë je
burgosur. Nuk ka asnjë fakt dhe asnjë provë”.

Basir Çollaku

Moisi Habilaj

Antonio Nazeraj



(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm)

Ish-agjenti i Antidrogës në Dre-
torinë e Policisë Fier, Antonio
Nazeraj në pjesën e dytë të in-

tervistës dhënë për "Gazeta Sh-
qiptare" tregon vijimin e situatës
së vështirë që hasi pas denoncim-
it të Habilajve duke bërë një den-
oncim “bombë”. Ai rrëfen se si ua
shpërndanin shefat e policisë trafi-
kantëve farën e kanabisit duke për-
fituar 30% si dhe jetën e tij të re....
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Dosja “Habilaj”, Antonio Nazeraj: Në burg kisha frikë për eliminim fizik nga ata

"Me emra nuk mund t'i themi të gjithë,  tetë vite
kemi pasur info goxha se si korruptoheshin”
Ish-agjenti i Antidrogës: Kërkova strehim për familjen e veten, ndjehesha i frikësuar

nga eproret?nga eproret?nga eproret?nga eproret?nga eproret?
Jo asnjëherë, nuk kemi

pasur këto probleme aspak,
ndonëse vështirësi ka pasur jo pak,
se antidroga nuk ka punë të lehtë.
Ndërrimi i pushteteve, këta trafi-
kantë të drogës bashkëpunonin
dhe bënin takime me krerë të lartë
të Policisë së Shtetit, ku ndanin eu-
rot, ndanin parcelat, ndanin...

Te lutem, Nazeraj, ju thoni qëTe lutem, Nazeraj, ju thoni qëTe lutem, Nazeraj, ju thoni qëTe lutem, Nazeraj, ju thoni qëTe lutem, Nazeraj, ju thoni që
trafikantët e drogës dhe krerët etrafikantët e drogës dhe krerët etrafikantët e drogës dhe krerët etrafikantët e drogës dhe krerët etrafikantët e drogës dhe krerët e
bandabandabandabandabandavvvvve bënin takime periodike bënin takime periodike bënin takime periodike bënin takime periodike bënin takime periodikeeeee
mes tyre?mes tyre?mes tyre?mes tyre?mes tyre?

Po. Bënin takime këto grupe
trafikantësh, këtë banda që opero-
nin në trafikun e drogës, bënin
takime periodike me eprorë të Pol-
icisë së Shtetit, kundrejt pagesave
dhe shpërblimeve...

Kemi një bord të mafias qëKemi një bord të mafias qëKemi një bord të mafias qëKemi një bord të mafias qëKemi një bord të mafias që
mblidhet një herë në muaj, nëmblidhet një herë në muaj, nëmblidhet një herë në muaj, nëmblidhet një herë në muaj, nëmblidhet një herë në muaj, në
jajajajajavë, avë, avë, avë, avë, apopopopopo...?...?...?...?...?

Ka qenë një bord i mafias,
pothuaj e quaj unë me eprorët e
Policisë së Shtetit dhe trafikantëve
të drogës.

Sa takime periodike bënin nëSa takime periodike bënin nëSa takime periodike bënin nëSa takime periodike bënin nëSa takime periodike bënin në
jajajajajavë, muaj avë, muaj avë, muaj avë, muaj avë, muaj apopopopopo...?...?...?...?...?

Në dijeninë time këto mblid-
heshin një herë në muaj.

Dhe ku mblidheshin?Dhe ku mblidheshin?Dhe ku mblidheshin?Dhe ku mblidheshin?Dhe ku mblidheshin?
Kishin vende të veçanta që

mblidheshin, nëpër hotele,
restorante, me aq informacion që
kisha unë.

Çfarë bënin,  përse tako-Çfarë bënin,  përse tako-Çfarë bënin,  përse tako-Çfarë bënin,  përse tako-Çfarë bënin,  përse tako-
heshin?heshin?heshin?heshin?heshin?

Këta ndanin detyra dhe linin
detyra, krimi merrte detyrat, që u
linin këta krerët e lartë të policisë,
ndanin edhe pjesën e tepsisë më
saktë, se sa ishte gjoba, sepse kjo
ishte pothuajse një gjobë kundrejt
trafikantëve të drogës, ishte edhe
gjobë edhe ndarje detyrash mes
tyre, ndarja e detyrave dhe hapja e
rrugës për trafikun e drogës.

Me çfarë trafikohej?Me çfarë trafikohej?Me çfarë trafikohej?Me çfarë trafikohej?Me çfarë trafikohej?
Me skafe, me avionë të vegjël

sportivë, pasi ne kemi pasur infor-
macione për këtë që në gusht të
vitit 2013, që nisën këto avionët
sportivë, sipas informacioneve që
kishim ne të transportonin drogë
nga Divjaka drejt brigjeve të Ital-
isë. Indiciet e para për trafik me
avionë ne i patëm në gusht të vitit
2013, pastaj filloi të shtohej më
tepër, si në skafe, ashtu dhe në avi-
onët e vegjël sportivë.

Kryesisht kanabis apo edheKryesisht kanabis apo edheKryesisht kanabis apo edheKryesisht kanabis apo edheKryesisht kanabis apo edhe
lëndë të tjera narkotike të sh-lëndë të tjera narkotike të sh-lëndë të tjera narkotike të sh-lëndë të tjera narkotike të sh-lëndë të tjera narkotike të sh-
trenjta?trenjta?trenjta?trenjta?trenjta?

Kryesisht kanabis, por sigur-
isht edhe lëndë të tjera narkotike,
droga të shtrenjta.

Do i rikthehem këtij takimi tëDo i rikthehem këtij takimi tëDo i rikthehem këtij takimi tëDo i rikthehem këtij takimi tëDo i rikthehem këtij takimi të
bordit të mafias, si funksionontebordit të mafias, si funksionontebordit të mafias, si funksionontebordit të mafias, si funksionontebordit të mafias, si funksiononte
skskskskskema, sa merema, sa merema, sa merema, sa merema, sa merrrrrrnin panin panin panin panin pagggggesë poli-esë poli-esë poli-esë poli-esë poli-
cia, për parcela për rrënjë, si ve-cia, për parcela për rrënjë, si ve-cia, për parcela për rrënjë, si ve-cia, për parcela për rrënjë, si ve-cia, për parcela për rrënjë, si ve-
prprprprprohej, sipas infohej, sipas infohej, sipas infohej, sipas infohej, sipas infororororormacionemacionemacionemacionemacionevvvvve qëe qëe qëe qëe që
ju kishit?ju kishit?ju kishit?ju kishit?ju kishit?

Ka pasur shpërblime siç e për-
menda për hapjen e rrugëve të
trafikut të drogës me skaf  dhe avi-
onë të vegjël, por që filloi edhe kul-
tivimi i kanabisit, në masë të gjerë
dhe sipas informacioneve që kam
pasur unë. Farën e binin direkt
eprorët e Policisë së Shtetit dhe u
ndanin trafikantëve. Ishte fara
direkt, nga eprorët e policisë së
shtetit dhe ju ndahej trafikantëve
të zonës.

Po drejtuesit e policisë lokale?Po drejtuesit e policisë lokale?Po drejtuesit e policisë lokale?Po drejtuesit e policisë lokale?Po drejtuesit e policisë lokale?
Tani, aty nuk bëhej fjalë për

policë se ata nuk kishin mundësi
të ngrinin krye. Po e përsëris kjo
bëhej nga eprorë të lartë të Poli-
cisë së Shtetit, zinxhiri i policisë,
nga qendra dhe kjo farë pastaj nda-
hej për trafikantët dhe kultivues-
it e lëndëve narkotike

Në këto takime periodikeNë këto takime periodikeNë këto takime periodikeNë këto takime periodikeNë këto takime periodike
bëhej edhe shpërbëhej edhe shpërbëhej edhe shpërbëhej edhe shpërbëhej edhe shpërndarndarndarndarndarja e bazëja e bazëja e bazëja e bazëja e bazë
mallit..?mallit..?mallit..?mallit..?mallit..?

Behej madje sipas informacion-
eve, që kisha, u shisnin edhe farën,
shefa komisariatesh, apo drejtorë
qarqesh u shisnin edhe farën kë-
tyre trafikantëve, u merrnin edhe
përqindjet, diçka te 30 përqind dhe
pastaj kishin edhe shitjen edhe
transportin e kanabisit që ua mer-
rnin trafikantëve dhe u hapnin
rrugë për trafikimin në vende si
Italia dhe Greqia. Kjo vazhdonte
nga fara, kultivimi, dhe trafikimi,
ka qenë krejtësisht një organiza-
të, e mirëstrukturuar që fillonte
nga krerët e lartë të Policisë së
Shtetit, te trafikantët

Me bekim nga lart dhe e shtr-Me bekim nga lart dhe e shtr-Me bekim nga lart dhe e shtr-Me bekim nga lart dhe e shtr-Me bekim nga lart dhe e shtr-
irë në gjithë qarkun?irë në gjithë qarkun?irë në gjithë qarkun?irë në gjithë qarkun?irë në gjithë qarkun?

Kjo me sa informacion kam
unë, kjo skemë u hap në gjithë ter-
ritorin e Shqipërisë

Ata ishin të sigurtë?Ata ishin të sigurtë?Ata ishin të sigurtë?Ata ishin të sigurtë?Ata ishin të sigurtë?
Patjetër, se atyre s'mund t'u japë

një inspektor zone t'u dalë zot
gjithë atyre parcelave, nuk ishin 5
dhjetë apo 20 rrënjë, s'mund të lërë
parcela pa fund.

Përveç këtij grupi të HabilajvePërveç këtij grupi të HabilajvePërveç këtij grupi të HabilajvePërveç këtij grupi të HabilajvePërveç këtij grupi të Habilajve
ka pasur dhe të tjera?ka pasur dhe të tjera?ka pasur dhe të tjera?ka pasur dhe të tjera?ka pasur dhe të tjera?

Ka pasur në qarkun tonë grup
të tjerra të strukturuara krimina-
le, që ushtronin aktivitetin ne
qarkun tonë dhe më tej kryesisht
dhe të heroinës dhe të kokainës.

GrGrGrGrGrupet e tjera në Fierupet e tjera në Fierupet e tjera në Fierupet e tjera në Fierupet e tjera në Fier, Vlorë?, Vlorë?, Vlorë?, Vlorë?, Vlorë?
Kishte grupe kriminale që kanë

vazhduar gjatë gjithë kohës, ka
pasur vullnet e dëshirë për t'i luftu-
ar gjatë gjithë kohës.

Sa grupe te strukturuara krim-Sa grupe te strukturuara krim-Sa grupe te strukturuara krim-Sa grupe te strukturuara krim-Sa grupe te strukturuara krim-
inale kishte sipas infove tuaja nëinale kishte sipas infove tuaja nëinale kishte sipas infove tuaja nëinale kishte sipas infove tuaja nëinale kishte sipas infove tuaja në
këtë zonë?këtë zonë?këtë zonë?këtë zonë?këtë zonë?

Në qarkun e Fierit janë të pak-
tën katër grupe kriminale që kanë
operuar në fushën e narkotikëve,
heroinës dhe kokainës, që bënin
trafikimin në Greqi dhe Itali si dhe
kanabis. Heroina vinte nga Stam-
bolli nga Turqia, por me prejardhje
nga Afganistani që më pas trafiko-

hej në Greqi, si dhe kokaina.
Kishin mbrojtje pushtetit?Kishin mbrojtje pushtetit?Kishin mbrojtje pushtetit?Kishin mbrojtje pushtetit?Kishin mbrojtje pushtetit?
Në ato vite që kam punuar të

them të drejtën nuk e kam ndjerë
asnjëherë veten të kërcënuar nga
shteti para 2013, por më pas krerët
e policisë dhe Ministrisë së
Brendshme u bënë njësh me bor-
din e mafias. Këta kishin shumë
mbështetje politike. Këta vendos-
nin dhe emëronin dhe oficerët, she-
fa policie, drejtorë policie, në rre-
the të ndryshme, apo oficerë në
drejtori policie, që i vendosnin, ata
bandat vendosnin.

Ky bord bënte dhe emërimet?Ky bord bënte dhe emërimet?Ky bord bënte dhe emërimet?Ky bord bënte dhe emërimet?Ky bord bënte dhe emërimet?
Bënte dhe emërime në policinë

e shtetit, që kurrë s'kishte ndodhur
Kanë mbështetur politikanëKanë mbështetur politikanëKanë mbështetur politikanëKanë mbështetur politikanëKanë mbështetur politikanë

këto grupe?këto grupe?këto grupe?këto grupe?këto grupe?
Këto grupe kriminale kanë pa-

sur goxha mbështetje dhe u bënë
shumë të fuqishëm në muajt në
vijim.

Heroina dhe kokaina një prob-Heroina dhe kokaina një prob-Heroina dhe kokaina një prob-Heroina dhe kokaina një prob-Heroina dhe kokaina një prob-
lem i madh, cilat linja funksion-lem i madh, cilat linja funksion-lem i madh, cilat linja funksion-lem i madh, cilat linja funksion-lem i madh, cilat linja funksion-
onin?onin?onin?onin?onin?

Ne kemi pasur në hetim gjatë
atyre viteve të drogës që vinte nga
Turqia dhe kokaina nga Brazili, ku
ka pasur eksponentë të njohur në
fushën e heroinës, kishim një grup
kriminal që sillte kokainën nga
Amerika Latine, nga Brazili,
nëpërmjet kamionëve të vegjël, që
përdoreshin kryesisht për pulat e
ngrira.

Kishte një biznes që e mbulon-Kishte një biznes që e mbulon-Kishte një biznes që e mbulon-Kishte një biznes që e mbulon-Kishte një biznes që e mbulon-
te këtë trafik?te këtë trafik?te këtë trafik?te këtë trafik?te këtë trafik?

Po ka pasur një biznes, ka pa-
sur disa biznese qe mbulonin
trafikun e kokainës nga Brazili në
Shqipëri, disa subjekte, ka qenë një
bord, një grupim, që ndanin pjesët
me përqindje, dhe bënin llogaritë e
shitjes së kokainës.

VVVVVinte nginte nginte nginte nginte nga Brazili për ku?a Brazili për ku?a Brazili për ku?a Brazili për ku?a Brazili për ku?
Destinacioni i kokainës në

shumë raste, marr shembull një
grup, zhdoganonte në Mal të Zi,
pastaj futej në Shqipëri, në Veri të
Shqipërisë dhe më pas vinte në Fier
dhe shpërndahej në vende të ndry-
shme.

Fieri si magazinë?Fieri si magazinë?Fieri si magazinë?Fieri si magazinë?Fieri si magazinë?

Le të themi se ka qenë një labo-
rator i kokainës. Nga infot që ne
kemi ndjekur kjo bandë e trafikut
të kokainës e mbulonte me shitjen
e pulave të ardhura nga Brazili.
Kemi pasur në ndjekje një tjetër
biznes, biznes i ujit të pijshëm në
Jug të vendit. Dhe ky e mbulonte
këtë biznes dhe merrej me trafikun
e heroinës nga Afganistani në Sh-
qipëri, më pas transportonte në
Greqi.

Përse si arrestonit këto?Përse si arrestonit këto?Përse si arrestonit këto?Përse si arrestonit këto?Përse si arrestonit këto?
Kanë qenë gjithnjë në hetim, por

vitin e fundit ishte e pamundur të
vepronin, kishim një operacion
konkret me arrestime.

Ka një episod për t'ju korrup-Ka një episod për t'ju korrup-Ka një episod për t'ju korrup-Ka një episod për t'ju korrup-Ka një episod për t'ju korrup-
tuar?tuar?tuar?tuar?tuar?

Kemi sekuestruar dhe ndaluar
mjetin dhe ofruar 50 mijë euro t'i
linim të lirë dhe dhjetë mijë euro
që mos t'i linim të lirë.

Dhe ne e dërguam në burg. Kemi
bërë sekuestrimin e heroinës, janë
bërë veprime hetimore, ishte një
grup shumë i strukturuar krimi-
nal që doli më pas nga transkrip-
timet, por me terrorin e muajve të
fundit nga SHKB, dhe eprorët e
Policisë së Shtetit ishte e pamun-
dur të hetojë këto grupe krimina-
le, pasi kishte dhe dhjetë persona
të tjerë grupesh kriminale në
trafik me destinacion Athinën,
kishte persona të tjerë nga Fieri,
Berati, Mallakastra në këtë grup
kriminal. Por pjesa e krerëve të
policisë, gjykatës dhe prokurorisë
kanë paguar shuma të mëdha
parash dhe ky hetim pastaj ngeli,
isha në ditët e fundit, kur jam
transferuar në Lushnjë.

Ka ardhur një zyrtar ngaKa ardhur një zyrtar ngaKa ardhur një zyrtar ngaKa ardhur një zyrtar ngaKa ardhur një zyrtar nga
Amerika Latine, një trafikant?Amerika Latine, një trafikant?Amerika Latine, një trafikant?Amerika Latine, një trafikant?Amerika Latine, një trafikant?

Gjatë hetimit që kemi pasur
për një trafik droge kokainë, që
vinte nga Brazili në këtë episod
ishte përfshirë dhe një shtetas
nga Amerika Latine, nga Kili apo
Brazili, më duket një ish-ministër,
i cili ishte përfshirë në trafik
droge dhe erdhi në Fier pasi ka
pasur një ftesë nga ish-kryetari
bashkisë në atë kohë, për planin

e rregullimit të qytetit të Fierit,
sipas informacionit që morëm në
bashki, por, sipas hetimit tonë,
ishte i përfshirë në trafikun e
kokainës që vinte nga Brazili në
Shqipëri dhe në Fier. Ky person
ka pas bashkëpunim me disa per-
sona që ne kemi pasur në hetim
për trafikun e kokainës si dhe një
grup kriminal të mirorganizuar
në qytetin e Vlorës.

Një tjetër zyrtar që më shumëNjë tjetër zyrtar që më shumëNjë tjetër zyrtar që më shumëNjë tjetër zyrtar që më shumëNjë tjetër zyrtar që më shumë
bënte mbledhje partie se policie?bënte mbledhje partie se policie?bënte mbledhje partie se policie?bënte mbledhje partie se policie?bënte mbledhje partie se policie?

Po në atë kohë më kujtohet se
ish- nëndrejtori i policisë është
munduar të fshehë një dosje kon-
tingjenti të një ish- funksionari të
lartë të partisë në pushtet, ishte
nipi funksionari të lartë, ky nën-
drejtor ishte një njeri shërbimesh
në kohën e diktaturës.

Grupe të mëdha biznesi në ko-Grupe të mëdha biznesi në ko-Grupe të mëdha biznesi në ko-Grupe të mëdha biznesi në ko-Grupe të mëdha biznesi në ko-
kainë heroinë, kishte vrasje, gjo-kainë heroinë, kishte vrasje, gjo-kainë heroinë, kishte vrasje, gjo-kainë heroinë, kishte vrasje, gjo-kainë heroinë, kishte vrasje, gjo-
ba?ba?ba?ba?ba?

Pengmarrje e vrasje ka pasur,
por këta, kohë pas kohe, kanë kor-
ruptuar gjykatën dhe policinë, por
dhe krerët e lartë të Policisë së
Shtetit

Gjykatës e prokuror të korrup-Gjykatës e prokuror të korrup-Gjykatës e prokuror të korrup-Gjykatës e prokuror të korrup-Gjykatës e prokuror të korrup-
tuar?tuar?tuar?tuar?tuar?

Gjykata dhe prokuroria pjesë e
sistemit të korruptuar.

Mos e bëjmë teorike, ju ka qël-Mos e bëjmë teorike, ju ka qël-Mos e bëjmë teorike, ju ka qël-Mos e bëjmë teorike, ju ka qël-Mos e bëjmë teorike, ju ka qël-
luar konkretisht?luar konkretisht?luar konkretisht?luar konkretisht?luar konkretisht?

Po, jemi hasur, por edhe me
emra nuk mund t'i themi të gjithë,
pasi tetë vite kemi pasur info gox-
ha se si korruptoheshin, duke parë
dhe vendimet e gjykatës që me
gjithë provat tona ata dilnin pa
lagur.

Nëse drejtësia funksionon, juNëse drejtësia funksionon, juNëse drejtësia funksionon, juNëse drejtësia funksionon, juNëse drejtësia funksionon, ju
do ia përcillnit këtë rrëfim asaj?do ia përcillnit këtë rrëfim asaj?do ia përcillnit këtë rrëfim asaj?do ia përcillnit këtë rrëfim asaj?do ia përcillnit këtë rrëfim asaj?

Po, patjetër. Nëse do të funksion-
onte do të isha i gatshme t'ia për-
cillja këto informacione, dhe infor-
macione të tjera.

Aktualisht ku gjendeni?Aktualisht ku gjendeni?Aktualisht ku gjendeni?Aktualisht ku gjendeni?Aktualisht ku gjendeni?
Unë gjendem në një shtet të

Bashkimit Evropian ku kam
kërkuar strehim dhe mbrojtje për
familjen time.

Kjo që ju thoni është e pro-Kjo që ju thoni është e pro-Kjo që ju thoni është e pro-Kjo që ju thoni është e pro-Kjo që ju thoni është e pro-
vueshme?vueshme?vueshme?vueshme?vueshme?

Po, është e provueshme, sepse
këto gjëra kanë ndodhur dhe me këto
persona unë përballem në çdo kohë.

Pas zgjedhjeve si reagoninPas zgjedhjeve si reagoninPas zgjedhjeve si reagoninPas zgjedhjeve si reagoninPas zgjedhjeve si reagonin
këto grupe kriminale?këto grupe kriminale?këto grupe kriminale?këto grupe kriminale?këto grupe kriminale?

Me sa me kujtohet ka pas
takime të ndryshme, nga ish-kreu
i Partisë Socialiste sot kryemi-
nistër, me disa trafikantë, në një
hotel në Tiranë, nga gjitha rrethet
e vendit, por mes tyre kanë qenë
dhe persona me precedentë penalë
nga qarku i Fierit

Ju nga e morët vesh?Ju nga e morët vesh?Ju nga e morët vesh?Ju nga e morët vesh?Ju nga e morët vesh?
Po ne ngaqë ndiqnim trafi-

kantët nga qarku ynë kishim
goxha të dhëna, nga trafikantët
apo njerëzit afërt të tyre, kish
mbledhur për t'i falënderuar pas
zgjedhjeve parlamentare dhe për
t'u lënë detyra të mëtejshme. Në
një moment hyn një insekt që
zhurmoi aty dhe në atë moment
kryeministri ka thënë pushoni se
po na ndjeke, na përgjon ameri-
kani... e kanë qeshur bashkër-
isht... personi ka qenë njëri nga
të afërmit e trafikantëve.

Florian Habilaj
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Ndryshimi i ministrive, do të paguhen nga taksat 81 mijë e 660 punonjës

Administrata, vendet e punës
që rrezikohen në 2018

Shkurtohen vetëm 50 vende pune

AUDITIMET I KLSH-së

Buxhetit të shtetit,
dëm 720,5 milionë euro

Në administratën pub
like vitin e ardhshëm
do të punojnë 81 mijë

e 660 punonjës. Shifra është
bërë e ditur në projektbux-
hetin e vitit 2018, ku janë
parashikuar përveç numrit
të përgjithshëm të punon-
jësve, edhe numri i të punë-
suarve për çdo ministri, drej-
tori dhe institucion buxhe-
tor. Edhe pas ristrukturim-
it të përbërjes së qeverisë,
ulja e numrit të të punë-
suarve është e vogël, 50
vende pune. Në vitin 2017,
numri i punonjësve buxhe-
torë është 81 mijë e 713
punonjës. Në Kryeministri
do të punojnë 150 persona,
në Kuvend 405 dhe në Presi-
dencë 86. Numrin më të lartë
të punonjësve me 31004 e ka
Ministria e Arsimit Sportit
dhe Rinisë, më pas vjen Min-
istria e Brendshme me 14 106
punonjës. "Numri i përgji-
thshëm i punonjësve në or-
ganikë është 81 660 veta.
Numri maksimal i punon-
jësve për çdo ministri dhe in-
stitucion qendror, i dhënë në
tabelën 2, që i bashkëlidhet
këtij ligji dhe është pjesë për-
bërëse e tij, detajohet nga
ministritë dhe institucionet
qendrore, në përputhje me
strukturat e miratuara për
çdo institucion varësie.
Këshilli i Ministrave mund
të rishpërndajë numrin e
punonjësve ndërmjet insti-
tucioneve, në rastin e ris-

trukturimit të institucion-
eve ekzistuese apo krijimit
të institucioneve të reja",
thuhet në projektbuxhet.
Numri rezervë përdoret me
vendim të Këshillit të Minis-
trave për krijimin e institu-
cioneve të reja. Këshilli i
Ministrave përcakton num-
rin maksimal të punonjësve
me kontratë të përkohshme
për çdo ministri dhe institu-
cion qendror. Fondi i veçantë
i institucioneve buxhetore
prej 500 milionë lekësh
shpërndahet dhe përdoret

me miratimin e ministrit të
Financave dhe sipas proce-
durave që përcaktohen me
udhëzim të tij.
STRUKTURASTRUKTURASTRUKTURASTRUKTURASTRUKTURA

Për vitin 2018 nuk mira-
tohet asnjë ndryshim në
strukturat organike të një-
sive të qeverisjes qendrore
me efekte financiare shtesë
në koston e personelit, të
përllogaritur sipas struk-
turës së miratuar, me përjas-
htim të institucioneve të reja
dhe institucioneve të siste-
mit të drejtësisë. Ky përcak-

tim përfshin edhe ato struk-
tura, në të cilat paga për
funksion jepet ose është si-
pas gradës përkatëse, ku çdo
rritje në gradë do të bëhet
efektive vetëm nëse nuk sho-
qërohet me efekte financia-
re shtesë në koston e përl-
logaritur sipas gradave të
miratuara. Numri i punon-
jësve të institucioneve ekz-
istuese të sistemit të drejtë-
sisë dhe numri rezervë për
këtë sistem është 230. Deta-
jimi i numrit të punonjësve
të institucioneve ekzistuese
të sistemit, deri në momen-
tin e riorganizimit, detajo-
het nga vetë institucionet.
Rishpërndarja e numrit të
punonjësve të institucion-
eve të sistemit të drejtësisë
dhe e numrit rezervë të tyre
bëhet nga Këshilli i Minis-
trave, pas miratimit para-
prak nga Kuvendi", shkru-
het në relacionin e projekt-
buxhetit 2018.

Ornela Manjani

Abuzimet me buxhetin e shtetit arrijnë në 720,5 mil
ionë euro. Të dhënat janë bërë publike në raportin

e Kontrollit të Lartë të Shtetit, ku mësohet se nga audi-
timet e realizuara gjatë periudhës janar-shtator 2017
janë konstatuar parregullsi dhe shkelje financiare që i
përkasin periudhës objekt auditimi 2014-2016. Parreg-
ullsi dhe shkelje financiare në të ardhurat dhe në shpen-
zimet e kryera, me dëm ekonomik në shumën totale prej
9,226 milionë lekë (69 milionë euro), nga e cila ka reko-
manduar për shpërblim dëmi shumën 5,601.6 milionë
lekë. Shkelje të disiplinës financiare me ndikim negativ
në performancën e subjekteve të audituara, në shumën
totale prej 86,961 milionë lekë, afërsisht 651,3 milionë
euro nga e cila: 81,244 milionë lekë në fushën e të
ardhurave, afërsisht 608,5 milionë euro dhe 5,717 mil-
ionë lekë afërsisht 42,8 milionë euro, në fushën e shpen-
zimeve. Në raport thuhet se janë konstatuar shkelje në
shumën 96,188 milionë lekë ose afërsisht 720,5 milionë
euro. Për vitin 2016, rritja e detyrimeve ndaj tatimeve
dhe doganave (borxhi tatimor dhe doganor) si dhe
skemës së sigurimeve shoqërore është në vlerën 51,175
milionë lekë, ose 41% më e lartë se viti 2015. Për peri-
udhën janar-shtator 2017, Kontrolli i Lartë i Shtetit, nga
124 auditime të planifikuara ka ushtruar dhe ka vijuar
me përgatitjen e materialeve për 136 auditime. Sipas
llojit, auditimet e zhvilluara për këtë periudhë janë 90
dhe klasifikohen si më poshtë: 69 janë auditime të ligjsh-
mërisë dhe rregullshmërisë; 6 janë auditime përputhsh-
mërie; 7 janë auditime financiare; 6 janë auditime per-
formance; 2 janë auditime IT.

Tatimet: Bizneset që s'do
përdorin kasë fiskale

Tatimpaguesit e shitjeve me pakicë, që shesin mallra
apo ofrojnë shërbime në mjedise apo njësi të përher-

shme, të hapura për publikun, janë të detyruar të insta-
lojnë pajisje fiskale dhe të lëshojnë kuponë tatimorë
për çdo transaksion. Tatimpaguesi që kryen
qarkullimin e mallrave dhe të shërbimeve për të cilat
pagesat nuk kryhen nëpërmjet bankës, ose institucion-
eve financiare të parasë elektronike, të licencuara nga
Banka e Shqipërisë, është i detyruar të instalojë dhe
përdorë pajisje fiskale, për regjistrimin e pagesave me
para në dorë, si dhe për lëshimin në mënyrë të
detyrueshme të kuponit tatimor. Nuk janë të detyruar
të përdorin pajisje fiskale tatimpaguesit, që paguajnë
tatime mbi të ardhurat nga kryerja e veprimtarive për
shuma të vogla të të ardhurave neto, ambulantët, me
përjashtim të shoferëve të taksive, personat që nuk janë
tregtarë dhe e realizojnë qarkullimin e produkteve bujqë-
sore dhe të papërpunuara mbi tezga, në tregjet e organi-
zuara, si dhe jashtë merkatove. Individët që lëshojnë
me qira mjedise biznesi; veprimtaritë, të cilat ushtro-
hen në zona të larta malore, me popullim më pak se 300
individë dhe që janë të ndryshme nga vendet turistike.

ADMINISTRATA
Pas ristrukturimit të përbërjes së qeverisë, ulja

e numrit të të punësuarve është e vogël, 50
vende pune. Në 2017, numri i punonjësve

buxhetorë është 81 mijë e 713 punonjës. Në
2018 në Kryeministri do punojnë 150 perso-

na, në Kuvend 405 dhe në Presidencë 86.

“
Ministri i Ekonomisë dhe
Financës, Arben Ahmetaj

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e serverëve dhe arkivën e  Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e serverëve dhe arkivën e  Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 16 Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 4,604,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 17 Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Kërcënim me bombë
në mitingun e LDSM-së
ku do fliste Zoran Zaev

MAMAMAMAMAQEDONIQEDONIQEDONIQEDONIQEDONI- Një ng-
jarje e rëndë është regjis-
truar ditën e djeshme në
tubimin e partisë LDSM
të Zoran Zaevit. Mediat
maqedonase pohojnë se
një 44-vjeçar me inicialet
T.J., ka kërcënuar që do të
hidhte një bombë në mit-
ingun e kësaj partie, në
Obeleshevë, një zonë e
Maqedonisë lindore, ku
ka ende bazat e forta
VRMO-ja e Gruevskit.
Ndërkohë, burimet poli-
core bënë me dije se 44-
vjeçari donte me çdo
kusht që të hidhte një
bombë, që të ndalte fjal-
imin e kryetarit të par-
tisë. Sakaq, pasi është
marrë në pyetje, 44-
vjeçari është larguar nga
komisariati. Ky është in-
cidenti më i rëndë, në
fakt, në zgjedhjet lokale të
Maqedonisë, të parat të
administruara nga qever-
ia e Zoran Zaevit.

Meral, "zonja e hekurt"
në Turqi, krijon partinë
për të sfiduar Erdoganin

ANKARAANKARAANKARAANKARAANKARA- Meral Ak-
sener, ish-ministrja e
Brendshme, dhe figurë e
nacionalizmit turk
themeloi dje një parti
politike për të sfiduar
presidentin Recep Tajip
Erdogan gjatë zgjedhjeve
të ardhshme presiden-
ciale të 2019. "Aksener
premtoi se do të punojë
për një Turqi të fu-
qishme, të lumtur dhe të
rinovuar, gjatë një fjalimi
energjik në Ankara për
krijimin e formacionit të
saj politik, i emërtuar Iyi
Parti, ndryshe Partia e
Mirë",-konstatoi një
gazetare. "Ne kemi
shpresë, ëndrra.. Ne kemi
forcë"- deklaroi Aksener,
e cila prezantoi në
mëngjes kërkesën për
regjistrimin e partisë në
Ministrinë e Brendshme
turke. "Ne dëshirojmë një
Turqi të drejtë, duam një
shoqëri të lirë",-shtoi ajo.

Prokuroria italiane mbyll hetimet për 4 shqiptarët

Ndihmuan të arratiseshin nga burgu
roman 3 të dënuar për krime të rënda

Policia zbulon marrëdhëniet shoqërore me marokenët pro-islamikë

Dëbohen nga Italia shqiptari dhe
maqedonasi, kishin lidhje me ISIS
Zbardhet biseda "pro" terrorizmit

'Ansa' shkruan se
policia italiane

kishte vërtetuar se
dy personat në

fjalë kishin
bashkëpunim edhe

me ekstremistët
dhe predikues

radikal të arrestuar
në Kosovë për
vepra terroriste.

Gjatë kontrolleve
të ushtruara,

emigrantët kishin
në kompjuter

materiale
komprometuese
me përmbajtje

anti-Perëndimore.

““

I TI TI TI TI TALIALIALIALIALI-Prokuroria e
Romës në Itali ka mbyllur
hetimet për 4 shqiptarë që
natën e 27 tetorit të vitit
të kaluar kanë ndihmuar
3 të dënuar, edhe ata sh-
qiptarë të arratisen nga
burgu roman i Rebibbias.
Bëhet me dije se akuza e
ngritur ndaj tyre nga
prokurorët Michele Presti-
pino dhe Nadia Plastina
është ajo ndihmës për ar-
rati. Nga dinamika e arrat-
isjes, është qartësuar se
tre qytetarët shqiptarë të
arratisur Tesi Basho (i

dënuar përjetë); Ilir Pere (i
mbaronte dënimi pas 25
vjetësh për tentativë vrasje)
dhe Mikel Hasanbelli (fundi
i dënimit në 2020 për gra-
bitje dhe shfrytëzim prosti-
tucioni), që u arritën të
lokalizoheshin dhe të

kapeshin më 11 shkurt në
provincën e Komos, kishin
planifikuar me kujdes arrat-
inë. Katër bashkëpunëtorët
në fakt, i kanë pritur jashtë
burgut dhe i kanë marrë me
makinë jashtë mureve të
burgut, duke iu mundësuar

të largohen me shpejtësi.
Hetimet e policisë së Romës
dhe Milanos janë bazuar filli-
misht dhe esencialisht në
një kompleks analizash të
tabulateve telefonike të
familjarëve të secilit prej të
dënuarve. Falë zbulimeve
është arritur të zbulohen 4
bashkëpunëtorët, që u arres-
tuan më 13 korrik. Ditët e
fundit nuk kanë qenë të pa-
kta rastet që na kanë njohur

me shqiptarë të implikuar
në banda droge, trafikim
dhe vjedhje. Para pak
ditësh u arrestuan nga
Guardia di Finanza, 36
persona për trafik ndërko-
mbëtar të lëndëve narko-
tike. Policia italiane tha se
kishte sekuestruar rreth 2
tonë drogë në Firence dhe
shumica e personave të ar-
restuar janë me origjinë
shqiptare.

Egla Xhemali

ITITITITITALIALIALIALIALI

Dy persona, një sh
qiptar dhe një sh
tetas maqedonas

janë dëbuar nga shteti ital-
ian për arsye të sigurisë ko-
mbëtare. Mediat fqinje
raportojnë lajmin, bazuar
tek informacionet e Minis-
trisë e Brendshme italiane,
ndërsa shkruajnë se një
maqedonas 36-vjeçar dhe
një 27-vjeçar shqiptar, ban-
orë në provincën e Barit,
ishin monitoruar prej ko-
hësh nga policia, pasi rezu-
lton që ata kishin mar-
rëdhënie të ngushta sho-
qërore me disa marokenë
pro-islamikë. Mes të tjerash
'Ansa' shkruan se policia
italiane kishte vërtetuar se
dy personat në fjalë kishin
bashkëpunim edhe me ek-
stremistët dhe predikues
radikal të arrestuar në Ko-
sovë për vepra terroriste.
Gjatë kontrolleve të ush-
truara nga policët dy emi-
grantët kishin në kompjut-
er materiale kompro-
metuese me përmbajtje
anti-perëndimore. Fill pas
këtyre zbulimeve, shqiptari
dhe maqedonasi, identiteti
i të cilëve nuk dihet, u
dëbuan me avion për në sh-
tetet e tyre. Për këtë vit
janë lëshuar 89 urdhra
dëbimi, ndërsa nga janari
2015 e deri tani, në total
221. Një rast tjetër i ar-
restimit të një pedagogu
shqiptar nga policia e Mala-
jzisë, bëri bujë fillim mua-
jin e tetorit. Mbi të rëndon-
te akuza e terrorizmit. Ped-
agogu ra në prangat e poli-
cisë gjatë një aksioni të
gjerë, bashkë me tre filipi-
nas dhe katër malajzianë, të
cilët dyshoheshin se janë të
lidhur me grupin terrorist
Abu Sayyaf. Arrestimet u
kryen në Sabah, Selangor
dhe Perak, nga 27 shtatori
deri më 6 tetor. Mediat e

huaja raportuan se shqip-
tari i arrestuar ishte peda-
gog në një universitet pub-
lik, ndërsa ka pasur kon-
takt me Shtetin Islamik
(ISIS). Abu Sayyaf  është
një grup militant xhihadist,
që operon kryesisht në Fil-
ipine dhe Malajzi.

ARRESTIMI
Hetimet e policisë së Romës dhe Milanos janë bazuar
fillimisht dhe esencialisht në një kompleks analizash të
tabulateve telefonike të familjarëve të secilit prej të
dënuarve. Falë zbulimeve është arritur të zbulohen 4
bashkëpunëtorët, që u arrestuan më 13 korrik.
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Petros Markaris na sjell një tablo tmer
rësisht të gjallë të Athinës. Me një stil
sa të zgjuar e joshës, aq edhe ironik, ai

na tregon historinë emocionuese të një kri-
mi, me personazhe tejet realistë", ka shkru-
ar Frankfurter Allgemeine Zeitung për ro-
manin "Lajmet e natës" të autorit Petros
Markaris, përkthyer nga Ines Ekonomi e
botuar nën siglën e Botimeve "IDK". Dy
emigrantë shqiptarë gjenden të vrarë në
shtëpinë e tyre në Athinë. Për komisar Kos-
ta Haritos, një veteran i policisë kriminale,
ky qe veç një krim si shumë të tjerë. Por,
kur Jana Karajorgji, një gazetare mjaft e njo-
hur, menjëherë pasi akuzon policinë se s'i
kishte shkuar kësaj çështjeje deri në fund
dhe njofton se do të dilte në ekran për të
thënë të vërtetën, vritet në mënyrë të
tmerrshme, komisar Haritos nis të dyshojë:
A mos lajmi misterioz që ajo do të njoftonte
kishte lidhje me vrasjen e dy shqiptarëve?
Kush vallë kishte dashur t'ia mbyllte asaj
gojën? Dhe atëherë Kosta Haritos vendos t'i
shkojë të vërtetës deri në fund. Skena e ng-
jarjeve është Athina, një qytet pezull mes
Lindjes dhe Perëndimit, të sotmes dhe të sh-
kuarës, i ngjashëm e njëkohësisht i ndry-
shëm nga metropolet e tjera europiane -
teatër i një sërë krimesh të përgjakshme, ku
ndërthuren emigrantët klandestinë, ish-
spiunë nga Europa e Lindjes, funksionarë
të korruptuar, trafikantë organesh dhe
gazetarë tepër kureshtarë. Ky është libri i
parë i serisë së famshme të "Komisar Hari-
tos", një personazh ky, i bërë tashmë i fam-
shëm në mbarë botën, që e ka bërë Petros
Markaris-in një ndër shkrimtarët e sotëm
grekë më të përkthyer. Për "Washington Post"
është një libër i bukur, me karaktere ko-
mplekse, që na sjell personazhin aq intrigues
të komisar Haritos, ndërsa "Le Monde" e ka
cilësuar si "një roman plot jetë, gërryes, i
ashpër, por edhe plot humor, siç është edhe
vetë personazhi i tij qendror, komisar Hari-
ton. Një intrigë policore mjaft interesante...
I shkruar vërtet mirë".
PJESË NGA LIBRI

Shihemi në orën nëntë të çdo mëngjesi.
Ai qëndron në këmbë përpara tryezës sime
të punës, me vështrim të ngulët mbi mua,
jo pikërisht në lartësi të syve, por më lart,
diku ndërmjet bazës së ballit dhe qerpikëve.
"Jam trap" më thotë. Nuk e thotë me fjalë,
por me vështrimin e tij. Unë jam ulur në
tryezën time dhe e shoh mu në kokërdhok
të syrit, as më lart, as më poshtë. Sepse unë
jam eprori i tij dhe mund ta shoh drejt e në
sy, ai nuk mundet. "E di që je trap" i them.
As mua nuk më del asnjë fjalë nga goja, flet
vetëm vështrimi im. Këtë bisedë e bëjmë
dhjetë muaj në vit, duke përjashtuar dy
muajt që jemi me leje, pesë ditë në javë, nga
e hëna deri të premten, pa thënë asnjë fjalë,
vetëm me vështrim. "Jam trap". - "E di që je
trap". Në çdo lloj pune të bie për pjesë një
përqindje dështakësh. Nuk mund të kesh
vetëm gjeni, do të të qëllojë edhe ndonjë
gdhe. Thanasi i përket këtij grupi. Hyri në
shkollën për oficerë policie, por nuk e
mbaroi. Pas mijëra mundimesh, ia doli të
bëhet brigadier dhe aty u rehatua. Asnjë
ambicie për më lart. Që ditën e parë që nisi
punën, e bëri të qartë që ishte veç një trap.
Dhe unë e vlerësova tej mase. Sepse sinqer-
iteti e shpëtoi nga detyrat e vështira, netët
pa gjumë, postblloqet, ndjekjet. E mbajta në
zyrë. Ndonjë marrje në pyetje të lehtë,
arkivim, mbajtje kontaktesh me mjekun lig-
jor, ministrinë. Por meqë ka vite që persone-
li në shërbim është i pamjaftueshëm,
vrapojmë pa pasur një minutë për të marrë
frymë, ai e ka merak të ma kujtojë çdo ditë
që është trap, se mos e harroj dhe gjendet
gabimisht në ndonjë makinë patrullimi.

I hedh një sy tryezës dhe vë re që mun-
gojnë kruasani dhe kafeja. Kjo është e vetm-
ja detyrë themelore që ka, të më sjellë çdo
mëngjes kafenë dhe kruasanin. Ngre kokën
dhe e vështroj i habitur.

BOTIMI

Petros Markaris në shqip, "teatër i një sërë krimesh të
përgjakshme, ku ndërthuren emigrantët klandestinë"

Dy shqiptarë me gurmaz të prerë u interesojnë vetëm televizioneve dhe vetëm nëse kasaphana është
veçanërisht tërheqëse dhe të bën të të vijë për të vjellë, aty nga ora nëntë…

Shqiptarët e vrarë në Athinë,
në romanin e shkrimtarit grek

- Ku e ke mëngjesin tim sot, Thanas? E
harrove? Kur hyra në Policinë e Shtetit
hanim kulluri. E fshinim tryezën me pëllëm-
bë për të hequr susamin, ndërsa përballë
nesh ishte ulur ndonjë Dhimo, Menio, apo
Llambro, vrasës, grabitës ose hajdut çantash.

Thanasi buzëqesh. - Mori shefi. Ju kërkon
urgjent. Tha t'jua sjell më pas mëngjesin.

Duhet të më dojë për atë shqiptarin. E
kishin parë t'i vinte rrotull shtëpisë së çiftit
që gjetëm të masakruar mesditën e të mar-
tës. Dera e shtëpisë qëndroi gjithë mëngjes-
in hapur, por nuk hynte njeri. E kush futet
në një han të pasuvatuar, me një dritare të
thyer dhe tjetrën të bllokuar me dërrasa?
Edhe hajdutët i pështyjnë. Si përfundim, nga
mesdita, fqinja kureshtare, që e shihte derën
gjithë mëngjesin hapur dhe asnjë lëvizje,
hyri për t'i hedhur një sy. Iu desh një orë për
të na njoftuar, sepse i kishte rënë të fikët.
Kur mbërritëm, dy gra po përpiqeshin ende
ta sillnin në vete duke e spërkatur me ujë,
siç bëjnë me peshqit për t'u dukur të freskët.

Burri ishte lakuriq, i shtrirë në dysheme.
Gruaja, rreth njëzet e pesë vjeçe, ishte shtr-
irë me shpinë mbi të. E kishte fytin të prerë
nga një goditje me thikë, si t'i kishin hapur
një gojë të dytë, nën të vërtetën, për t'ia bërë
gjakun të rrjedhë më lehtësisht. Dora e saj e
djathtë shtrëngonte kufomën. Nuk di ç'ngjyrë
kishte këmisha e natës, por tani ishte flakë e
kuqe. Burri pranë saj duhej të ishte nja pesë
vjet më i madh. Kishte rënë përmbys dhe tru-
pi i kishte dalë nga dysheku. Sytë dukeshin
sikur vështronin ngultas një buburrec që po
kalonte atë çast para tyre, pa u ngutur. E kish-
in goditur pesë herë me thikë në shpinë, tri
prej tyre horizontalisht, nga lartësia e zem-
rës deri në supin e djathtë dhe dy të tjera nën
goditjen e mesit, sikur vrasësi të kishte

dashur të gdhendte germën F të
fjalës "fund". Pjesa tjetër e shtëpisë
kishte pamjen tipike të shtëpive të
atyre që ia mbathin nga njëri ferr
në tjetrin, me një tryezë të pal-
osshme, dy karrige plastike dhe një
furnelë me gaz.

Dy shqiptarë me gurmaz të pre-
rë u interesojnë vetëm televizion-
eve dhe vetëm nëse kasaphana
është veçanërisht tërheqëse dhe
të bën të të vijë për të vjellë aty
nga ora nëntë, para se të ulesh në
tryezë. Njëherë e një kohë kishim
kulure dhe grekë. Tani kemi kru-
asanë dhe shqiptarë.

Na u desh të humbnim një orë
për të përfunduar fazën e parë; të
fotografonim dy kufomat, të mer-
r nim shenjat e gishtave, të
mblidhnim nëpër qese plastike ato
pak sende vetjake dhe të vulosnim
derën. Mjeku ligjor as që e mori
mundimin të vinte. Zgjodhi t'i
dorëzoheshin kufomat në morg.
Nuk ishte nevoja për hetime. E
ç'hetime të bëje? Në shtëpi nuk
kishte asnjë dollap. Pesë rreckat e
gruas ishin varur në një gançë në
mur. Burri i kishte të tijat pranë
vetes, në dysheme.

- Nuk do të shohim nëse ka
para? - më pyet rreshter Sotiri, i
cili është tip i përpiktë.

- Kërko, po gjete gjë, janë të tuat, po nuk
ke për të gjetur asnjë qindarkë. Ose nuk
kishin gjë, ose i ka marrë vrasësi. Po kjo nuk
do të thotë që i vrau për t'i grabitur. Edhe po
t'i ketë vrarë për hakmarrje, paratë do t'i
merrte gjithsesi. As që bëhet fjalë që njerëz
të tillë të gjejnë para dhe t'i lënë aty. Sotiri
kontrolloi dhe gjeti një vrimë në dyshek. Por
para nuk gjeti.

Asnjë nga fqinjët nuk kishte parë gjë. Të
paktën kështu thanë. Mbase edhe fshihnin
ndonjë një gjë për ta thënë para telekamer-
ave për të pasur pesë minutat e famës. Nuk
na mbetej gjë tjetër veçse të ktheheshim në
rajon për fazën e dytë të hetimit: raportin që
do të shkonte drejt e në arkiv. Të kërkonim
vrasësin do të ishte mund i shkuar dëm.

E nxori kokën nga shtëpia pikërisht kur
po vulosnim derën. Një fytyrë rrumbullake
si hëna e plotë, me një bluzë fosforeshente,
të cilën gjoksi i saj përpiqej ta shqyente për
të dalë jashtë, një fund të ngushtë dhe më të
shkurtër nga mbrapa, sepse nuk ia lejonin
bythët të ulej dhe pantofla lejlja. Isha ulur
në timon, kur e pashë të shkonte drejt dy
burrave që po vulosnin derën. U pëshpëriti
diçka dhe ata treguan me gisht nga unë. U
kthye mbrapsht dhe m'u afrua.

- Ku mund të flasim? - më pyeti, si të priste
t'i lija takim.

- Këtu. Fol.
- Këto ditët e fundit kam parë një burrë t'i

vinte rrotull shtëpisë. Trokiste dhe ia hapnin,
por pastaj gruaja ia mbyllte gjithnjë derën në
fytyrë. Ishte një burrë mesatar, gjysmë biond,
me një shenjë në faqen e majtë. Kishte ve-
shur xhup me ngjyrë të kaltër, një palë xhinse
të arnuara te gjuri dhe atlete. Herën e fundit
që e pashë të trokiste ishte pardje pasdite. Por
ajo ia mbylli prapë derën në fytyrë.

- E pse nuk ia the këto policit që të mori
në pyetje?

- Desha ta mendoja më parë. S'ia kam
ngenë vajtje-ardhjeve nëpër polici e gjyka-
ta.

Sa orë rri duke parë fqinjët dhe kal-
imtarët? Ishte e qartë që rregullonte shtra-
tin në mëngjes, vinte tenxheren në zjarr dhe
pastaj bënte rojë në dritare.

- Mirë. Po të na nevojitesh, do të të njof-
tojmë.

Kur u ktheva në zyrë, reagimi im i parë
ishte ta lija çështjen të shkonte drejt e në
arkiv. Terroristë, grabitës, trafikantë droge,
e kush ka kohë të merret me shqiptarë? Po
të kishin vrarë një nga tanët, një grek, nga
ata që tani hanë ushqime të shpejta apo kre-
pa, do të kishte qenë ndryshe. Mes tyre le të
bëjnë ç'të duan. Mjafton që u vëmë ambu-
lancat në dispozicion për t'i zhvendosur.

Kush thotë se mësojmë nga gabimet? Unë
nuk mësoj asnjëherë. Në fillim them se nuk
do të bëj asgjë, por pastaj nis të më brejë
ndërgjegjja. Mbase ngaqë më mërzit
monotonia e zyrës, mbase ngaqë ka mbetur
ende brenda meje pak nga instinkti i polic-
it, të cilin nuk e ka përpirë të gjithin ruti-
na, më pushton një dëshirë për të bërë diç-
ka. U dërgova rajoneve të tjera të dhënat
me përshkrimin e shqiptarit që më kishte
dhënë trashaluqja. Gjithsesi, nuk bëhej fjalë
për hetime të imtësishme. Mjaftonte një
kontroll i shesheve. Omonian, Vathin, Kox-
ian, Kumundurun dhe sheshin e metrosë
së Kifisiasë. Sheshet... Bota është bërë një
kopsht zoologjik së prapthi. Njerëzit i mby-
llën në kafaze dhe kafshët bëjnë shëtitje
nëpër sheshe duke na vëzhguar të çorodit-
ura. E dija që përpjekja ime do të ishte një
vrimë në ujë. Nuk kisha as shpresën më të
vogël për ta kapur. Po ja që, pas tri ditësh,
ma dërguan si pako nga Luca.

Trashaluqja erdhi e veshur si herën e
parë. Vetëm se kësaj here kishte veshur kë-
pucë, një palë demode me taka të larta, të
cilat lëkundeshin nga pesha e saj, shtrem-
bëroheshin një herë nga brenda e një herë
nga jashtë, pastaj dukeshin sikur do të
përqafoheshin, e më pas pendoheshin e nda-
heshin dhe merrnin secila rrugën e saj.

- Është ai! - thirri sapo pa shqiptarin. E
besova menjëherë dhe falënderova Zotin që
nuk e kisha fqinje, për të më mbikëqyrur ditë
e natë. Ishte ashtu siç e kishte përshkruar.
Nuk i kishte shpëtuar asgjë.

Prandaj më kërkonte shefi tani. Për të më
pyetur si shkonte marrja në pyetje. Thanasi
nuk ma kishte sjellë mëngjesin, sepse ishte
i sigurt se sapo të dëgjoja që më kërkoi shefi,
do t'i lija të gjitha dhe do të ngjitesha me vrap
lart.

- Detyra jote e vetme është të më sjellësh
kafenë dhe kruasanin. Se kur do ta takoj she-
fin, e vendos unë, - i them i nxehur, ndërsa
zhytem më thellë në poltronë për t'i treguar
se nuk kam ndër mend të lëviz nga zyra gjithë
mëngjesin.

Buzëqeshja shuhet menjëherë. E gjithë
siguria e tij zhduket.

- Në rregull, - belbëzon.
- Ende këtu je?
Kthehet në vend dhe del me vrap nga

zyra. Pres një minutë dhe ngrihem për të
shkuar te shefi. Thanasi është gati të më
tradhtojë, duke thënë sa andej-këtej se më
tha që më kërkoi shefi dhe unë bëra sikur
s'dëgjova. Dhe meqë shefi i merr vesh të
gjitha, nuk i dihet se ç'mund të të bëjë. Le
pastaj që ka edhe komplekse.

Në foto:
Kopertina e librit
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Ditët e fundit të njerëzimit",
vepra e shkruar nga sh
krimtari austriak, Karl

Kraus (1915-1922) kushtuar Luftës
së Parë Botërore shpërfaq anën çn-
jerëzore dhe absurditetin e luftës.
Nëse vepra "Ushtari i mirë Shve-
jk" i Jarosllav Hashek ndjek pas
ushtrinë për të sjellë atë tablo,
Kraus ka ditur të kapë atmosferën
e asaj kohe në tablo më të vogla,
por shpesh edhe më të egra. Si në
një pamje nga lart me dron, frag-
mentarizimi/copëzimi i re-
aliteteve njerëzore sjell dhjetëra
luftëra të vogla që përbëjnë të mad-
hen sa më shumë u largohesh për
t'i parë tashmë si pjesë të së tërës.
Në vitin 2014, kur u shënua 100-
vjetori i luftës, artistja austriake
Deborah Sengl krijoi "ditët e saja
të fundit të njerëzimit". Ajo inter-
pretoi tanimë përmes artit pamor
tekstin e 100 viteve më parë, duke
paraqitur një shfaqje të skicuar
kafshësh, që përbëhet prej 176
minjsh të balsamosur që përmes
dyzet 'skenash' tridimensionale
risjell dyzet nga dyqind e njëzet
skenat e "Ditët e fundit të njerëz-
imit", duke u ndalur mbi ngutësitë
e tmerrshme të jetës përmes një
sprove jokonvencionale. Krijimi,
veshja, qëndrimi i kufomave të
minjve, si dhe një përkujdesje në
kufijtë e së frikshmes ndaj
veçorive të një tabloje në minia-
turë - faksimile të fletëve të
gazetave, kapelja cilindër dhe pap-
ioni i një pronari fabrike, çanta e
dy udhëtarëve për biznes, kapel-
anë ushtrie, pushkë ushtarësh,
madje edhe një shtyllë trinie (për
skenën në një varr) - pasqyrojnë
një kontraversalitet mjaft të qartë
në lidhje me tekstin e Kraus-it.

Ekspozita e Deborah Sengl,
"Ditët e fundit të njerëzimit" ësh-
të çelur mbrëmë në Galerinë Ko-
mbëtare të Arteve (në bash-
këpunim me Ambasadën Austri-
ake në Tiranë) kuruar nga Günther
Oberhollenzer.
ARTISTJA E FAJIT
TË PËRBASHKËT

"Ne njerëzit kemi një raport të
dyzuar me minjtë se nga njëra anë
kemi neveri, i kemi frikë sepse je-
tojnë nëpër kanale, janë krijesa të
pista e të neveritshme nga ana
tjetër nuk bëjmë dot pa ta. I për-
dorim ata në eksperimente mjekë-
sore e kozmetike për shkak të ng-
jashmërisë gjenetike që ata kanë
me njerëzit. Nëse do të citoja këtu
autorin e veprës, ai ka thënë se për
të, njerëzimi është një laborator i
madh eksperimental. Nga njëra
ana minjtë jetojnë masivisht siç
jetojnë njerëzit në tokë, por kur
bëhet fjalë për elementët jetësorë
të tyre, ata bëhen tërësisht egoistë
dhe në këtë pikë ngjasojnë shumë
me ne", thotë ajo për 'GSH', e pye-
tur pse minjtë në imitim të sho-
qërisë. Gjenetikisht miu përafron
shumë me ne njerëzit dhe është
një ndër gjallesat që mbijeton në
rast sulmi atomik.

"Ngjyra e bardhë për mua sim-
bolizon pastërtinë. Ka vetëm një
mi të zi, i cili simbolizon autorin e
dramës e cila më ka frymëzuar. Ne
të gjithë jemi disi fajtorë për
gjërat, të gjithë jemi si minj të
bardhë, të gjithë nga pak fajtorë
për gjërat negative që ndodhin", -
thotë Deborah Sengl.

E bardha monokromatike e min-
jve, që thyhet mjaft lehtë nga e
kuqja dhe e verdha e gjurmëve të

EKSPOZITA

Ekspozita në Galerinë Kombëtare të
Arteve, "Ditët e fundit të njerëzimit"

DEBORAH SENGL
Mbi ngutësitë e tmerrshme të jetës,

minj të bardhë të frikshëm

Fatmira Nikolli

gjakut, urinës, apo alkoolit, si dhe
nga e zeza e grindavecit që përfaqë-
son alter-egon e Kraus-it, i jep tërë-
sisë së skenave të rimodeluara diç-
ka nga struktura monumentale e

origjinalit. Çdo kokë
e përkulur në anë,
çdo gojë e hapur, çdo
thua i lakuar në
madhësitë mbre-
sëlënëse të kata-
logut të kujton fizio-
nominë e gjuhës së
figurave të dramës,
bisedat e përher-
shme të të cilave
janë në një zhar-
gon të kontaminu-
ar nga media dhe
lufta.

Tematika e saj
kryesore është të

qenit i përgjegj-
shëm, mbajtja e
përgjegjësisë për
veprimet e këqija që
ndodhën qoftë gjatë
periudhës së luftës,
qoftë pas saj.
SKENAT
(JO)BIBLIKE

U ngjajnë ske-
nave biblike, disa
prej skenave të
minjve, por autor-
ja mohon. Për të,
absurditeti është
në çdo skenë,
ndërsa gjithçka
tjetër është ngjas-
hmëri. Një skenë
që duket si darka
e fundit, ajo e cilë-

son krejt absurde,
pasi fundi i luftës
që shënon humb-
jen gjermane, kalo-
het në një tryezë
me pije e ushqim.
Gjeneralët janë
përreth një tav-
oline kur mësojnë
humbjen, por vi-
jojnë shijimin e
darkës dhe dëg-
jojnë muzikën e

një miu violinist që si mantenutë
e tyre, krijon tinguj për veshët e
zotërinjve.

Në një tjetër skenë, kapelani
duket se bekon luftën, duke shtu-
ar me gjasë që Perëndia është me
ta. Ajo çfarë duket me sy, gjen
shpjegimin personal të autores, së
pyetur nga 'GSH'. "Ka të bëjë edhe
me përgjegjësinë që mban kisha në
kohën e luftërave, pasi ka ndodhur
që kambanat e kishave janë për-
dorur për t'u bërë municion, ose
për t'u bërë armë. Në fundin e
luftës, ato janë shkrirë sërish e janë

kthyer në kambana. Ka
një tjetër absurd pra,
sepse edhe ata duhet të
mbanin përgjegjësi".

"Në veprat e mia mund të shi-
hen kafshët, por kritikat e mia u
drejtohen njerëzve. Koncepti i lir-
isë sipas saj lidhet me përgjegjës-
inë. Në shoqëri duhet të mbajmë
përgjegjësi për atë që bëjmë".

Vepra sipas kuratorit nuk ka
vetëm luftën e madhe, por edhe
luftën e vogël të të gjithë njerëzve
dhe atë të brendshmen, brenda
njeriut e brenda shtëpisë. "Ka ske-
na në shtëpi, lokale e qytete. Kup-
tohet pra që lufta prek çdo skenë
të shoqërisë. Të gjithë jemi disi fa-
jtorë".

Ambasadori i Austrisë në ven-
din tonë, Johann Sattler, u shpreh
se është një moment shumë i
veçantë, sepse është kurorëzimi i
një viti të tërë pune në fushën e
kulturës këtu në Tiranë, i nisur me
koncertin e 2 janarit. "Ekspozita
është e bazuar në veprën e Karl
Kraus, është një nga autorët më të
mprehtë dhe të fuqishëm austri-
akë, edhe pse për fat të keq në Sh-
qipëri nuk është i njohur dhe aq
shumë. Shpresoj që kjo mungesë të
kompensohet në të ardhmen dhe
veprat e tij të përkthehen edhe në
gjuhën shqipe".

Ambasadori Johann Sattler sh-
toi se "autori i drejtohej kohës së
tij, absurditeti i kohës së luftës ësh-
të tema kryesore e punës së tij. Në
ekspozitën që sjellin sot flitet për
fraxhilitetin e jetës sonë. Edhe pse
nuk jetojmë në luftë, jemi detyru-
ar të luftojmë për lirinë tonë". Ai
njoftoi se viti 2018 do jetë viti i kul-
turës shqiptaro-austriake, që
shënohet me një bashkëpunim me
operën, me Marubin dhe me një
ballo austriake.

Duke rikujtuar se Austria ësh-
të partner strategjik nga pikë-
pamja politike për Shqipërinë,
kujtoi se "Austro-Hungaria ka
qenë e pranishme dhe mbësh-
tetëse e shpalljes së pavarësisë së
Shqipërisë. Nuk mund të bazohe-
mi vetëm tek e kaluara. Sfida më
e madhe është anëtarësimi në BE
dhe Austria është një nga mbësh-
tetësit kryesorë. Mbeten shumë
gjëra për t'u bërë, edhe pse Sh-
qipëria ka bërë shumëçka e vlerë-
sojmë. Shqipëria ka nevojë për
promovim dhe ne i ofrojmë një
skenë", shtoi Sattler.

Më tej, drejtori i GKA, Artan
Shabani, e cilësoi si një ekspozitë
shumë të veçantë dhe interesante
për publikun shqiptar. "Ka 39
skulptura me kafshë të balsamosu-
ra, 3 piktura dhe 39 vizatime. Ajo i
mundëson publikut shqiptar për
herë të parë një njohje me ciklin
me të njohur të kësaj artisteje".
Ekspozita do të qëndrojë e hapur
deri e 25 nëntor.

Në foto:
Artistja austriake
Deborah Sengl

Në foto:
Foto nga ekspozita
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Veliaj: Aksion për prishjen e ndërtimeve pa leje

Krijohen rezervat në kryeqytet për
përballimin e emergjencave civile

Dega Gjuhësi Historike, vetëm 3 studentë, 9 të tjerë regjistrohen në Gjuhësi e Sotme

Shpallen fituesit e Masterit
Shkencor e Profesional

Ja emrat te Filologjiku, Shkencat Sociale e Gjuhët e Huaja

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA GJUHËSI E SOTME)
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Beniamin Sali Shurdhi
2 Esma Ylli Allmuça
3 Elsa Durim Boshku
4 Edona Vitor Marku
5 Rezarta Yllson Yzo
6 Elida Gjelosh Marvataj
7 Rexhina Shyqyri Muzhika
8 Albana Zenel Dyrmishi (Cufe)
9 Rudina Llazboçe

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,

GUIDË TURISTIK VITI
AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Tea Romeo Duri
2 Ermal Nevrus Petriti
3 Orgesta Hysmet Alizoti
4 Hafe Shezivar Gjici
5 Denisa Behar Dumani
6 Blerta Myshyr Sulokoka
7 Enkelejda Gezim Zeneli
8 Anisa Ramis Caka
9 Arjan Irfan Kosovrasti
10 Devis Ndriçim Haxhillari

11 Edlira Xhezmi Toska
12 Gjylsina Hasan Bega
13 Ervis Jakov Dervishi
14 Esiona Gezim Lika
15 Entela Fredi Veli
16 Endri Fehmi Tuga

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,

GJUHË LETËRSI, TË CILËT
KANË PËRFUNDUAR

BACHELOR NË GJUHË
LETËRSI, ME KOHË TË

PLOTË, VITI AKADEMIK
2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Ariola Besnik Boci
2 HabiAjet Hoxha
3 Xheni Muhamed Veizi
4 Xhonalda Bashkim Demko
5 Enkeleda Maksim Preçi
6 Aida Thoma Ahmetaj
7 Arjana Agron Zenunaj
8 Ueda Bedri Koçi
9 Sabina Petrit Haxhiu
10 Altina Agron Çizmja
11 Irisa Xhevat Shkreta
12 Majlinda Skender Berati
13 Ramazan Nezir Lloti
14 Florinda Arben Kukaj

15 Egla Ajet Xhemalaj
16 Egi Ramiz Hoxha
17 Florida Haki Loci
18 Nikeda Fitim Hamiti
19 Elgredit Besnik Ramaj
20 Anxhela Astrit Pashaj
21 Enxhi Emin Domi
22 Lorena Gezim Begaxhiu
23 Erestina Latif Kuqi
24 Hyrije Bedri Llakaj
25 Xhensila Haki Deliallisi
26 Lusiana Xhebro Durmishaj
27 Gerta Bardhyl Ajdini
28 Elca Mehdi Beshi
29 Sara Astrit Gjepali
30 Alma Bujar Nure
31 Anxhela Leonard Dervishaj
32 Redina Gezim Hamzallari
33 Migena Edmond Jovani
34 Bushe Sali Meraj
35 Anxhela Luan Shehu
36 Hyrie Gramoz Muaremi
37 Klea Leonard Vila
38 Artjona Mitat Skenderaj
39 Xhensilda Besnik Metaj
40 Xhoi Gazmend Pinari
41 Androina Sotir Llupo
42 Sonila Halim Çullhaj
43 Sidorela Nikoll Doda
44 Elida Ilir Meçja

45 Aurela Hysni Sejko
46 Klaudia Tefik Zani
47 Selvie Nebi Allaraj
48 Esmeralda Artan Gegaj
49 Kristina Thoma Pulici
50 Arlinda Shehat Kazani
51 Adelina Mustafa Gjinaj
52 Jelldiz Berhon Loshi
53 Jona Bujar Hyseni
54 Desara Selman Musaku
55 Kristina Romeo Xuxi
56 Ketrina Sali Karai
57 Rozana Bujar Bilali
58 Migena Ilirian Mehmetaj
59 Evanthi Laze Rako
60 Rufije Muharrem Balliu
61 Eglantina Veit Berberi
62 Katerina Fiqiri Lami
63 Euglena Resul Hyseni
64 Xhenisa Misir Xhangoli
65 Flutur Gezim Topçiu
66 Marina Petrit Gusho
67 Artemisa Sadik Hysa
68 Redona Agim Dina
69 Arlinda Namik Kërçi
70 Higerta Perparim Poka
71 Elona Marash Mulaj
72 Anxhela Bujar Haka
73 Esmeralda Fehmi Gjoni
74 Xhoana Pellumb Kushi

75 Anxhesa Bekzat Zeqo
76 Sara Ferit Dakoli
77 Arela Artan Male
78 Brigena Mark Mulaj
79 Xhesika Paulin Dodaj
80 Xhulja Gjoke Bushkolaj
81 Elona Gezim Halimi
82 Xhesjana Xhezmi Manellari
83 Djola Arian Demollari
84 Denisa Drini Ibrahimi
85 Kaltra Besnik Haxhiraj
86 Anife Njazim Kajo
87 Eriselda Xhesmir Çarçiu
88 Juela Dashnor Hoxha
89 Enkeleda Halim Shehu
90 Andi Bedri Lilo

STUDENTËT FITUES TË
CILËT KANË PËRFUNDUAR

BACHELOR NË GJUHË
LETËRSI, ME KOHË TË
PJESSHME, PRANË UT,

FAKULTETI I HISTORISË
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Enkelejda IbrahimDoku
2 Tahir Hamit Daci
3 Dilore Preng Prenga
4 Klodiana XhemalOhri
5 DajanaLuftulla Balla

6 Verore Hamz Ahmetaj
7 Dilore Pjeter Doçi
8 Kismete MehmetMemia
9 Ilda Myrteza Hoxha
10 InaAgimBademi
11 XhuanaHaki Shera
12 Olta YmerKaperi
13 Lubjana KujtimZeneli
(Murataj)
14 DanjelaGjetElezi
15 Inva BashkimKodra
16 Marsela Rami Muçollari
17 Adriana Bilal Spahiu
18 XhulijanaBariHoxha
19 Linda Favri Shparthi
20 KimeteMehmet Memia
21 KimeteZyber Hidri
22 Dallandyshe Ismet Manuka
23 Erisa Arif Shaba
24 Gezime Kalosh Keshi
25 TerezeNdrec Paluca
26 Matilda Arben Grori
27 Kristina AgoKordha
28 Triselda DashamirMerepe-
za
29 Lorena Kastriot Mera
(Çullhaj)
30 Luanida Sami Hereni
31 Suzana MuharremSelba
32 Flutura KurtishGjuta

Është ngritur Magazina
e Emergjencave në Ti-

ranë me një fond të
veçantë ushqimesh e
veshmbathjesh, që do t'u
ofrohen njerëzve në
nevojë në raste emergjen-
cash. Kjo nismë është mar-
rë nga Bashkia e Tiranës
për përballimin e situat-
ave të vështira në. Krye-
bashkiaku, Erion Veliaj
tha se tashmë qyteti
mund t'i bëjë ballë rreth
200-300 raste problema-
tike emergjente. "Po men-
dojmë për ditët e ftohta

dhe me shi, kur mund të
kemi emergjenca civile. Ajo
që mund të bëjmë është që
kur të vijë dita e keqe, të na
gjejë të përgatitur",- tha Ve-
liaj. Gjithashtu, ai u bëri
thirrje të gjitha bizneseve

apo shoqatave të ndryshme
që të kontribuojnë me aq sa
munden për ta përgatitur
qytetin akoma më mirë, por
edhe për ta bërë Tiranën një
qytet më solidar e më social.
Më tej, Kryetari i Bashkisë

kërkoi bashkëpunimin e
qytetarëve që të ndihmojnë
këdo që është në vështirësi.
"U bëj thirrje të gjithëve,
pavarësisht që bashkia
merr masat në situata të til-
la, secili ka mundësi që një
fqinj, një të afërm, një ko-
leg ta ndihmojë në raste të
nevojës, pa pritur që detyr-
imisht shteti të jetë aty si
një dado që kujdeset për
gjithçka",- shtoi ai. Ndërkaq,
Bashkia e Tiranës ka nisur
punën edhe për parandal-
imin e përmbytjeve në
zonat pranë lumenjve. Eri-

on Veliaj theksoi se ndër-
marrjet janë duke pastruar
nga inertet kanalet dhe lu-
menjtë, ndërsa paralajmëroi
vijimin e aksionit për
prishjen e ndërtimeve pa
leje që janë ndërtuar mbi
kolektorë. Magazina e
Emergjencave të Tiranës do
të shërbejë si rezerva e qy-

tetit për të përballuar
emergjenca të tjera në të
ardhmen, por edhe si një
vend ku mund të ruhen
donacionet e shumta që
ofrojnë shumë qytetarë
apo biznese e organizata, të
cilat do t'u shpërndahen
më pas qytetarëve sipas
nevojave.

KRYEBASHKIAKU, ERION VELIAJ
"Tashmë qyteti mund t'i bëjë ballë rreth 200-
300 raste problematike emergjente. "Po
mendojmë për ditët e ftohta dhe me shi, kur
mund të kemi emergjenca civile. Ajo që mund
të bëjmë është që kur të vijë dita e keqe, të na
gjejë të përgatitur".



Universiteti i Tiranës
ka shpallur fituesit
në ciklin e dytë të

studimeve maste shkencor
dhe master profesional për
vitin akademik 2017-2018.
"Gazeta Shqiptare" publikon
sot emrat e studentëve që
kanë fituar të drejtën e stu-
dimit në master në Fakulte-
tin e Shkencave Sociale,
Fakultetin Histori- Filologji
dhe atë të Gjuhëve të Hua-
ja. Plot 612 studentë do të
bëhen pjesë në një prej de-
gëve të Fakultetit Histori-
Filologji në UT, respektiv-
isht 356 në Master Profesion-
al dhe 256 në Master Shken-
cor. Te ky i fundit, dega
Gazetari- Komunikim

Voltiza Duro

paraqet numrin më të madh
të studentëve me 100 të tillë,
më tej vijon programi Mar-
rëdhënie Ndërkombëtare me
40 studentë fitues e më pas
Gjeografia me 24 fitues në
ciklin e dytë të studimeve.
Numri më i ulët i studentëve
të regjistruar rezulton në
programin Gjuhësi His-
torike me vetëm 3 studentë,
ndërsa 9 të tjerë në degën
Gjuhësi e Sotme. Masteri

Profesional në këtë fakultet
ka pasur një interes më të
lartë, në degën Gjuhë- Letër-
si  ku janë shpallur fitues
plot 170 studentë, e po me të
njëjtin numër studentësh
paraqitet edhe dega Histori.
Ndërkaq, në Fakultetin e
Shkencave Sociale në Uni-
versitetin e Tiranës, janë
publikuar 295 emrat e stu-
dentëve fitues në Master Sh-
kencor dhe vetëm 32 stu-

dentë fitues në Master Pro-
fesional, ku në këtë të fun-
dit 2 prej tyre vijnë nga tro-
jet. Programi i studimit Punë
Sociale e Avancuar ka num-
rin më të lartë të të regjis-
truarve me plot 90 të tillë.
Ndërkohë Fakulteti i Gju-
hëve të Huaja ka publikuar
në faqen e saj zyrtare vetëm
fituesit në degët e ciklit të
dytë të studimeve Master
Shkencor.

NIVELI BACHELOR
Fakulteti Ekonomik i Uni-

versitetit të Tiranës ka pub-
likuar njoftimin se ka ende
kuota të lira në ciklin e parë
të studimeve Bachelor.
Brenda ditës së sotme stu-
dentët që kanë aplikuar dhe
janë pjesë e listës pas raun-
dit të dytë, duhet të para-
qiten për t'u regjistruar
pranë sekretarive mësimore.
Respektivisht, në degën In-

formatikë Ekonomike ka 1
kuotë të lirë, në Adminis-
trim Biznes 3 e në programin
Financë vetëm 2. "Mat-
urantët që do të paraqiten
pranë sekretarisë së fakulte-
ti, do të regjistrohen duke
respektuar renditjen e listës
deri sa të plotësohen të
gjitha kuotat e lira në degët
e fakultetit tonë",-thuhet në
njoftimin e Fakultetit
Ekonomik.

Kryebashkiaku, Erion Veliaj
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33 Vojsava MuharremSkenderi
34 Anita Luan Koxha
35 AdmijeDalipTota
36 Anxhela Hysen Leti
37 Lavdie Hebib Ymeri
38 Mirvete HysniRata
39 Dallendyshe RexhepFejza
40 Elda Ali Daja
41 Junada ShpetimTaku
42 Marinela Fran Kola
43 Aferdita Xhavit Xhekaliu
44 Kejda Rasim Kurti
45 Majlinda PajtimVisha
46 Blerina HafuzMuça
47 Olta Arben Balla
48 Perparime Met Ajdini
49 Elisa Bardhok Kola
50 Merita Frank Mulaj (Zefi)
51 DanielaDragush Grapshi
52 Blerta Fran Biba
53 Xhuljana Fatmir Dema
54 Suada Bedri Heti
55 Servete Miftar Gjidia (Breti)
56 Xhensila Halil Dreni
57 Aurora Dashamir
Bakushllaraj (Kalemi)
58 Brunilda PullumbDorzi
59 Xhentjana HasanCarungu
60 EtlevaMersin Bushi (Kuci)
61 Silvana Hasan Cecja
62 Anisa Qemal Murataj
63 Vaje Kadri Aga

STUDENTËT FITUES TË
CILËT KANË PËRFUNDUAR

BACHELOR NË GJUHË
LETËRSI, ME KOHË TË

PLOTË, PRANË
UNIVERSITETIT TË TIRANËS

SI DHE UNIVERSITETEVE
PUBLIKE

POR QË KANË KRYER EDHE
NJË MSH PRANË

FAKULTETIT TË HISTORISË
DHE FILOLOGJISË

VITI AKADEMIK 2017?2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 ErlaAstrit Velaj
2 Filoreta ZenunGjana
3 Avdi FatmirXheta
4 EnkeledaTahirMema
5 Ardiana Mus Sallaku
6 Aurela GjokeMarku
7 RovenaRafetDokollari
8 SonilaAbedin Jaku
9 DanjelaAnton Gjopalaj
10 Arta Qamil Algjoni
11 Besjana Ali Bokçiu

STUDENTËT FITUES TË
CILËT KANË PËRFUNDUAR

BACHELOR NË GJUHË
LETËRSI, PRANË

UNIVERSITETEVE PUBLIKE
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 FjorentinaAdrian Balla
2 Emine Selman Boriçi
3 Fjoralba Robert Ziu
4 MarjetaBinak Domi
5 IrdiEdmond Bardhi
6 Dimitra Spiro Dëma

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
RENDITJA E APLIKANTËVE

NGA TROJET - MP
ORIENTIM PROFESIONAL

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Ejona Gani Neziri
2 Erblin Qamil Hajdari

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
RENDITJA E APLIKANTËVE -

MP ORIENTIM
PROFESIONAL

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 BlerinaNjazi Hoxha
2 Borjana Vasil Korumi

3 BleonaSefer Duka
4 ErgiKastriot Male
5 Fatbardha HamdiLala
6 Afërdita Pashk Lleshi
7 Miranda Dedë Ismailonji
8 LulieIsmen Kastrati
9 BleonaZeqir Cenaj
10 Xhovana Lonidha Kozmaj
11 Marseda Aleksandër Tafili
12 Altea Dashnor Sheme
13 DanjelaIsmet Vatoci
14 OrnelaArben Kurti
15 Alda Dedë Nikolli
16 ErikelaAbazArapi
17 Adela Kristofor Muso
18 Silvana Llazo Dhimarko
19 Desareta Riza Hasa
20 Julinda Gjolek Gjika
21 Barie Hysni Xhafa
22 ElvinaBlerim Shkëmbi
23 XhoanaSami Mamica
24 Klarita Alfred Mazelliu
25 Krisanthi LeonardJano
26 LuizaShaban Gjeta/Laçi
27 SelvieDin Xhafa
28 Esmeralda HalimLahi
29 Elsa Sul Halilaj
30 ElmonaAsqeri Salia

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA STUDIME LETRARE)
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Albert Esat Sinamati
2 Besjana Avni Mazrreku
3 Blera Maksim Gjinaj (Çota)
4 Denada Ndoc Kola (Jushi)
5 DenisaSami Canameti
6 DonGëzim Mehaj
7 ElisaBardhok Kola
8 Enea Kiço Jatagani
9 HumeIlirCana
10 Juna Ali Tabaku
11 Kristi Odise Duda
12 Liarda Apostol Kondakçiu
13 Meridita XhelalKola
14 Mirela Jashar Xhika
15 ParajsaKujtim Shtini
16 Qani Bashkim Greca
17 RolindaDemir Pikli (Murati)
18 Rudina Livan Muça
19 Saide Myftar Dervishi
20 Sidorela QaniKalemi
21 Suzana Nazim Istrefi
22 Xheni Kasem Metaj

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
LISTA E APLIKANTËVE
MASTER SHKENCOR NË
PSIKOLOGJI SHKOLLOR

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Fatjeta Pëllumb Shehu
2 Paola Tonin Zefi
3 ArlindaArjan Sevo
4 IrisaEdmond Bardhi
5 DenisaPellumb Gjoka
6 ArbaYlvi Rroji
7 Ilda IlirGoxhaj
8 Tea YlliHysaj
9 Anita HysniBalo
10 Alma Ndrek Marku
11 InaBajramDule
12 Esmeralda Mihal Janushi
13 Ana MuharremKatroshi
14 Aida Kismet Muça
15 UardaAbaz Maçi
16 Fjorida Astrit Braçe
17 Klementina HamdiMamica
18 Alba BajramBendaj
19 KlajdiMustafaBalashi
20 Edona Imer Sylaj
21 Ana Astrit Skëndaj
22 XhuliaKiçoMema
23 Marjo Ajet Troksi
24 Jona Shamet Xhaxhaj
25 Xhemi IbrahimÇela
26 Arjona Asllan Marra
27 Enxhi Melent Pogoni
28 LuizaBaftjarLazaj

29 Paskualina Pal Therqaj
30 Juliana Vangjel Xhihani
31 Klevisa Ferdinant Kolaj
32 Emirjeta FlatunMykaj
33 Nereida Nazmi Llaha
34 Fioralba Besim Hoxha
35 Sara Bujar Sheganaku

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA GAZETARI
KOMUNIKIM) VITI

AKADEMIK 2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 AdaRolandLushi
2 AlbanaFerit Pengu (Elmazi)
3 Amela Aleksandër Mamej
4 AnaNaimBrahaj
5 Andi Lavdim Bora
6 Anesti Zaho Barjamemaj
7 Anife Njazi Kajo
8 AnisaXhevdet Krraba
9 Anxhela Njazi Saraçi
10 Anxhela Fatmir Lilja
11 Anxhela Bujar Haka
12 Anxhela ZamirCelibashi
13 Armando BashkimTroksi
14 Aurel Qazim Xhilaj
15 Bardha Gjergj Qokaj
(Prendi)
16 Bekim Hazbi Çejku
17 Belinda Aleksandër Ruçaj
18 Besmir Kujtim Meti
19 ÇiljetaLuan Hajdini
20 DanjelaFran Topollaj
21 Denis Vangjel Bita
22 DenisaNazmiDybeli
23 Denisjada AntonLleshaj
24 Desiana Sulo Lushkaj
25 Donatela EtmondAlushaj
26 Dorina Dajlan Xhepollari
(Makaj)
27 Drande GjinLleshi
28 ElaFetah Gjoni
29 Eldolina RustemKëputa
30 Elefteria Arjan Zguri
31 Elidiana ArbenSaraçi
32 Elisjon Niaz Lena
33 Elson Lutfi Çekrezi
34 Elson Shefqet Buci
35 Emanuel Fran Smakaj
36 Endri ZijaÇinari
37 Eneda Albert Kozmai
38 Enio Kamber Teme
39 EntelaZefMarku
40 Enxhi Luan Sula
41 Erdi Fatmir Berxulli
42 Ergi Agostin Picaku
43 Eri ArbenMeneri
44 Erisa FatmirKryeziu
45 Eriselda SehitTopalli
46 ErmalMitat Rizaj
47 Esterina XhezairAga
48 Etem Përparim Dervishsel-
mani
49 FatbardhaIsak Smona
50 Fatjona Hamza Kurti (Duka)
51 Fjoralba SpartakSinoruka
52 Flogerta JakupMehmeti
53 Florida HaxhiTelha
54 GeraldLuanQerimi
55 Geri Erenik Emiri
56 Gerta Agron Selmanaj
57 Greta AzemMeshi
58 Greta Arben Bullari
59 Hyrije Maliq Agalliu
60 Ilda Ylmi Bejleri
61 Ilda Xhevat Xhafa
62 Inva Avni Shaba
63 Jerin Arben Sava
64 Jonilda GazmentXhyliu
65 KamelaMefatBulku
66 Katerina Ilia Tërpo
67 Kilda Airton Hysenbegasi
68 Klaudia Osman Muçollari
69 Klaudja Halil Picari
70 Klodjana Isa Hoxha
71 LiviaAndreaKreko
72 Lorena EdmondMemo
73 Lorena Demir Fjolla
74 Marina Përparim Onuzi
75 Merita AdrianHoxha

76 Mihaila DhimitërMusha
77 Oljeda Zyber Cibaku
78 OlsiGenci Sherifi
79 OrildaSali Alliu
80 Orlando Artan Dapo
81 Ortens KudretTana
82 Petrit JoanisZaçe
83 Qazime XhemalBino
84 Rezarta AbdullaPirraçi
85 Roana Gjylani Shehu
86 RovenaIljaz Balliu
87 SabinaBardhylMete
88 Sami Sami Curri
89 Sebastjana AgostinVokrri
90 Senad Selami Tula
91 Shahe Qamil Balla
92 Sidorela PëllumpBakollari
93 Silvana Vullnet Çollaku
94 Sulltane Qazim Dobjani
95 Valbona DilaverBezati
96 Varvara ArbenMasho
97 Viktor Qemal Bengasi
98 Vjola Vasil Toni
99 Xhevahir Mustafa Berisha
100Xhulian Xhemal Kafexhiu

LISTA PARAPRAKE ME
APLIKANTËT FITUES PËR

PROGRAMIN MASTER
SHKENCOR "SHËRBIME

SOCIALE NË DREJTËSINË
PENALE", DEPARTAMENTI

PUNË    DHE POLITIKË
SOCIALE

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Gentiana Xhelil Duka
2 Fjoralba Xhovalin Ismailaj
3 Erilda Bahri Troksi
4 Loneta Lazer Progni
5 Arjanita Ardjan Maja
6 Iledjona Avni Balliu
7 Cesilia Artur Rexha
8 Majlinda Gjon Buca
9 Anisa Florian Nderjaku
10 Joana Ndricim Isufi
11 Elisabeta Shamet Mehmeti
12 Ledia Xhevair Torra
13 Erjola Refat Qodja
14 Sidorela Gjin Tanushi
15 Razie Flamur Hoxha
16 Jordi Sinan Pira
17 Malvina Shkelqim Isufaj
18 Mirselda Selman Kile
19 Juliana Albert Nine
20 Esjona Celik Guri
21 Aurela Llanaj Diplome
Italiane
22 Flavia Shyqyri Hajdari
23 Erisa Rolandi Demollari
24 Ina Fatos Hoxha
25 Rexhina Mark Nikolla
26 Marisa Leonidha Gernjoti
27 Elsa Gezim Marashi
28 Jolinda Shefik Mikli
29 Eglantina Gezim Xhaferri
30 Enxhi Paqesor Lipo
31 Xhensila Roland Sulovari
32 Maria Gasper Haxhija
33 Martina Sokol Gega
34 Elona Avni Hoxha
35 Olimbia Gjergji Kristo
36 Klejvia Shyqyri Cuke
37 Elda Qamiran Sulkollari
38 Etleva Petrit Paloka
39 Emirjeta Flatun Mykaj
40 Urani Kastriot Lagji

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
RENDITJA E APLIKANTËVE -

MSC. MËSUESI E
SHKENCAVE SOCIALE AML

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Xhuljana Flamur Sakollari
2 Erjola Refat Qordja
3 Alma Ndrek Marku
4 UardaAbaz Maçi
5 Edona Imer Sulaj
6 Liljana AvniBardhoshi
7 Florie Fetah Biba
8 Bledona Osman Aga

9 EnildaEdmond Buliçka
10 OrnelaYlviMurati
11 Anisa Fatmir Sela
12 BleonaSefer Duka
13 EmirjetaFlatunNikaj
14 UraniKastriot Lagji
15 Loreta Murat Ferataj
16 MigenaMunir Miftari
17 Edlira Qemal Sula
18 Dorjana Gezim Cara
19 Malvina Nuri Sallaku
20 FatjonArben Shehu
21 RisildaKujtim Hoxha
22 Xhesilda AsqeriIsaku
23 FatbardhaHamdiLataj
24 Idvana Avni Doda
25 Fitore SherifMuka
26 ErmiraBilal Cenaj
27 LumturiBilalPalluçi
28 Viola Patriot Lazaj
29 AferditaPashk Lleshi
30 Alviola Alqi Hyso
31 Xhesjan Sokol Pitomina
32 Meza AzemHalilaj
33 KleaRifat Hoxhaj
34 MisimSadik Meçi
35 HyrieMaliq Agalliu
36 EneidaRuzhdi Hoxha
37 Loredana BedriZhllima
38 Xhovana Lonidha Kozmaj
39 RenaldoBajram Gula
40 Erinda PetraqRama
41 RovenaGjergj Bushkolaj
42 Vilma Llesh Paloka
43 Besjana Fiqri Capi
44 DenisaMartin Lleshaj
45 Griseld Ilir Hajdini
46 Sidorela IbrahimIbra
47 Edona Mark Doda
48 Blerina Aleksander Prifti
49 Kostilda Gazmor Adri
50 Irena Martin Lleshaj

LISTA PERFUNDIMTARE E
APLIKANTEVE FITUES NE

MASTERIN SHKENCOR
'ADMINISTRIMI I

SHERBIMEVE
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Ajorda Afrim Ciba
2 Erilda Bahri Troksi
3 Loneta Lazer Progni
4 Iledjona Avni Balliu
5 Xhoana Spiro Bezo
6 Anxhela Esat Bruci
7 Majlinda Gjon Buça
8 Razie Flamur Hoxha
9 Joana Ndricim Isufi
10 Ledia Xhevair Torra
11 Klevina Albert Musabelliu
12 Bekim Avni Alija
13 Arianita Ardian Maja
14 Sidorela Gjin Tanushi
15 Erjola Refat Qordja
16 Xhesika Dritan Bushka
17 Jordi Sinan Pirra
18 Xhesika Engjëll Durmishaj
19 Malvina Shkelqim Isufaj
20 Xhuljana Kujtim Kurti
21 Eleni Gramoz Nanaj
22 Marselda Selman Kile
23 Alesia Robert Gegushi
24 Klara Sokol Koli
25 Esjona Celnik Guri
26 Flavia Shyqyri Hajdari
27 Juljana Albert Nine
28 Ina Fatos Hoxha
29 Liljana Avni Bardhoshi
30 Çesilia Artur Rexha
31 Rexhina Mark Nikolla
32 Marisa Leonidha Gernjoti
33 Elsa Gëzim Marashi
34 Elferita Sokol Matoshi
35 Jolinda Shefik Mikli
36 Lindita Tonin Koca
37 Xhonsila Roland Sulovari
38 Deona Halit Hysnelli
39 Arbajina Faik Shahu
40 Ledia Arjan Bulku
41 Elona Avni Hoxha
42 Egerta Xhim Nezha
43 Metina Qamil Halili

44 Anxhela Ismail Kurtaj
45 Olimbia Gjergji Kristo
46 Elda Qamiran Sulkollari
47 Myfarete Sami Ylli
48 Anxhela Haki Deliu
49 Etleva Petrit Paloka
50 Elisabet Gjergji Piperi

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
LISTA E APLIKANTËVE

MASTER SHKENCOR NË
PSIKOLOGJI SHKOLLOR

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Fatjeta Pëllumb Shehu
2 Paola Tonin Zefi
3 ArlindaArjan Sevo
4 IrisaEdmond Bardhi
5 DenisaPellumb Gjoka
6 ArbaYlvi Rroji
7 Ilda IlirGoxhaj
8 Tea YlliHysaj
9 Anita HysniBalo
10 AlmaNdrek Marku
11 InaBajramDule
12 Esmeralda Mihal Janushi
13 Ana MuharremKatroshi
14 AidaKismet Muça
15 UardaAbaz Maçi
16 Fjorida Astrit Braçe
17 Klementina HamdiMamica
18 AlbaBajramBendaj
19 KlajdiMustafaBalashi
20 Edona Imer Sylaj
21 Ana Astrit Skëndaj
22 XhuliaKiçoMema
23 Marjo Ajet Troksi
24 Jona Shamet Xhaxhaj
25 Xhemi IbrahimÇela
26 Arjona Asllan Marra
27 Enxhi Melent Pogoni
28 LuizaBaftjar Lazaj
29 Paskualina Pal Therqaj
30 Juliana Vangjel Xhihani
31 Klevisa Ferdinant Kolaj
32 EmirjetaFlatunMykaj
33 Nereida Nazmi Llaha
34 FioralbaBesim Hoxha
35 Sara Bujar Sheganaku

DEPARTAMENTI I
PSIKOLOGJISË DHE I

PEDAGOGJISË
LISTA E APLIKANTËVE

MASTER SHKENCOR NË
PSIKOLOGJI

ORGANIZACIONALE
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Paola Tonin Zefi
2 ArbaYlvi Rroji
3 ErtaArbenSubashi
4 Everaldo Zeqir Toska
5 Tea YlliHysaj
6 Anita HysniBalo
7 ElisaIsmail Memia
8 AnaMuharrem Katroshi
9 UardaAbaz Maci
10 AlbaBajramBendaj
11 Klajdi Balashi
12 Xhemi IbrahimCela
13 Marjo Ajet Troksi
14 Arjona Asllan Marra
15 LuizaBaftjar Lazaj
16 Sara Bujar Sheganaku
17 Nereida Nazmi Llaha
18 Suela Bektash Mimini
19 Ersida RasimKurtaj
20 FatjonaMyfit Verdho
21 VioletaHalit Ukperaj
22 Xhesilda AsqeriIsaku
23 Ergi Kastriot Male
24 Iva Artur Fosa
25 Blerina Gëzim Coka
26 Izabela Azem Nezaj
27 Iris Vullnet Debrova
28 Anxhela Fatos Tanasica
29 Denada ShpendPreci
30 Alviola Alqi Hyso

LISTA ME APLIKANTET
FITUES PER PROGRAMIN
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MASTER PROFESIONAL
PUNE SOCIALE E

AVANCUAR ( PAS PROC
DEPARTAMENTI I PUNES
DHE POLITIKES SOCIALE

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Pranvera Xheladin Vladi
2 Enxhi Paqesor Lopi
3 Erina Jaho Çaushaj
4 Arbajina Faik Shahu
5 Ledia Arjan Bulku
6 Anxhela Ismail Kurtaj
7 Artiola Halim Belegu
8 Myfarete Sami Ylli
9 Erigerta Enver Alliu
10 Valentina Mehmet Koçi
11 Loreta Murat Ferataj
12 Gerta Vladimir Trashaj
13 Katerina Nazmi Kodra
14 Stiliana Bekim Qemali
15 Bora Ylli Reçi
16 Thellenza Istref Belba
17 Adriatik Ymer Begteshi
18 Blerta Ramiz Hoxha
19 Hakil Gzim Kallxhija
20 Gezhesina Shkëlzen Sulo
21 Klea Fatmir Ruçi
22 Sanije Adilmexhit Sopaj
23 Ermelinda Jak Gjinaj
24 Skardilajd Brahim Lishi
25 Farije Fadil Tahiraj
26 Bukurie Bashkim Karoshi
27 Ornela Ardjan Farruku
28 Kristjana Vincens Shpan
29 Dosenda Servet Murataj
30 Enkela Arif Shaba
31 Klea Esat Tahiri
32 Dajana Arben Dina
33 Irena Sotir Sota
34 Pavjola Spartak Vina
35 Denisa Spiro Cuni
36 Xhuljana Haziz Vreto
37 Alfred Shefqet Zani
38 Anxhela Llambi Bendi
39 Xhensila Perparim Xhelo
40 Silva Cëzim Agolli
41 Maltina Enver Zhllima
42 Merita Petrit Lazri
43 Anita Miftar Dani
44 Ermela Ismet Kozi
45 Blerta Nexhmi Valisi
46 Elvina Blerim Shkëmbi
47 Arta Tonin Cengu
48 Aurela Pal Bezhi
49 Lida Luan Leka
50 Ani Mahmut Abazi
51 Klaudia Novrus Xhemali
52 Suela Sahit Todaj
53 Nevila Fatmit Tozaj
54 Kristilda Gazmor Adri
55 Klodiana Fran Cara
56 Nertila Andrea Tego
57 Pashke Simon Lalaj
58 Manuela Ndue Nikolli
59 Elmona Asqeri Salija
60 Vera Kolë Kaçoli
61 Kristina Preng Shyti
62 Elona Osman Misku
63 Jetmira Besim Xhoxha
64 Nereida Imer Cupi
65 Antuela Petro Marini/Plaku
66 Celestina Baki Hasalla
67 Albion Gëzim Mema
68 Naile Sulejman Kallmeti
69 Esra Shefat Zeneli
70 Elsa Sul Ramadani
71 Rudina Zenel Hoxha
72 Alketa Bashkim Troksi
73 Bjorni Shezai Kuka
74 Elia Skënder Beqiri
75 Xhuliana Ylli Banushi
76 Ina Muharrem Mahja
77 Arisa Nuri Hoxha
78 Edona Fahri Mollaj
79 Erjon Fran Gjoka
80 Elsuida Fran Koka
81 Adela Agim Pepa
82 Sadik Novrus Xhemali
83 Ermela Artan Zenelaj
84 Jonida Engjëll Koshi
85 Dorisa Valentin Shpani
86 Kosova Ajet Ahmetaj

87 Përparim Shaban Hoxha
88 Elsabeta Muharrem Mashku
89 Vilma Mehmet Hoxhalli
90 Erald Jetmond Lika

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA HISTORI)
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Adeljana Xheladin Shehaj
(Gjokaj)
2 Alma Shpëtim Luri (Bala)
3 Andi Novrus Bali
4 ArbërVladimir Bilbili
5 Arbjonda Sadri Shatri
6 Arnold Orjon Askushaj
7 BertinaIbrahim Salliu
8 BesardUkë Gashi
9 Esmeralda LuanUruçi (Sula)
10 Florin Qamil Zyberaj
11 Gent Rami Amzai
12 Gentjan XhelalRama
13 HaneHamid Kurti
14 Ilirjana BesnikDida
15 Kristo AvniKollçinaku
16 KujtimPalZeka
17 LeonardKadri Dervishi
18 Sokol Feim Kryeziu
19 SonilaIlirKola
20 SuzanaZeqir Hasa
21 XhuljoFestim Maxhari

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE
(DEGA ARKEOLOGJI )

VITI AKADEMIK 2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Ajdi Shkëlqim Kokoshi
2 Akil Qemal Derhemi
3 AlbanaArben Stefa
4 Ambra Muhamet Myftari
5 BlerinaLuan Seitaj
6 DoriEduardJanina
7 Eqrem Adriatik Manoku
8 Era Gramoz Frakulli
9 Eroland Gjergj Blini
10 GeraldGafur Isufi
11 KlejdaXhevat Kordha
12 Nderim Kujdesi Muçmataj
13 Olsjan Dhimitraq Alikaj
14 Renald Avni Meta
15 Rezart Sytki Llapushi
16 Saidi NazmiBushaj
17 SembiadaDhimitër Janko
18 Xhensila Flamur Koxhaj

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,
HISTORI VITI AKADEMIK

2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
2 Esmeralda Abdi Neli
3 Arjola Afrim Çela
4 Luisa Isak Lugja
5 DajanaArdjan Nexha
6 LoretaGezim Vrenozi
7 Anxhela Ladimir Dushku
8 Sonila Vangjel Terbeshi
9 PranveraNdue Ndou
10 Floriad Feti Qarri
11 Paula Novrus Sakaj
12 KleidaVladimir Likaj
13 Enxhi Ruzhdi Leka
14 DanielaDemir Luçi
15 Oljan Rami Hallidri
16 RitaNovrus Ramaj
17 Anxhela Ramiz Hajdari
18 XhildaAdriatik Leka
19 ArjelHiqmet Hazizaj
20 Elisa SejdiLushaj
21 Antoneta Lulzim Balla
22 Greta PerparimRiska
23 FationaNexhatMehilli
24 OlsjanaKasem Sinani
25 Donatela Asllan Xhikola
26 Verita Limos Kërma
27 AidaKujtim Shytia
28 Mirela Ferdi Karamani
29 Brisilda Besnik Çelaj
30 Amarilda Ardjan Emini
31 Enxhi Eqerem Rudi

32 AidaMehmet Perkola
33 OrnelaBashkimStafa
34 Anxhela Agim Skendulaj
35 Eliza Afrim Beta
36 Denada Petraq Ndreko
37 Ilda Bardhyl Sina
38 PamelaFidai Çami
39 Blendina Mikail Kushi
40 GrealdArben Çangu
41 Ensuida ShkelqimKamberi
42 FjoralbaBledar Tafa
43 Valbona TahirZhubi
44 Elda IlirVelja
45 Enada Preng Legjisi
46 Ervis Myftar Dokaj
47 KlediaHysejn Kareçi
48 Jonilda Burhan Karasani
49 ErgestaRami Poliçi
50 EviYlliÇoniku
51 Ismail Fali Leshi
52 Kenet Mitat Gjeta
53 Irena Telemak Liço
54 BleonaVasil Bejolli
55 EmanuelaNezirTafa
56 SonilaAbdulla Gërmasi
57 Emi FetahRamaj
58 Kristjana EminTopalli
59 Martin Ded Prenga
60 LeonoraOsman Morina
61 AlmaMynyr Kaja
62 Xhensila Pellumb Mana
63 Oltjana AliBogdani
64 Zamira Bajram Imeraj
65 MigenaQerim Alla
66 Gloris Xhevair Karriqi
67 GjuleVeli Çejku
68 Zamira Skender Rexha
69 Anxhela DervishQuka
70 Dorjan Baftjar Kallashi
71 Anisa Ferhat Hysi
72 Amarilda Asim Ponari
73 MikelSefi Çibuku
74 Romina Zyhdi Çela

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,
HISTORI, TË CILËT KANË
PËRFUNDUAR CIKLIN E

PARË NË DEGËN HISTORI,
ME KOH VITI AKADEMIK

2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
75 Alsida Ilir Cerri
76 Fatmir Lushë Sinani
77 Katirjona Gezim Vela
78 Monika Gezim Sharra
79 Mimoza Sali Spahiu
80 Altin Xhevahir Kamani
81 Valentina Fran Ndoj
82 Gelton Nezir Kurti
83 LeonoraPrengLleshaj
(Nikollaj)
84 Manuela SamiÇalliku
85 LauretaSkenderHalili
86 XhvrijeMustafHalmusaj
87 AuroraPetritGjolena
88 Hajrije RefikGjana
89 Dorina Nikoll Reçi
90 OrnelaIsmail Allgjata
91 Manuela Muhamet
Hasmuça
92 FlorindaSokol Nikoçi
93 Altin Dod Legisi
94 Brunilda Preng Jushi
(Prenga)
95 Ismilda Yzeir Kanani
96 VeraQemajlPrengza
97 Besjanalaver Kika
98 Adriana Syrja Elezi
99 Lavdie XhemalMeta
100Behare ShefkiVelsula
101Fatma BardhylGjonça
102Besjana Gjergj Lleshaj
103Dorina Petrit Dervishi
104Xhumaje Hysenj Burreli
105RenildaRexhepBakalli
106Blerinda Sali Spahiu
107Suela Zydi Sina
108Klevis BesnikRama
109Mervete Hamdi Hoxha
110 KujtimMustafa Tafani
111 VjoletaPashk Kola

112 BajameYzedin Shkalla
113 Merita Sule Dina
114 Aurela Stefan Lamepetro
115 Stivi Hektorkotroçi
116 ElvisRifat Hoxha
117 LedionKristofor Gjoka
118 AlketaVirjon Serjanaj
119 Dorina Pjeter Hasi
120Alfred Rustem Xhepo

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,
HISTORI, TË CILËT KANË
PËRFUNDUAR CIKLIN E

PARË NË DEGË HISTORI, ME
KOHË VITI AKADEMIK

2016-2017
Nr.Emri Atësia Mbiemri
121Çamrije JeminGjana
122AuroraGazmir Karasani
123Erjola Ramazan Çera
124LaorelaFatbardh Sefa
125Anisa Agron Hoxhaj
126AlgitaGezim Mesiti
127Anxhela Agron Xhari
128MedinaBashkim Picari
129Ervis Resim Doku
130Liljana Ramazan Shquti
131Mereme Imer Kapedani
132MariusDashamir Dika
133Esmerina Naim Daci
134FatjonaFatos Tafa
135Merita Fatmir Hadja
136Lorela LavdrimShini
137Emine SelimLila
138JoanaLikter Tefaj
139Skerdian HasanKacuqi
140AlbianoHekuran Zota
141Florian Qemal Kurti
142Xhesika Bektash Koçi
143 Elona Agim Demerxhiu
144Sonila Xhemal Ahmetaj
145Esterine Sokol Paplekaj
146Florinda Haxhi Kamberi

STUDENTËT FITUES,
MASTER PROFESIONAL,
HISTORI, TË CILËT KANË
PËRFUNDUAR CIKLIN E

PARË NË DEGË TË
PËRAFËRTA, ME VITI

AKADEMIK 2016-2017
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Anxhela Afrim Tefik
2 XhesionaIlir Zhama
3 Vangjel Veniamin Piero
4 Dalip Perparim Gremi
5 Dorina Adhurim Kapaj
6 Suela HektorGjylbegu
7 ElvisRuzhdi Sllami
8 ArmandoGezim Yzeriraj
9 Bernard Petrit Leka
10 Anxhela Kaçandon Bimaj
11 Fjordi Ylli Brahimi
12 Mateo Berti Hafesllari
13 AndiShpetim Lamaj
14 Eklerida Niko Hoxhaj
15 Arta Llazar Kazaferi
16 Suada Ylli Karriqi
17 Silvana Vasil Gjata
18 Dorina Petrit Fejzullahu
19 Alkid Arti Mënka
20 Blerina Perparim Shpata
21 Kristina Bujar Kambo
22 Dardan Sulejman Lisha
23 Arjola FlamurPashaj
24 Igli Gezim Dosku

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA GJEOGRAFI)
VITI AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Aldo BilbilAllaj
2 AlginaMehmet Brati
3 Amarildo Haziz Jusufaj
4 ArturXhemal Dervishi
5 Basri Mexhit Hakcani
6 Endrit Sadi Sallja
7 Enkelejda SabriÇela
8 Erinda Andon Filaj (Baci)
9 Ermira Bledar Lika

10 Esma Bedri Sherifi
11 Fjorentin Fatmir Ismaili
12 Gazmend LinDoda
13 Gazmir Fadil Çela
14 Gerta Piro Nakuçi
15 Hamid Hysni Merdita
16 Jetmirë MarashDedaj
17 Matilda TodiPrifti (Stambolla)
18 SabinaXhelal Bami
19 Seldi SaliKacani
20 Sidorela Tomorr Lushka
21 Silvana Feti Bici (Dani)
22 Valentina MartinCaka
23 VasillaqVangjel Kristo
24 Xhesiola NdueTuci

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE
(DEGA MARRËDHËNIE

NDËRKOMBËTARE) VITI
AKADEMIK 2017-2018

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Admir Etem Hoxha
2 Anamaria Agron Nasi
3 Andrea Fatos Danglli
4 Anduena Nuri Tozaj
5 Antonela Iljas Maraj
6 Anxhela BardhylTafa
7 Anxhela Ferat Musaj
8 Arjanita ArdjanMaja
9 Armonela AgimDervishaj
10 Blerina Bashkim Ballesha
11 Borisa Feti Lala
12 Brunilda Hysen Malkollari
13 Denada Fatri Seferi
14 EdiLoni Kena
15 Elsa Kujtim Ndreu
16 ErmiraIsa Osmanaj
17 Ervin IlirSpahija
18 Ervis Bedri Shehu
19 Fitore SherifNoka
20 Idvana Avni Doda
21 Jolina Arben Dulla
22 Kristiana Niko Loli
23 Kristine Ndoc Rrucaj
24 Ledia Xhevair Torra
25 Luçiano ThanasGolemi
26 Marinela Sotiraq Bogdani
27 Marinela Sherif Shaqiri
28 Merushe Esat Memishaj
29 Miseda SelimMethoxha
30 OrnelaArdjanFarruku
31 Redjon EdmondShtylla
32 Roberta Fatmir Todo
33 Romarjo Selamet Xhemali
34 SonilaSkenderSula
35 Vangjel RakipKaziu
36 Vjola Luan Gjergji
37 Xhelë Nikoll Ndoj
38 XhenisArtur Sorra
39 Xhentila FadilKalemi
40 Xhuljana Viktor Skënderi
(Pëto)

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA GJUHËSI
HISTORIKE) VITI AKADEMIK

2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Anita Xhemali Tafani
2 Emanuela Vlashcara
3 FrosinaÇlirim Tola

FITUESIT PËR PROGRAMIN
MASTER I SHKENCAVE

(DEGA TRASHËGIMI
KULTURORE) VITI

AKADEMIK 2017-2018
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Agron Nuri Haka
2 AnaMondi Nikollaj
3 Anxhela Eqerem Hoxha
4 Arben Jani Kurrizo
5 BoraVladimir Prifti
6 DonaldSulejman Selmani
7 Elsa RobertBallauri
8 EnxhiGëzim Rexhepi
9 Ermal Adriatik Telha
10 Gladiola Vangjel Caka
11 Ilirjana Liljan Idrizaj
12 InaBabaçe Beqiraj

13 Julian Bujar Xhepa
14 Kristi TahirOsmani
15 Ledio Kristaq Karaj
16 Mynyr LuanKurti
17 Orsilda Myzafer Indrisllari
18 Raisa EnverDoga
19 RegiQeramCibaku

FAKULTETI I
GJUHËVE TË HUAJA

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM
DEGA GJUHË ANGLEZE

PROGRAM I PARË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 InaXhafer Lamllari
2 Ogerta Bujar Ujkashi
3 Marinela SotiraqBogdani
4 ÇijenoGëzim Bendo
5 Makbule Gramoz Hazisllari
6 Ambra Astrit Dervishi
7 HekuranRamazan Burraj
8 Anxhela Trifon Isaj
9 XhensilaBardhulNako
10 XhoanaXhevdet Haka
11 Elona FlamurBalla
12 LauretaTahir Selimaj
13 LuizaPetritHoxhaj
14 Blerina Hekuran Meta
15 Alessia Belul Sinani
16 MirandaGaniShabani
17 Atea AlfredKamenica
18 Alba Syrja Shehu
19 Maria ThomaDoni
20 LytfiRakip Alliu
21 Viktor Edmond Kulla
22 Trendelina Tasim Tereziu
23 Klodiana Shpetim Dragoshi
24 Sarmina Viktor Cullufe
25 Elsë Besnik Dervishi

FAKULTETI
I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM
DEGA GJUHË ANGLEZE

PROGRAM I DYTË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Silvana Vangjel Hila
2 Rezarta Abdullah Pirraçi

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM I PARË
STUDIMI STUDENTE NGA

RRETHET
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Xhovana Gjergji Tile
2 Rexhina Fatri Hena
3 Adelajda Arjan Agolli
4 MarildaVasil Salla
5 Ketjona Perparim Bacelli
6 Zamira Zamir Halluni
7 Elva Isuf Peca
8 Merjona Arjanit Dajlani
9 Marinela SotiraqBogdani
10 Erida Erzen Zallçi
11 Aida RamazanSkura
12 Erisa Agim Gjestila
13 Fjona Eduart Gjoshi
14 Eranda Petrit Xhanari
15 Aurela MisirXhaferri
16 Çijeno GëzimBendo
17 Kristina Arben Çepani
18 Arta HakikAdemaj
19 AmbraAstrit Dervishi
20 Malvina Sali Ahmati
21 Hekuran RamazanBurraj
22 Mario EdmondShitka
23 Emanuela AstritPelivani
24 Adela Arben Pajova
25 Emisa Ferdinand Braho
26 BleonaTafil Cjapi
27 Anxhela Myrteza Xhepi
28 Suela Fiqiri Hamati
29 Kegin Agim Zaimaj
30 Edesa DashnorÇumanaj
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31 Silvana Hamit Meta
32 Xhenilda ShabanTarushi
33 Gerta Hajdar Gjermizi
34 Blerina Gjon Balozi
35 LauretaTahir Selimaj
36 Klevina AlbanÇela

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM
I PARË STUDIMI
STUDENTE NGA

UNIVERSITETET PRIVATE
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 AlbanaSadik Afmataj
2 XhuljaSokol Lleshi

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM
DEGA GJUHË ITALIANE

PROGRAM I PARË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Geraldina Hekurani
2 Olsi Omuri
3 SabinaSitaj
4 Ramis Sula
5 Elsa Ruçi
6 RamoBraho
7 SuljanCeni
8 Klaudia Pernokaj
9 KristianaTahiri
10 Enxhi Hida
11 SabinaHoxha

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM

DEGA GJUHË FRËNGE
PROGRAM I PARË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 SteviTasho
2 Ernalda Gjona
3 Feride Koxha
4 ErmirHyseni
5 MarinelGremi
6 AnisaSmaçi

FAKULTETI
I GJUHËVE TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM

DEGA GJUHË TURKE
PROGRAM I PARË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Hamide Sina
2 SaraMusaj
3 Arkel Cufo
4 Ardjan Shahini
5 Xhuli Shehi
6 Amarilda Dumi
7 AnisaHoxha
8 Inajeta Ramolli
9 Ardit Dedja
10 Monika Koni
11 Era Stojku

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM
I DYTË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Emirlinda Tefik Shehu
2 Nadja Dhimitër Filo
3 Violeta ErzenAlla
4 Xhuljeta Zyber Miri
5 LauretaFlamur Doko
6 Anida Sejfulla Gjeçi Sula
7 GerhardMehdi Jahaj
8 Holger IloDeli
9 MirsieXhemal Borri
10 GencAli Balisha
11 Olimbie GaniLlani
12 EverestSokolKallaku
13 Enkeleda HarizDanaj
14 Odensa FadilKraja
15 AidaPal Prenga
16 Lorena Hasan Hallko

17 Yllka Lutfi Alla
18 Elida Halil Sinani (Rama)
19 Yllka Isak Kapxhiu
20 Darina Asqeri Dyrmishi
21 VioletaNexhbedin Bulku

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
GJUHË DHE KOMUNIKIM
DEGA GJUHË SPANJOLLE
PROGRAM I PARË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Diana Jaka
2 Alma Hasaj
3 EniBanda
4 Sibora Abdija
5 Kejda Tarja
6 Arbeta Toçi
7 Monika Tafaj
8 Fjona Haka
9 Suela Mulkurti
10 Eralda Kullafi
11 Stela Gjondedaj
12 Lindita Hysenukaj
13 Paola Shtëmbari
14 Anisa Islamaj
15 Sara Mihali
16 Fjoralba Allajbej
17 Mesjeme Memlika
18 Luçjana Palokaj
19 GresildaDalipaj
20 LindioBalliu
21 Elvisa Haxhillari
22 EmanuelaKulari
23 Elisa Halili

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
PERKTHIM DHE

INTERPRETIM DEGA
GJUHË ANGLEZE

PROGRAM I DYTË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 RenaldaVladimir Manushi
2 Rizvana Hysen Brahimi
3 MarjetaPjetër Nikolli

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR

NË MËSUESI DEGA
GJUHË ITALIANE

PROGRAM I DYTË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Eris Ajazi
2 EdjonaZefi

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR

NË MËSUESI DEGA
GJUHË ITALIANE

PROGRAM I PARË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Zyhra Hidri
2 RobinaXibrraku
3 PamelaSyku
4 KlaudiaPërnokaj
5 Marinela Shaba
6 Adela Ndokaj
7 ArtjolaZeka
8 LeonardGjini
9 AlisaKana
10 FabjolaShkorreti
11 ÇelestaMoqi
12 NedaRamaliu
13 KimeteDjegsi
14 Sara Shkira
15 Xhesika Hajdini
16 GitiZhullima
17 DenisaHoxha
18 Irena Bulku
19 DitjonaJahelezi
20 KlaudiaKola
21 Ejona Ademi
22 Nertila Alimi
23 Dashurie Murataj
24 Jorgena Lala
25 Artjola Agalliu
26 Arjola Zyziu
27 Romina Lleshaj
28 Mimoza Shkurti

29 EldaKura
30 SuzanaPepa
31 AlbionBariu
32 Axhentila Koshi
33 IdaPire
34 AnuelaDollani
35 InaGjeka
36 ErmiraLusha
37 Adela Pasha
38 XhorxhinaDedej
39 SilviaVata
40 Armanda Bardhi
41 KetjonaGjata
42 Iva Ademi
43 Donald Rira
44 XhensikaFeçi
45 FatimeSulollari
46 EtlevaSulku
47 EugenaZefi
48 MarsidaTupi
49 Beslinda Karaj
50 SidorelaZaimi
51 ArelaHyska
52 Jeta Muça
53 XhulioShatko
54 Kristjana Tahiri
55 Enxhi Hida
56 OrnelaBiduli
57 KaterinaPipa
58 IrsaDervishllari
59 SabinaHoxha
60 ImeldaDandallaku
61 Arlind Lilaj
62 FatianaÇullhaj

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
PERKTHIM DHE

INTERPRETIM DEGA
GJUHË ANGLEZE

PROGRAM I PARË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Ervin MaliqQazimi
2 SilvaShkelzen Daci
3 KristianaVasillaqGolemi
4 Anxhela Xhevdet Xhelili
5 Elvisa HasanDanaj
6 Blerta Ylber Vrapi
7 MerjonaArjanit Dajlani
8 InaArtur Xhengo
9 Marinela SotiraqBogdani
10 MirandaGaniShabani
11 Ana Adriatik Bocaj
12 Eranda Petrit Xhanari
13 Shelsila Riza Korita
14 SarahBesnik Shurdhi
15 Armino Nazmi Xhaferri
16 Vahit Tefik Nezha
17 Çijeno GëzimBendo
18 ShyqyriMaliqMusta
19 ArifeXhelal Ismailaj
20 Megi Xheladin Serjani
21 Adela Arben Pajova
22 Emisa Ferdinand Braho
23 Sandra Ilia Gjika

FAKULTETI
I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR
NË PERKTHIM DHE

INTERPRETIM
DEGA GJUHË
GJERMANE

PROGRAM I PARË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Kristjan Gjokaj
2 EniDani
3 TeutaPerovi?
4 Eriola Osmani
5 SaraHoxha
6 EdvinVeliu
7 Eraldo Elezi
8 Dorotea Xhangolli
9 Marinela Roçi
10 Elidiana Muça
11 Franko Malaj
12 MarsidAvrami
13 Arba Çela
14 Arneld Goce
15 Donald Kollçaku

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
PERKTHIM DHE
INTERPRETIM

DEGA GJUHË GREKE
PROGRAM I PARË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Anxhela Babaliu
2 Kris Boçi
3 Emanuela Cara
4 Driola Leka
5 ElisaLocaj
6 Elena Shuli
7 Geraltina Tafaj
8 Kejda Fejzulla
9 GertaSelmanaj
10 Artiola Rica
11 ResmieLala
12 Vilsona Tota
13 Dasajeva Vishkulli
14 Kristina Joti
15 Thanas Poçi

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR

NË MËSUESI
DEGA GJUHË FRËNGE

PROGRAM I DYTË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 AlbanaOsmani
2 Marsida Mera
3 Adelina Doda
4 AlbanaAliaj

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM
I PARË STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 JoanaSali Lushaj
2 SaraBilal Draçi
3 JoanaSotiraq Liko
4 Hyrgeta Servet Qerimi
5 DenisaMitat Oshafi
6 Emirelda Tomë Deda
7 Farie Izet Durbaku
8 XhoanaGezimBahja
9 AnaFatmir Shehu
10 Klodjana SkënderSefa
11 InaAdemXhepa
12 OrjelaKristaq Spiro
13 Mateo Agim Boçi
14 Alba Besnik Belalla
15 LinelaLulzim Markja
16 AnjezaZef Pjetri
17 KleonaFerdinand Brama
18 Emine Xhaferr Përzhilla
19 NevisaShaqirReçi
20 DenisaDurim Fezga
21 MigertaYllson Çota
22 Kiara IlirAlia
23 EmanuelaVlash Cara
24 LedinaPetritHajro
25 Anxhela Trifon Isaj
26 Malvina Ylli Nela
27 Arjola Osman Balliu
28 Metoina Bestar Malaj
29 Esmiralda HalitBoriçi
30 Ejona Agron Rroshi
31 Klaudia Agron Poshnjari
32 Kristjana Albert Arapi
33 Ariola Ilmi Kaziu
34 Antoneta LleshGjoka
35 Artiola Perviz Hyseni
36 Elda Meriman Cenaj
37 Amela Shefqet Kaloti
38 Sara Agron Shima
39 Vina Nazif Kurti
40 Ana Astrit Tarushi
41 Xhensila Mustafa Bega
42 KlestaKristaq Nako
43 Besjana MuharremIstrefi
44 Arjeta Gëzim Elezi
45 Aleksandra Genci Panganika
46 Laura Afrim Sefa
47 XhoanaXhevdet Haka
48 Elona FlamurBalla
49 Ergenta Aristir Hila
50 Kela Nezir Kapllani

51 AlbanaXhelil Elezi
52 Kristina Genci Troksi
53 Greta Ferdinand Paja
54 Erisa Artan Cano
55 Aida BajramBegollari
56 Borjana Ismet Haklaj
57 Greta Prokop Sako
58 Klemjona Plarent Kurti
59 Lisjada Urim Suli
60 DifjanaSokol Sulo
61 Dalina Viktor Nikolli
62 Rexhina Nebi Meta
63 XhoanaKujtim Gipsi
64 KesardaPaulinÇupi
65 Eriselda Neim Zhuri
66 Argenta Prengë Lleshi
67 Anxhela Naim Valisi
68 Sara Fatos Nuhi
69 IdaeteVirjonZykaj
70 Artjola BesnikZanuni
71 Esmeralda Zeni Shuli
72 Fabiola Agron Lekli
73 Elisabeta Mehmet Sylasani
74 Hygerta Bujar Çanaku
75 Blerina Hekuran Meta
76 Florina Hekuran Kaftirani
77 VioletaZef Ndoj
78 Ardenisa Myrtezan Mimini
79 Doriana Avni Fetiu
80 Melisa Theodhor Papa
81 NasipeAstrit Bengaj
82 EniadaArtur Ferracaku
83 Fjorda Qerim Ballhysa
84 Eneijda Ferdinant Rama
85 Migena Ismet Ozuni
86 ErisNikollaqBuçka
87 Anduena Ferdinand Bendaj
88 Anileda Vilson Kodra
89 Altin Xhaferr Dragjoshi
90 Doris Gjevalin Leka
91 Fatiana Sali Çullhaj
92 AlbanaRiza Demushi
93 Erjona Shefqet Kalari
94 ElidjaFatmirAhmetaj
95 Leonilda Bernardo Upe
96 Dea Gëzim Hunçi
97 Viola Rrok Deda
98 KleonaEdmond Muçobega

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR

NË MËSUESI DEGA
GJUHË ANGLEZE PROGRAM

I PARË STUDIMI TROJE
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Viola Xhemal Kukaj
2 Granit Bedri Durmishaj

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM
I PARË STUDIMI

KATEGORITE E VECANTA
(JETIM, AFTESI TE

KUFIZUARA, ROME ETJ)
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 Jonida Lulëzim Alla
2 Valbona Martin Rrucaj

FAKULTETI I GJUHËVE
TË HUAJA

MASTER SHKENCOR NË
PERKTHIM DHE

INTERPRETIM DEGA GJUHË
GREKE

PROGRAM I DYTË STUDIMI
Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 RozetaBaba

FAKULTETI I GJUHËVE TË
HUAJA MASTER SHKENCOR
NË MËSUESI DEGA GJUHË

ANGLEZE PROGRAM I PARË
STUDIMI

Nr.Emri Atësia Mbiemri
1 JoanaSali Lushaj
2 SaraBilal Draçi
3 JoanaSotiraq Liko
4 Hyrgeta Servet Qerimi
5 DenisaMitat Oshafi
6 Emirelda Tomë Deda

7 Farie Izet Durbaku
8 XhoanaGezimBahja
9 AnaFatmir Shehu
10 Klodjana SkënderSefa
11 InaAdemXhepa
12 OrjelaKristaq Spiro
13 Mateo Agim Boçi
14 Alba Besnik Belalla
15 LinelaLulzim Markja
16 AnjezaZef Pjetri
17 KleonaFerdinand Brama
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... pafund hobgoblin-ësh, shumica
e të cilave janë imagjinare", shpre-
hej dikur gazetari dhe aktivisti
Henry Louis Mencken. Hobgoblin
është përcaktimi i një lloj fryme
djallëzore, që zakonisht haset në
folklorin e popujve të veriut. Shek-
spiri, p.sh. identifikon karakterin
e Puck si të tillë në "Ëndrrën e një
nate vere".

Bash kjo frymë është mirëfilli e
gjetshme sot në mjedisin politik
shqiptar, ku për të disatën herë, në
dy dekadat e fundit, është sajuar
një konflikt i madh mes opozitës
dhe pozitës, që me shumë gjasa do
të përfundojë me bojkotin e
radhës. Nëse rasti "Tahiri" është
përdorur nga të dyja palët, publiku
priste që të kishte një lloj verdikti
më të drejtë të parlamentit sh-
qiptar, veçse ashtu si edhe ishte
parashikuar nga media, asgjë nuk
ka ndodhur. Ish-kryeministri Ber-
isha ka akuzuar direkt për shitjen
e një dëshmitareje të mbrojtur;
kryetari i opozitës ka bërë një re-
vistim të gjithë krimit shtetëror të
pretenduar të pozitës, kurse
kryeministri Rama u është
kundërvënë me një monolog
sarkastik, bojkotuar nga opozita.

Për dy ditë me radhë Këshilli i
Mandateve, Rregullores dhe Imu-
nitetit, në dy seanca, debatoi lidhur
me kërkesën e prokurorisë, duke
marrë në pyetje tre prokurorët e
ngarkuar me çështjen ku janë para-
qitur prova sekrete. Në fund, këshil-
li konkludoi me dy qëndrime të
ndryshme dhe me të ashtuquaj-
turin "Miratimi i pjesshëm", që nuk
njihet si nocion ligjor.

Nuk po futemi më në elementë
të detajuar, sepse ato janë të njo-
hura sot përballë publikut, madje
edhe janë shpjeguar publikisht
nga pretendimet e vazhdueshme
të ish-kryeministrit Berisha, kreut
të opozitës Basha, si edhe nga
akuzat dhe kundërakuzat që po
ndajnë palët.

Ajo që duket në sipërfaqe është
sikur Shqipëria ka vetëm luftë poli-
tike, porse gjendja ekonomike-so-
ciale është e stabilizuar, vende
pune janë hapur pa fund dhe min-
imumi jetik ka shenja se mund të
rritet. Realisht, asgjë nuk ka
ndodhur nga këto, ndërsa po të
punohet me referenca të tjera
identifikimi do të dalë publikisht
se gjendja e shqiptarëve është e
mjerueshme. Në këtë qerthull poli-
tika ka hyrë deri aty ku nuk mban
më dhe është kthyer e gjitha në
paradoks. Para halleve të përditsh-
mërisë edhe shqiptari më i thjesh-
të të flet për politikë, bën debat për
tema që s'lidhen fare me të dhe
madje është gati të zihet me këdo.
Gjuha e përdorur nga palët poli-
tike dhe aktorë të ndryshëm, në
mbrojtje të tyre, nuk është më vul-
gare, por rëndom e frikshme. Me
çfarë kuptohet tani është se kon-
cepte si MAFIA nuk janë më ab-
strakte në Shqipëri, porse pjesë
integrale e jetës së vendit dhe ky
fakt nëse më parë thjesht belbëzo-

Nga Ben Andoni

Strategjia e tensionit,
arma e bukur e

Ramës dhe Bashës

hej, tani po promovohet hapur.
Dhe, si duhet hequr vallë vë-

mendja e publikut nga e gjitha kjo
që po ngjet?! Duke krijuar
strategjinë e tensionit, e cila e ka
ndarë, manipuluar shpesh dhe e
kontrollon publikun, që sinqerisht
në thelb mbetet e frikësuar.
Ndërkohë që duke përdorur propa-
gandën, dezinformimin, luftën e
madhe psikologjike nga lloj ak-
torësh, publiku është vënë në
gjumë dhe mbart një forcë reagi-
mi shumë të vogël, por edhe kur e
ka të tillë, duket shumë patologjike
me fyerje e ofendime.

Në një farë mënyre, tensioni
është i tillë që njerëzit kanë har-
ruar, vetëm pak muaj më vonë, sa
kanë kaluar zgjedhjet populizmin
e përshfaqur nga programet e
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radhës elektorale, që i kanë dëm-
tuar deri më tani paq interesat e
zhvillimit afatgjatë të vendit. I
gjithë vendi e kaloi si pa gjë të keq
debatin për taksat e biznesit të
vogël, ndërsa sot e kësaj dite me
gjithë proklamimet, Shqipërisë i
mungojnë instrumentet moderne
të deklaratës tatimore; zhvillime të
tjera sociale që merren me mirëqe-
nien e familjes; gjetjen e mekaniz-
mave për të ulur luftën ndaj evazi-
onit fiskal, politikën energjetike,
arsimit, shkollimit etj. E në këtë
tollovi dhe në këto fusha, që ka
para vetes në Shqipëri, opozita,
nuk debaton më, por thjesht ana-
temon, e ashtu veprohet anasjell-
tas. Kuptohet se të dyja bashkë nuk
e menaxhojnë dot këtë qerthull pa
ekzistencën e tensionit. Dhe, PD-

ja për të vonuar analizën e saj të
shumëpritur po gjen tematika pas
tematikash, kurse PS-ja vazhdon
me gjuhën e forcës.

Duhet të shpresojmë që kjo
strategji tensioni të ulet pak, sepse
Shqipëria është futur në një qer-
thull të frikshëm, nga i cili është
vështirë të dilet. Kurse për ata që
e kuptojnë artificialitetin e kësaj
strategjie tensioni, dhimbja shto-
het për faktin që shoqëria jonë poli-
tike di të prodhojë, por edhe ta
përçojë tek njerëzit këtë gjendje të
frikshme tensioni. Këtu duhet gjen-
dur varfëria dhe mbi të gjitha,
humbja totale e shpresës, por për
këtë politika nuk ka asnjë përgjigje.
Ndoshta Shekspiri do mund t'i
gjente një zgjidhje me konceptin e
tij të hobgoblin.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI
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Gjeni pak kohë për personin që doni,
përpiquni të keni dialog. Do të jetë mënyra
më e mirë për të tejkaluar ndonjë tension
të mundshëm. Kur është shtytja emocio-
nale të duhur, edhe rezultatet mund të mos
jenë në lartësinë e duhur.

Vështirësi të vogla plotësisht të papritura
do t'ju shkaktojnë pak probleme, edhe pse
do të dini t'i përballoni shumë mirë. E keni
lumturinë shumë afër, prandaj mos lejoni
që asgjë dhe askush, të mos ua marrë!

T'ia nisësh me këmbë të mbarë është
thelbësore, nëse ndërmerret një histori
e re. Por ju e keni mendjen gjetiu dhe
nuk dini mirë se çfarë të vendosni. Të
merrni një vendim për diçka, ju duket e
pamundur në këtë moment. Nuk ju mbe-
tet tjetër veçse të prisni.

Dita nis mirë, falë bashkëveprimit të Hënës.
Ndjeshmëria e juaj do t'ju ndihmojë për të
bërë zgjedhjet më të thjeshta, por edhe ato
të duhurat. Bëji kujdes ndaj afateve të fun-
dit të muajit dhe ndaj mesazheve të rëndë-
sishme, që mund të kalojnë pa u vënë re.

Fundi i muajit po afron dhe ndoshta po
afron edhe momenti për të kontrolluar llog-
aritë e shpenzimeve. Mos e harroni, më
mirë të mendoni fillimisht për detyrat dhe
pastaj për kënaqësitë, ose mund të humb-
mi ndonjë rrugë të rëndësishme.

I keni besuar një personi që e keni njohur
së fundmi dhe tashmë jeni të zhgënjyer nga
sjellja e tij jo shumë korrekte. Mashtrimi i
faturohet Hënës, mos e ndërlikoni më tej
situatën. Mos e prishni ditën dhe pranoni
çdo pasojë.

Mos lejoni që ndonjë dyshim i vogël t'ju
ndryshojë mendjen, nëse ishit të sigurt në
rrugëtimin tuaj dhe keni planifikuar gjithç-
ka me kujdes. Mos u ngadalësoni, ose do
të humbisni avantazhin. Ecni përpara në
rrugën tuaj, pa u shpërqendruar.

Falë mirësisë së Hënës, në harmoni me
Plutonin dhe Venusin, mund të keni më
shumë vullnet për të përmirësuar fushën
e ndjenjave dhe të dashurisë. Në shtëpi
keni një atmosferë të qetë, duke qenë se
dini si ta krijoni.

Ndjenja juaj për drejtësi do t'ju ndihmojë
të zgjidhni me shpejtësi një çështje de-
likate, në të cilën nuk do të kishit dashur
fare të ishit përfshirë. Pak rëndësi ka
nëse mënyra juaj e të vepruarit nuk arrin
të kënaqë gjithkënd. Ajo që ka rëndësi
është integriteti juaj.

Bashkëvepr imi  i  Hënës në l idhje me
Plutonin bën që të jeni i  pandalshëm
përgjatë rrugës së ndërmarrë dhe nuk
do të ndaleni edhe përpara të paprit-
urave. Me ngadalë, por pashmangsh-
mërisht,  do të anashkaloni pengesën
për të shkuar drejt qëllimit.

Po mendoni sesi ta bëni sa më të veçantë
një festë të rëndësishme? Fillimisht men-
doni për menynë dhe për ambientin ku do
ta organizoni. Nëse do të doni ide dhe ndi-
hmë, kërkojani pa hezitim njerëzve të
dashur. Do t'ia dilni për mrekulli.

Të mbështetur nga Venusi, do të jetë e le-
htë të shkoni mirë me partnerin tuaj, edhe
pas një zënkë të vockël. Të ziheni nuk do të
thotë se nuk duheni. Jeni gati të hapni rrugë
për personin tuaj të zemrës, për ju dashu-
ria vjen para çdo gjëje.
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Dënojmë intimidimin e
kryeministrit ndaj gazetarëve
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... dhe ofendimet e kryeministrit
Edi Rama ndaj mediave sot më 25
tetor 2017, pas përfundimit të se-
ancës plenare, ku shumica qever-
isëse votoi kundër kërkesës së
prokurorisë për arrestimin e ish-
ministrit të tij të Brendshëm, i
përmendur në përgjimet e drejtë-
sisë italiane, mbi një organizatë
shqiptaro-italiane të narkotrafikut.

Kjo është një sjellje e përsëri-
tur e kryeministrit ndaj mediave,
por këtë herë, sulmet verbale të
kryeministrit kishin tone të pa-
pranueshme intimiduese.

Siç e deklaroi vetë, me zë e fig-
urë e në transmetim të drejtpër-
drejtë televiziv, kryeministri Edi
Rama kishte dalë për t'u marrë me
gazetarët, duke i ofenduar me një
gjuhë të padenjë. "Kam dalë për ju
sot, për ju dhe kokat tuaja që ju tor-
ollisin atje në kazan", tha kryeminis-
tri që doli vetë për të komunikuar
me mediat pas seancës, ndërsa epi-
tetin "kazan", e përdor si eufemizëm
për median në mënyrë sistematike.

Në një shpërthim të papritur,
komunikimi në transmetim të
drejtpërdrejtë televiziv i kryemi-
nistrit ndaj mediave përmbante
frazat "Ju përçoni si tel bakri, që as
logjikon, as kupton", "turp për të
gjithë ju dhe ata si ju, që ende nuk
e keni kuptuar se për çfarë bëhet
fjalë, e vazhdoni të torollisni mile-
tin me këto pyetje pa pikë sensi",

"pyetjet tuaja burojnë nga padi-
turia, jeni kaq të paditur", "ju jeni
për të qarë hallin", "flisni përçart",
"këto janë pyetje për të qarë hallin",
"kjo është një idiotësi, në këtë
pozitë idiote me vë ti me pyetjen

tënde", "jeni një amplifikator thash-
ethemesh i paparë", "ju duhet t'i
thërrisni mendjes", "s'keni si ta kup-
toni ju, që për fatkeqësinë tuaj nuk
lexoni", "është e drejta jote të besh
rolin e budallait".

Shoqata e Gazetarëve Profesion-
istë të Shqipërisë" shpreh shqetë-
simin e thellë për ofendimet dhe
intimidimin, që u bëri Kryeminis-
tri i Shqipërisë, Edi Rama, media-
ve sot.

U bëjmë thirrje partnerëve
tanë, Federatës Ndërkombëtare të
Gazetarëve dhe Federatës Europi-
ane të Gazetarëve në Bruksel, çdo
organizate që merret me median e
të drejtat e njeriut në vend dhe të
gjithë trupit diplomatik në Sh-
qipëri që të reagojnë në mbështetje
të medias e të na ndihmojnë të
ndalojnë këtë sjellje të përsëritur
të kryeministrit ndaj pushtetit të
katërt.

Nuk është faji i medias që drejtë-
sia italiane ka arritur të përgjojë
narkotrafikatë shqiptarë, kush-
ërinj të largët të ish-ministrit të
Brendshëm të qeverisë, duke e
lakuar emrin e tij si përfitues të
aktivitetit të tyre. Nuk është faji i
medias shqiptare që Prokuroria e
Krimeve të Rënda të Shqipërisë ka
nisur hetimet dhe i kërkoi Kuven-
dit arrestimin e ish- ministrit të
Brendshëm.

Nëse media bën pyetjet që nuk
i pëlqejnë, kryeministri ka gjithë
të drejtën të mos përgjigjet, por
jo të dalë enkas para tyre, për t'i
ofenduar e intimiduar mediat për
punën që bëjnë, atë që i takon,
mbulimin e kësaj ngjarjeje që ka
shqetësuar kaq shumë kryemi-
nistrin.
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Zidane: Nuk jam trajneri më
i mirë në botë, ka të tjerë…

Zinedine Zidane u shfaq para mediave spanjolle para
ndeshjes së "Copa del Rey", teksa merengues do të

përballen të enjten ndaj Fuenlabrada. Trajneri francez
komentoi edhe trofeun e fundit personal të fituar, si tra-
jneri më i mirë në botë për vitin e
kaluar. Ai u pyet nga gazetarët
spanjollë se kush është më i miri
në botë. "Nuk është një trofe per-
sonal, por e të gjithë stafit. Nuk e
di se përse flisni për këtë çmim.
E pranova trofeun dhe është
punë e bërë nga të gjithë deri më
tani. Ne kemi fituar shumë gjëra me këtë ekip dhe në
fund jam i lumtur, nuk shkova atje për të thënë se e
meritova. Nëse brenda 10 viteve do të vazhdoj të tra-
jnoj dhe të fitoj, do të flasim, por jo në këtë moment.
Nuk dua të flas më për këtë gjë. Dua të mendoj vetëm
për punën, shijoj atë që bëj dhe asgjë tjetër. Ka të tjerë
që duan të flasin për këtë gjë, jo unë", ka thënë Zidane.

HISTORIA E RRALLË

Talenti rumun
debuton në
futbollin

profesionist
pa një dorë

Një futbollist rumun
ka debutuar në fut-

bollin profesionist në
një ndeshje të Kupës, pa-
varësisht se nuk kishte
një dorë. Kozmin Lamb-
ru është bërë pjesë e një
historie të pabesueshme.
Ai luajti 9 minuta për
ekipin e Petrolul Ploesh-
ti në fitoren 2-0 ndaj Uni-
versitatea Krajova. 18-
vjeçari në fakt kishte
vendosur në krahun e
majtë një dorë plastike.
Sulmuesi humbi dorën
në një aksident tragjik
10 vite më parë. Ai ishte
duke ecur në rrugë së
bashku me disa shokë,
teksa është goditur nga
një kampion. Kozmin
përfundoi nën makinë,
por për shkak të refle-
kseve të tij, ai ishte në
gjende që të shpëtonte
veten. "Ndjeva dhimbje
të tmerrshme, por isha
ende i ndërgjegjshëm.
Më pas më ndihmuan
dhe më dërguan në
spikat", ka thënë sulmue-
si. Kozmin Lambru luaj-
ti për Petrolul Ploeshti,
pavarësisht se kishte
dorën plastike të majtë.
Mjekët janë shprehur se
nëse do të kishte shkuar
më vonë, do të ishin
detyruar që t'i hiqnin të
gjithë krahun. Shembul-
li i tij duhet të jetë frymë-
zim për të gjithë, pasi as-
gjë nuk është e pamun-
dur në jetë.

SPORT

Kukësi shumë shpejt
do të jetë në gjendje
që të ketë ritmin e

Skënderbeut dhe pse jo ta
kalojë atë. Kështu mendon
Sidrit Guri, djaloshi shko-
dran që po shkëlqen te Ka-
mpionët e Shqipërisë, i cili
shton se procesi i harmoniz-
imit të grupit të vjetër me
lojtarët e rinj ka përfundu-
ar, që sipas sulmuesit kishte
nevojë për kohën e tij, çka u
pasqyrua dhe në lojërat e
zhvilluara në takimet e para.
"Besoj se në ndeshjet e para
u ndje harmonizimi, pasi
nga ekipi i sezonit të shkuar
mbetëm 5 lojtarë dhe së
bashku me lojtarët e rinj,
kishim pak probleme ambi-
entimi. Është normale, pasi
edhe futbollistët ka nevojë
për kohën e tyre. Këto
ndeshjet e fundit kemi bërë
më mirë, pasi e kemi kaluar

Mesfushori po shkëlqen si mbrojtës i djathtë

Progni: Objektivi ynë nuk ndryshon!
Flamurtarin e mposhtim

Gerhard Progni ka dalë
dje në konferencë për

shtyp për të folur për
ndeshjen me Flamurtarin,
ndërkohë që sigurisht nuk
kanë munguar pyetjet për
çështje të tjera, duke nisur
me objektivin për titull, ri-
valitetin me Skënderbeun,
si dhe pozicionin e tij në
fushën e blertë. Tropojani
u është përgjigjur të gjitha
pyetjeve të gazetarëve, tek-
sa ka theksuar se e priste
disi më të vështirë aktiviz-
imin e tij në krahun e
djathtë të mbrojtjes. "E
mendoja pak më të vësh-
tirë pozicionin tim në
mbrojtje, por po të

ullime në formacion dhe be-
soj se në vazhdim, skuadra do
të jetë gjithmonë në ngritje.
Jemi të vetëdijshëm që edhe
tifozët janë paksa të zhgënjy-
er me fillimin që i kemi bërë
kampionatit, afrimet e reja
kanë dashur kohën e tyre,
por besoj se ne do bëjmë ako-
ma më mirë, në mënyrë që
Partizani të jetë aty ku e

duan të gjithë. Flamurtari?
Është një skuadër shumë e
mirë, sidomos në repartin e
sulmit, ku dyshja Alvesh-
Bushiç janë të rrezikshëm,
por ne do bëmë lojën tonë,
luajmë në fushën tonë dhe
kam shumë besim që do të
marrim 3 pikët, pasi nuk na
lejohen më gabime. Partizani
çdo vit ka si objektiv fitimin

e titullit, por edhe Kupën e
Shqipërisë. Pavarësisht
diferencës prej 8 pikësh me
Skënderbeun, ne do të
luftojmë për të arritur te tit-
ulli. Në kohën kur isha pjesë

e Flamurtarit, ne ishim 8
pikë larg Skënderbeut, por
në fund Flamurtari e humbi
kampionatin, ndaj shpresa
vdes e fundit dhe ne do të
besojmë deri në fund".

shikojmë në ndeshjet e fun-
dit, skuadra ka pësuar vetëm
një gol, ku padyshim është
edhe meritë e lojtarëve të
tjerë. Besoj se një mesfushor
krahu nuk e ka edhe shumë
të vështirë të bëjë rolin e
mbrojtësit të krahut. Çfarë
ka ndryshuar? Në ndeshjet e
fundit skuadra ka gjetur har-
moninë, janë bërë disa rreg-

Shkodrani komenton edhe golin e shumëpërfolur në Gjirokastër: Aksioni u ndal, kur ne e kishim topin

Guri: Skënderbeu do të ndalet
dhe ne do jemi gati ta kalojmë
Sulmuesi, i gatshëm të sakrifikojë në çdo rol

Jeton Selimi

atë ngërçin fillestar dhe në
ndeshjet e ardhshme do të
jemi më mirë". Qendërsul-
muesi luan në një rol të paza-
kontë për të, ndërsa dek-
laron se do të japë maksi-
mumin kudo që ekipi ka
nevojë. "Të gjithë lojtarët
kanë sakrifikuar për ekipin.
Këto dy ndeshje po luaj si
qendërsulmues, por jam
spostuar në krah për të mirë
të ekipit, pasi kemi pasur
mungesën e Musollit dhe
Shametit, por edhe të Zeqir-
it dhe së fundmi të kapiten-
it Hallaçi, ndaj i gjithë ekipi
është i detyruar të sakri-
fikojë që të arrijmë më të
mirën". Të dielën Kukësi do
të presë Vllazninë dhe për
Gurin emocioni është i dy-
fishtë, pasi do të ndeshet me
klubin e qytetit të tij dhe me
ish-trajnerin Gjoka, me të
cilin u shpall edhe kampion
i Shqipërisë. "Është një
ndeshje që për mua është
shumë domethënëse. Luaj
ndaj vendlindjes sime, Shko-
drës, por edhe kundër tra-
jnerit Gjoka. Do mundohem
të bëj më të mirë për
Kukësin. Natyrisht që ndjej

keqardhje për situatën e Vl-
laznisë dhe për trajnerin
Gjoka". Kukësi dhe Skënder-
beu kanë pasur në këto javë
të para thuajse të njëjtën
ecuri, ndërsa diferencën e ka
bërë vetëm përballja direkte
në Kukës. Por, Guri beson se
shumë shpejt, edhe Skënder-
beu do të ndalet. "Ajo hum-
bje në Kukës me Skënderbe-
un është pengu im i vetëm.
Të paktën duhet të merrnim
një barazim. Skënderbeu
luan në Kupat e Europës dhe
nuk mund të ndjejë lodhje në
këtë moment. Është kon-
soliduar në ndeshjet në Eu-
ropë dhe po i bën shumë

mirë edhe në aspektin
psikologjik, por herët a vonë
dhe Skënderbeu do ta ndje-
jë lodhjen dhe atëherë ne
duhet të jemi gati të përfi-
tojmë". Shkodrani komenton
dhe golin e shumë përfolur
në Gjirokastër, ndërsa shton
se ndaj Luftëtarit, në rastin
e golit të parë që u cilësua si
anti-fair play, ishte Kukësi ai

që u penalizua. "Në atë mo-
ment, kur u gjenda unë dhe
Bakaj, nuk ishte një gjest
anti fair-play, pasi ai ishte një
aksion yni dhe topin e kon-
trollova unë. Shanset për gol
aty ishin të paktën 95%. Dëg-
jova vërshëllimën dhe më
ngjau e njëjtë me atë të gjyq-
tarit në fushë, pasi për fatin
tonë të keq, edhe ai që vër-
shëlleu nga tribuna gjyqtar
ishte. Pashë nga anësori për
të protestuar se përse ngriti
flamurin, pasi mendova se
mos kishte dhënë një pozi-
cion jashtë loje, por ai po bër-
tiste "vazhdoni, vazhdoni
lojën". Të parët që u dëmtu-
am ishim ne, pasi ndalëm ak-
sionin, ndërsa më pas rrodhi
gjithçka. Nuk është anti fair-
play, pasi ishte hera e parë që
më ndodhte dhe as kisha
dëgjuar ndonjëherë në botë
një rast të tillë".

Mauricio Sarri pëlqehet përtej La Manshit
Largimi i Kontes, Çelsi

piketon italianin e radhësAntonio Konte në verë
pritet të largohet nga

Çelsi, që në janar mund të
bëjë edhe një përpjekje të
fundit për ta bindur italia-
nin të qëndrojë. Kjo do ar-
rihej me një merkato cilë-
sore, e kërkuar që në verë
nga Konte. Gjithsesi, nuk
është vetëm ky faktor që e
mban në Angli ish-tra-
jnerin e Juventusit, pasi
nga ana e tij ka një dëshirë
për t'u rikthyer më Itali,

ku Milani është një nga klu-
bet e përfolura. Te Çelsi
ndërkohë nuk po qëndrojnë
duarkryq, pasi kanë gati pla-
nin B. Mauricio Sarri është
alternativa, që do të transf-
erohej në Angli për shumën
e tetë milionë euro, ndërko-
hë që paga për të është
vërtetë joshëse, 12 milionë
euro në sezon.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë kombëtare me minoritetin.
6. Janë godinat e banimit.
12. Van Nistelrooy bomber.
13. Eshtë e e pas Krishtit.
15. Një fjalë para kohe.
16. Organizma Tregare Lokale.
18. Rripi pa zë.
20. Flloko aktor
21. Volumi i shkurtër.
22. Eshtë diletant.
25. Kufizojnë pozicionin.
26. Eshtë X ajo e sulmit.
27. Ishin shoqëruesit e Panit.
29. Kufizojnë katete.
30. Janë çupa.
31. Bartok kompozitor.
34. Tri të parat në atletikë.
36. Tekat pa kufij.
37. Një pemë.
38. Skuadër greke.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Mendjet e vogla tkurren, por zemrat e mëdha
me ndërgjegje për veprimet e tyre, u
përmbahen parimeve deri në vdekje.

- Teksa mendoja se po mësoja si të jetoja,
paskam qenë duke mësuar si të vdes.

Miku më i madh i së vërtetës është koha, më i
madhi armik i saj është paragjykimi, ndërsa sho-
qëruesja e përhershme është përulësia. Koltoni

- Fol vetëm atëherë, kur ajo çfarë ke për të thënë
është më e bukur se heshtja...

- ''Gjë e çuditshme lumturia... Vjen
vetëm atëherë kur ke mësuar të jetosh
pa të''.

- ''Lumturia nuk gjendet tek lumturia në
vetvete, por tek ndjekja e saj. Lumturia
nuk është një stacion tek i cili do të
arrish. Lumturia është udhëtimi''.

Fyodor Dostoevsky

- ''Nuk mund ta ndryshosh të kaluarën,
por mund të shkatërrosh të tashmen,
duke u mërzitur mbi ato që do të
ndodhin në të ardhmen''.

Woody Allen

HORIZONTAL
1. Janë luftarake me kung fu.
6. Eshtë me helm ajo e agjentëve.
12. Skuadra merengue.
13. Fillojnë tatëpjetën.
14. Ed aktor.
15. Një pjesë... orkestrale.
16. Një iranian i dikurshëm.
18. Janë tek në kanape.
19. I bën kush ha bukë.
22. Fundi i një fundi.
23. Fillojnë aksionin.
25. Janë zeshkanë.
26. Shumë zëra në këngë.
27. Gjysmë turneu.
29. Eshtë grykësi
31. Rastisin në krye.
32. Sikur ke thënë çdonjerin.
34. Janë vite.
36. Angot e Lecocq.
37. Ende është ndryshe.
39. Kush bën... ve në lojë.

40. Janë grimca me bërthama.
41. Turner këngëtare.
42. Të parat në bllok.
44. Diftong për leader.
45. Dhe Hajria në një balet.
47. Neill aktor.
49. Ross këngëtare.
50. Mund të jetë parabolike.

VERTIKAL
1. Janë kundërmuese.
2. Vreri pa kufij.
3. Kush nuk ka... nuk di të sillet.
4. Artikull spanjol.
5. Eshtë krimb për grep.
6. Mbyllin një krah.
7. Edouard piktor.
8. Fillojnë profesionin.
9. Turke pa kufij.

10. Ishte Gjermania e Honecker
11. Janë më shumë se dëshira.
13. Janë ujërat në llixha.
16. Bëhet me kandar.
17. I dëgjoi vetëm Odiseu.
20. Fillojnë hetimin.
21. Një qendër.
24. Eshtë vjedhje.
28. Makashi këngëtar.
30. Me Alfa në makinë.
33. Loriku te Sunderland.
34. Një pjesë e momenteve.
35. Gjysmë tatimi.
36. Janë legjenda.
38. Nget edhe ajo e mirë.
40. Myslymi i paharruar i futbollit.
42. Ki Moon i OKB.
43. Flemig që krijoi James Bond.
45. Fillojnë hapur
46. Mbyllin komentin.
47. Fillojnë sefte.
48. Fillojnë masat.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

41. I triumfit ai i Remarque.
42. Janë shokë në shoqëri.
46. Me të bëjnë një metër.
47. Fillojnë romanin.
48. Eshtë kukull kur është nën ndikimin e të huajve.
49. Kush nuk di... mbytet.
51. Një struc australian.
53. Një pjesë e tematikës.
54. Renato kantautor italian.
55. Mbyll shishen.
56. Furtado këngëtare.
57. Burton regjisor.

VERTIKAL
1. Janë shkaktarë sherri.
2. Kanë bërë vepra.
3. Eshtë shtëpi me frëngji.
4. Fillimi i ideologjisë.
5. Inicialet e Einstein.
6. Janë gazetat si RD.
7. Lodh në kufij.

8. Ishte lumi i harresës.
9. Eshtë për medaljen e parë.
10. Një fjalë që tregon ritmin.
11. Kolegj i famshëm anglez.
14. Janë pesë të tillë olimpikë.
17. Janë zengjinë.
19. Kishte 100 porta.
23. Një pjesë e masakrës.
24. Mbarojnë fare.
28. Janë toka edhe sportive.
31. Stoker që shkroi Dracula.
32. Eshtë byrek.
33. Hapur pa kufij.
35. Pal latinisht.
39. Rraqe pa re
40. Film i famshëm me Brad Pitt dhe Kevin
Spacey.
43. Qyteti i përjetshëm.
44. Një jepet për hartim.
45. Jessica aktore.
50. Cruise aktor
52. Janë në kupë.
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